
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

"KUNIGŲ .VIENYBES” 
SUVAŽIAVIMAS

“Kunierų Vienybės” meti
nis nariu suvažiavimas į- 
vyks 9 a. rugpjūčio mėn., 
Adelphia viešbutyje, Phila
delphia, Pa. Pirmoji sesija 
skirta 11 vai. ryte.

M. A. Pankus, Sekr.

PRIES PROHIBICIJĄ

Liepos 13-tą senatorius Carter 
Glass (iš Virginia) įnešė rezo
liuciją kas link atšaukimo 18-jo 
Amendmento (prohibicijos įsta
tymo). Pagal šią rezoliuciją atei
tai, kurie nori, galėtų turėt svai
galus, o kurie ne — gali pasP 
likt “sausais.” Transportacija 
svaigalų iš šlapių į sausuosius 
ateitus turi būt uždrausta. Saliū- 
nų sistema panaikinama. Pri
ėmus tokią rezoliuciją steitai tu
rėtų per septynis metus laiko 
naują įstatymą ratifikuoti (pri
imti) ar atmesti. Taigi laiko 
“apsimislijimtii" siūloma užtek
tinai.

Sulig Glass rezoliucijos, svai
ginančiu* garimus turėtų teisės' 
pardavinėt’restauracijos. viešbu
čiai ir kitos vietos įstaigos.

---------- t|—.-------
Liepos '13-tą Anglija ir Pran- 

chzija pasirašę naują sutartį kas 
liiyk palaikymo gerų santykių ir 
taikos tarp abiejų šalių ir viso
je Europoje. Sutartis buvo pa
daryta labai greitu laiku, neti
kėtai ir dėl to sukėlė įvairių 
nuomonių ir komentarų.

LIETUVIŠKOS ENCIKLO
PEDIJOS V SĄSIUVINYS

Kaip jau žinome, šiuo metu 
Kaune yra leidžiama pirmoji 
Lietuviška Enciklopedija, ku
rioje bendradarbiauja rimčiau
sios Lietuvos mokslo jėgos. En- 
riklopedijo j - be- -bendrų- tinrų 
daugiausia yra straipsnių ir i- 
liustnacijų iš Lietuvos kultūros, 
istorijos ir kitų gyvenimo sri
čių. Šiomis dienomis jau išėjo 
šios enciklopedijos penktas są
siuvinis. Netrukus pasirodis ir 
šeštas.

Lietuvos visuomenė lietuviš
kąja enciklopedija labai domisi 
ir 14 gausiai prenumeruoja. Jau 
yra daugiau kaip keli tūkstan
čiai prenumeratorių.

"» PABĖGO ŠNIPAS 
____ BECKERIS

Kaltinamas šnipinėjimu Vo
kietijos naudai Beckeris buvo 
paleistas iš kalėjimo iki teismo 
už 3000 litų užstato. Matyt, jaus- 
damiiiiAfefcai kaltas, BėclieVU 
nelaukė teismo ir paspruko Vo
kietijon.

! r -- - -

Vyskupą Karosą, kuriam nese
niai suėjo S0 metų kunigavimo, 
apdovanojo pirmos rūšies Gedi
mino Ordenu.

Ossining, N. Y. — Liepos 
14-tą įvykdinta mirties bausmė 
(elektros kėdėj) Alfredui Cozzi, 
20 m., ir Albert Corbellini, 21 
m. Jie nužudė policistą.

ORLAIVIO KATASTROFA

Kauno aerodrome. sugedus 
motorui, orlaivis nukrito žemėn 
ir sudužo. Juo skridę lakūnas 
Įeit. Svilas ir mechanikas Pau
lavičius buto sunkiai aužeisti.

Ragainės apylinkėj rasta du 
akmeniniai kirvukai. Padariua 
kasinėjimus, prieita išvados, kad 
Čia žmonės turėjo gyventi apie 
1500 m. dar prieš Kristaus gi
mimą.

Managua, Nicaragua. — Lie
pos '15-tą, naeionalės gvardijos 
kareiviai smarkiam susirėmime 
nukovė 12 nicaraguiečių sukilė
lių.

Washington, Pa. — Liepos 
15-tą sudegė jaunas lakūnas 
Frank Paternal), 18 m. amžiaus, 
ir jo orlaivis.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St, Wilkos-Barre, P*. Entorod a. Second Claw Matter January 1®. 1*30, at Poat Offico at Wilka.-Barra, Pa., under Act of Au|uit 24, 1*11
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GERB. KUOPŲ VALDYBOMS 
IR NARIAMS ŽINOTINA

Praeitas Susivienymo Seimas padarė permainų 
ir išrinko naujus Pild. Komiteto narius, su kuriais 
čia pat gerb. kuopų valdyboms reikia susirašyti, tai 
Dvasios Vadą ir Daktarą Kvotėją. Naujai išrinktieji 
Pild. Komiteto nariai savo pareigas pradėjo eiti 
nuo liepos T6 d. š. m. Užtat prašome gerb. kuopų 
valdybų narių laikytis tvarkos ir Velykinės Išpažin
ties liudymus siųsti: KUN. JONAS KASAKAIT1S, 
64 Church St., Pittston, Pa. Ligonių blankas, apli
kacijas ir mirties liudymus siųskite: DR. A. J. 
VAL1BUS, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

Kitų Pild. Komiteto narių ir komisijų adresai** 
’ telpa “Ghrso” 4-tam puslapy.

J. B. ŠALI0NAS, Sekr.”

PLANUOJA DIDELI BEDARBIŲ MARŠAV1MĄ 
1 HARRISBURGĄ

UMW. DISTRIKTO PIRMO ŠELPIMO 
FONDAI IŠSIBAIGIA

Liepos 13-tą United Mine Workers of America 
1-mo valdybos žmonės paskelbė, kad dėl ištuštėjimo 
iždo, pašalpos mainieriams ir jų šeimynoms laikinai 
sustabdoma.

Unijos fondai išsituštino iš priežasties ^nedarbo. 
Tik kelių kasyklų darbininkąi, gaudami pastovesnes 
algas, savo duoklėmis palaikė šelpimo fondus.

Divtrilftn 1-mn preridpnlam John Boylan liepos 
13-tą pareiškė, kad virš 20,000 bedarbių mainierių iš 
Luzerne, Lackawanna ir Susquehanna apskričių prisi
dės prie planuojamo maršavimo j Harrisbuifgą reika
laut pašalpos iki steito legislature tuo reikalu suma
nys ką nors naujo. Prie bedąrbių vyrų, prisidės jų 
žmonos ir vaikai. Tas maršavimas, anot unijos vadų, 
turės atkreipi visos šalies dėmesį į kietos anglies dar
bininkų padėtį ir iššaukt kokią nors pagalbą.

PREZIDENTAS HOOVER NUSIMUŠĖ 
SAU ALGA

Jo metinė alga bus $60,000.00
Washington, liepos 16. — Prezidentas Hoover 

sumanė nusikirsti sau algą 20 nuošimčių.
Vice-Prezidentas Curtis ir kabineto nariai nusi

kirto sau algas 15 nuošimčių.
i ‘‘'iPVezidehtas gaudavo metams $75,000.00, dabar 
gaus $60,000.00.

Kabineto narių algos būdavo po $12,000.00 me
tams, dabar gaus po $10,200.00.

Vice-Prezidento alga buvo $15,000.00 metams; da
bar jią gaus $12,750.00. /

Prezidento sekretoriaus pranešimu visi kabineto 
nariai yra turtingi žmonės.

DIDELIS GAISRAS CONEY ISLAND 
MAUDYKLŲ RAJONE

New York. — Liepos 13-tą didelis gaisras sunai
kino dalį garsaus maudyklinio pajūrio—-Coney Island 
—maudyklių, trobesių ir pasivaikščiojimo aikštę. Ke
turių blokų keturkampis plotis — tarp jūros ir Surf 
Ave., tarp 21-st ir 25-th Str., pavirto į pelenus ir griu
vėsius. Materialiai nuostoliai dideli — siekia apie 
tris milijonus dolerių. Gaisro metu sužeista apie 200 
asmenų, tarp jų 46 ugniagesiai, kuriems bufb reika
linga medikališka pagalba.

Apie 5000 žmonių, kurių drabužiai ir pinigai bu
vo padėti gaisro sunaikintuose trobesiuose, pasiliko tik 
su vienais maudymosi kostiumais. Šiems padegėliams 
po gaisro turėjo suteikt protekciją draugai, pažystami 
ir policija.

Vatikano Miestas. — Liepos 
15-tą šv. Tėvas priėmė 50 ame
rikiečių pilgrimų su kun. James 
R. Cox iš Pittsburgh priešaky.

II Romos gauta žinia, kad 
Apaštalų Sostas pagyrė Lietu
vos Episkopato nusistatymą Ka
talikų Universiteto reikalu.
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Kauno miėsto skolos šiuo me
tu siekia per 12,600,000 litų, kas 
su amortizacija sudaro 14,708.- 
000 litų.

Kalbama, kad Kauno ligonių 
kaaa, susitarus su kitomis kaso
mis, statys kasos nariams ligo
ninę.

Iš Visur
TĖVAS NU2UDE 

TRIS VAIKUS

Harrisburg, Pa.—liepos 13-tą 
bedarbis angliškasis Barney God- 
leski, 31 metų amžiaus, nužudė 
tris savo vaikus: Paul 8 metų. 
Lilian 6 fn., Albert 4 m.

Atlikęs pasibaisėtiną darbą 
Godleski pats pasidavė policijai 
ir 'papasakojb Vitą dalyką. Jo 
žmona, o valkų 'motina, dvi sa- 
vaiti atgal aplėftjd namus ir iš- 
Vyko darbo feitAtF? Mt. Carmel, 
Pa., grasindmflr Slvorsu. God- 
leskis sako — tas paveikė į jo 
nervus ir protą. Atsikėlęs lie
pos 13-tos rytą jis pasiėmė kir
velį ir visus tris vaikis užmušė 
sudaužydamas jiems galvas. Iš
liko tik Helen — 10 metų duk
tė, kurią jis sako labiausia my
lėjęs.

Tėvas žmogžudys suimtas.

------------- ------------
MIRTINA KOVA TARPE 
GYVAČIŲ UŽ KIAULĘ

Philadelphia, Pa. — Pereitą 
savaitę įvyko mirtina kova tar
pe dviejų milžiniškų gyvačių 
(pythons) Philadelphijos žvėrin- 
čiuj.

Vienoj stikiratįi'iilotkoj gulė
jo susirangę dvi didelės Afri
kos gyvatės, kurios maitinamos 
sykį į aštuonioliką mėnesių. Į 
klėtką buvo įmestas 25 svarų 
paršiukas. Gyvatės buvo išalkę 
ir tarp jų įvyko mirtina kova.

Ryte sargai atėję rado 18 pė
dų gyvatę — užsmaugtą, o 20 
pėdų gyvatė susirangiusi jau tu
rėjo paršiuką prarijus. Tokiu 
būdu ji laimėjo kovą už gyvybę 
ir laimėjo paršiuką, kuris buvo 
pirmu valgiu į 18 mėnesių.

PAGIMDĖ 4 VAIKUS

Marija Jūraitienė, 30 m. am
žiaus, Marijampolės apskr. ir 
valsčiaus,--Liepinių kaimo ūki
ninkė, •’šionris 'dienomis i-Kaunan 
Raudonojo Kryžiau* ligoninėje! 
laimingai pagimdė 4 vaikus, I 
2 berniukus ir 2 mergaites. - | 

Abu berniukai ir viena mer
gaitė sveiki ir gerai išrodo, vie-, 
na mergaitė tnirė. Namuose Jū-i 
raitienė turi 3 metų sūnų, kitas 
sūnus mirė 1 metų.

Mirė J. Jusserand, buvęs 
Francijos ambasadorius 

Amerikai

Paryžius, lįepos 18. — Mirė 
J. Jusserald, Francijos amba
sadorius Jungtinėms Valstybėms. 
Jusserald buvo 77 m. Ambasa
dorium išbuvo nuo 1902 iki 1925 
m. ir įgavo didelį populiarumą 
šioj šaly.

Laike pasaulinio karo jo di-, 
plomatija ir žinojimas Wash
ingtone “vidaus” politikos lai
mėjo •Kantams daug svarbių ko
vų.

1925 metais mainantis Franci-1 
jos valdžiai jis paaitraukė iš 
tarnystės. ,

NELEIDO PAV-KŲ 
KONGRESO

“Liet. A.” praneša, kad jam 
iš autoritetingų šaltinių teko pa-1 
tirti, jog vyriausybė nedavė lei- ‘ 
dirno sušaukti pavasarininkų kon
greso, kuris buvo numatytas 9 
d. liepos Kaune.-

RUGPJŪČIO KETURIOLIKTA, 
VISI J ROCKY GLEN

Sekmadienį, rugpjūčio (Auęust) 14, L. R. K. Su
sivienymo 4-toji Apskritis rengia savo metinį išvažia
vimą į Rocky Glen.

Šį metą ten suvažiuos daugiau žmonių negu kitais 
metais todėl, kad šįmet išvažiavimas įvyksta sekmadie
nį (dieną prieš Žolines).

Šis išvažiavimas yra Susivienymo 4-tos Apskrities 
išvažiavimas. Čia suvažiuoja visi Susivienymo nariai. 
Susitinka su savo draugais, pažystamais, giminėmis. 
Vieni geria, valęo, dainuoja ir baliavoja, kiti pasipa
sakoja vieni kitiems savo vargelius, bedarbę ir viso
kius nelaimingus atsitikimus. Jie čia kas metą suei
na. Čia yra tikras lietuvių šeimynų išvažiavimas.

Todėl Susivienymo nariai patys nepamirškit ir ki- ' 
tus kalbinkit tą dieną į minėtą išvažiavimą.

Važiuojant Laurel Line į Rocky Gleh Parką kai
nos yra numažintos. Į abi pusi: nuo Scranton 30c., 
Pittston 30c., Plains 40c., Wilkes-Barre 50c.

BIRŽELIO MENESI KIETOS ANGLIES 
PRODUKCIJA SUMAŽĖJO

Žemiau paduotos skaitlinės parodo kietos anglies 
produkciją 1932 metų*birželio ir gegužės mėnesių ir 
1931 m. birželio mėnesio. Tos skaitlinės, kurias skel
bia “Anthracite Bureau of Information, Philadelphia,” 
parodo, kad anglies produkcija šių metų birželio mė
nesį žymiai sumažėjo. Produkcija taip išrodo:

Birželis Gegužės Birželis
1»32 1932 1931

Reding Company ........*.
Lehigh Vaiky R. R............\..........
General R. R. of New Jersey.... 
Dela.r Lackawanna 4c Western R. R. 
Delaware A'Hudson R. R. Corp.. . 
P-nnsyįvarai ,»R. tRj. OI . .

3*1,093 
299,383 
167,049 
218,887 
215,190

582.938 
322.038 
175,663 
290,183 
315,258

708,847 
545,900 
343,008 
457,484 
448,547

243,924 310,207 <■. 346,794
Erie R. R.. lr.» .............. ..........
N. Y., Ontario & ..estern R*way 
Lehigh & NeW: England R. R.. . .

236,903 
128,2 *4 
91.617

274,865
198,482
123,249

349,848
198,859 
151,925

vi»o.'..:...
. ' ’ 'V

1,988,280 2,589,883 3,551.212

KONGRESAS PADARE PERTRAUKA

KOMUNISTUS UŽPUOLĖ KARSTO ORO NUO- 
CHOLERA TIKIAI

Washington, liepos 16. — Po ilgų diskusijų ir ne
užbaigę reikalų Jungtinių Valstybių Kongreso nariai 
išsiskirstė šeštadienio vakare 11:28 vai.

Apie kongreso rūmus parodavo nuskurę, basi pa
saulinio karo veteranai, reikalaudami, kad jiems bū
tų išmokėti karu bonai. Kongresas jų reikalavimą at
metė. i

iK,Tąipi(i buvo atmesti senatoriaus Glass rezoliuqija 
pagerinti 18-tą Konstitucijos priedą. >. ...

. Kongresas perleido $2,122,000,000 Nedarbo Pagal
bos bilių.

Wassillon, Ohio, liepos 17. — 
Ohio valstijos komunistai laikė 
suvažiavimą, kur dalyvavo apie 
700 delegatų, kad aptarti, parti
jos platformą ir kandidatus se
kantiems rinkimams.

Po rytinės sesijos įvyko 
draugiški pietūs. Baigiant po
pietinę sesiją delegatai pradė
jo apsirgti. Susirgo virš 300. 
Visi buvo suvežti j ligoninę, bet 
neužteko vietos. Po du ligoniu 
buvo suguldyta į lovą. Pusė 
šimto komunistų gulėjo ligoni
nės kieme ant žolės susukti kal- 
drose. Boy scouts iš savo kem
pės atvežė 50 “cuta”-lovukių su- 
guldymui ligonių.

Į pagalbą buvo sušaukti viso 
miestelio daktarai ir nursės.

Daktarai sako, kad jie susirgo 
nuo užnuodyto maisto.

Vieni susirgę lengvai, o kiti 
sunkiai serga.

Į Lietuvą atplaukė birželio 26 
d. viena Amerikos lietuvių eks
kursija susidedanti ii 48 įmonių 
ir kita, “Darbininko“ surengta 
ekskursija, liepos 1 <1 Ii 40 įmo
nių.

Chicago, III., liepos 17.—Kuo
met dabar čia yra labai karstas 
oras, tai Juozas Wierschowskis 
pripylė į s-vo pačios lovą rau
donųjų pipirų. Tą jo žmona liu
dijo teisme Dabar Juozas lau
kia atvėstant oro. kad lengviau I 
g-lėtų uždirbti $25.00 pabaudos.

William Southerland, labai 
perkaitęs ir virstiniuodamas bu
vo oficialiai nulydėtas į polici
jos stotį. Policija rado jį apsi
vilkusį trim siūtais ir overkotu. 
kuriuos jis buvo pavogęs.

Joseph Cuttone iš didelio 
karščio nežinojo ką daryti. Gat
vė buvo pilna žmonių. Pribėgęs 
atsisuko vandenį ir, nusiėmęs 
drabužius, puolė po vandeniu. 
Policija ji areštavo.

SMITRAI SUSILAUKĖ 
DUKRELES 

—-------— t
Whitesville. N. J. — Liepos 

13-tą Mr. ir Mrs. J. F. Smitrai 
susilaukė dukrelės. Juėzas Smit- 
ras iki šiol tarnavo Scandina
vian American Linijoj agentu ir 
turėję plačius ryšius su lietu- 
Viate Meiviaia.

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI
4-TOS Ar KRITIES 

KUOPOMS

Liet. R’ K. S. A. 4-tos . >s- 
krities kuopų delegatų pose, m- 
nis sv« ous susirinkimas įvyks 
liepos 31 tną (paskutinį mėnesio 
sekmadienį) Šv. Kazimiero par. 
svetainėj, Pittston Pa.

Pradžia 2 v. oietų.
Dienotvarkėj »ūčio 15-tos

išvažiavimo reil (vairūs ra
portai, pranešima; i ir t. p.

Sav. Marozas — pirmin.
Ant. Soroka — sekr.

KARO VETERANAI 
NES1KRAUSTYS IS 

WASHINGTON’©'

Washington, liepos 18. t— Pik
ti, basi, nuskurę, alkani karo 
veteranai, kurie jau Washingto
ne gyvena septynios savaitės, 
reikalaudami, kad valdžia jiems 
išmokėtų karo bonus, nemano 
kraustytis iš Washingtono.

Kongresas, prieš iš.siskirstant, 
atmetė jų reikalavimą. Nekurie 
veteranai (bonus marchers vadi
nami), net grūmojo valdžiai. 
” Karo veteranų komandierius 
Walter W. Waters iš Portland, 
Ore. ir Kalifornijos “revoliucio
nierių" veteranų vadas Robert
son susitarė laikytis išvien ir 
nadarė tokį pareiškimą: “Mūsų 
luvienytos armijos pasiliks čia 
ki 194 .. • nebent bonai bū-
ų mums išmokėti prieš tą laiką, 

nepaisant Hooverio ir Kongre
so nedraugu-.1 ’.mo.”

Baltojo Namo Sargyba 
Padvigubinta

Prieš išsiskirstant kongresui, 
>onų veteranai marguodavo ir 
likietuodavo Kongreso namus, 
kongresui išsiskirsčius ir neda
rus jiems jokio patenkinimo, 
pradėjo piketuoti Baltąjį Namą.

Baltojo Namo sargyba du syk 
padvigubinta. Bijoma, kad ve
teranai nesukeltų riaušių.

Washingtono policijos virši
ninkas Pilham D. Glassford la
bai kritikuojamas už prielanku
mą veteranams.

Glassford rūpinasi visokiais 
būdais, kad tik veteranai būtų 
pramaitinti, ne savo kišenius 
ištuštino.

Karo departamentas praneša, 
kad jis pagelbės WAhingtono 
aolicijai sudaryti planus apsiva
lymui nuo vctyanų. Vice-Prc- 
zidentas Curtis’ir speaker Gar
ter kritikavo Glassford už prie
lankumą veteranams. Jų supra
timu Washinp’nn; turėtų būti 
ipvalytas nuo..,,.^, nų.

... T7 ui Ii <» >t su
! BEDARBIAM^ PRAŠO insb

. 4 KREDITŲ
*1 d

Kauno miesto savivaldybės 
įkirti bedarbių reikalams kredi
tą! j.ui .išsibaigė, o metų .galas 
lar toli. Daliai bedarbių darbo 
surasta nrie skaldymo ir tašy- 
mo akmenų, kuriais grįš gatves 
ir plentus, bet yra daug visai 
neturinčių darbo. Miesto savi
valdybė prašo iŠ vid. reikalų mi
nisterijos 60,000 litų kreditų.

Kaunan atvažiavo T. Są-gos dar
bo biuro sekretorius Abramson 
tikslu susipažinti su svarbesnė
mis Lietuvos labdaringomis or
ganizacijomis. Jis rinko žinias 
ir apie draudimą Lietuvoje nuo 
nelaimingų atsitikimų.

Liepos 14-tą Prezidentas Hoo
ver plačiai iconferavo su kabi
neto sekretoriais Stimson, Mills 
ir Hyde. Spsudos žiniomis, kuo 
plačiausia diskutuota bendra vy
riausybės padAis, nedarbo ir že
mės ūkio protuemos.

Sprint; III. — Angliaka
sių tarpe ,pareiškia nepasiten
kinimo dėl naujai įvestos do
lerių dienos algos. Angliakasiai 
reikalauja, kad pagrindinė die
nos alga būtų $6.10.

Tėvai, rašykitės j Susivio- 
nymą ir prirašykite savo Šei
mynas
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KALBA AR DVASIA?
Garsusis kardinolas Mezzofan-1 lietuviškai mokintis. Mes ne 

ti mokėjo apie 70 kalbų ir pusę vieną jų pažįstame; juos ger 
Jisai mokėjo ir lit- biame ir mylime!

Kaip gi atgimė visa Lietuva 
Kada lietuvis pradėjo mylėti sa 
vo kalbą, kada pradėjo ją gerb 
ti, jos mokintis, ją skaityti gra 
žiausia kalba 
tauta atgimė. 
Tais pačiais 
tautos.

Šiandie tuo pačiu kėliu pra 
deda eiti airių tauta. Dar tik

tiek tarmių, 
tuviškai.

Vieną kartą Romoje lankėsi 
du Lietuvos dvarininku. Jiedu 
susitiko su garsiuoju kardinolu, 
kuris jų paklausęs iš kur sve
čiai atvykę. Dvarininkai pasisa
kė, kad jie atvykę iš Lietuvos. 
Kardinolas pradėjo su jais kal
bėti lietuviškai. Bet kaip jis 
nustebo,' kuomet patyrė,' ' kad,___ .... ....
tuodu LieĮtuvois šalieą ponu ne-Jtai prieš keletą metų airių ka’ 
mokėjo liėtuviškai. Kardinolas. | ba tebuvo vartojama, kaip i 
patsai geras savo tėvynės myle-! mūsų lietuvių skurdžioje praei 
tojas. davė jiedviem tokį pa- [ tyje. tiktai šiaudinėje pastogė 
mokslą, kurio jiedu niekad ne
užmiršo.

Kaip tiedu ponu, taip ir visa 
Lietuvos diduomenė nesisarma- 
tijo savo lietuviškos kilmės, vi
sur pabrėždami lietuviais esą, y- 
patingai Lenkijoje. Varšuvoje— 
čia buvo didelė garbė save lie
tuviu vadinti, bet didžiuma tų 
ponų lietuviškai kalbėti nemo
kėjo ; mokantieji ■ gi lietuviškai 
kalbėti sarmatijos savo gimto
sios kalbos, ją paneigdami, pa
žemindami, vadindami nekultū
ringų žmonių kalba.

“Vai koki jie buvb kvaili žmo
nės!” pamanys sau nevienas a- 
merikieris. Taip, tai tiesa. Jie 
buvo toki pat neišmintingi, 
kaip mūsų dienų Amerikos lie
tuvių patrijotai, kurie mano (tie
są pasakius, jie patys savo šir
dyje taip nemano!), kad ir A- 
merikos lietuvių jaunuomenei 
nėra reikalinga lietuvių kalba, 
kad užtektinai teturėti savo šir- 
-dyje lietuvišką dvasią. ;

Kaip'augmuo be saulės spin
dulio. kaip žuvis be vandens, 
kaip žmogaus kūnas be sielos 
negali gyvuoti, taip tauta nega
li gyvuoti be savo kalbos! To
kia tauta yra mirusi, kaip kad 
miršta kūnas, sielai ją apleidus: 
miręs žmogus yfea lavonas: jisai 
neatgis, aki Paskutinio Teismo. 
Taip ir.tauta, netekusi savo.kaL 
bos, yra netekusi savo gyvybės.

ž |^vintw ir nuo kitįj.t^u-*

Kada Lietuvos diduomenė ne
teko savo kalbos, tada neteko nė 
jos 
ras, 
kad 
bet 
nes: jie žudė savo brolius, lie
jo jų kraują, draskė savo tėvy
nę, atplėšdami josios žemes ir 
atiduodami jas lietuvių mirtin
gam priešui — lenkui, kurio kal
bą jie pasisavino.

Mažosios Lietuvos sūnūs—lie
tuvninkai. priėmę vokiečių kal
bą, atkartojo tą pačią Lietuvos 
tautos atsižadėjimo tragediją 
Klaipėdoje, Tilžėje 'te kitose vo
kiečiu valdomo* srityse, kurią 
padarė ištautėję lietuviai Vil
niuje ir kituose sulenkintuose 
Lietuvos kraštuose. Niekad ne- 
užmirškitn: žuvo kalba — žuvo 
tautai Nesvaiginkime savo gal
vų saldžiomis svajonėmis, klas
tingų sirenų čiulbėjimu Taip 
elgdamiesi mes gaminame savo 
tautai pražūtį!

Antra, yra faktas, kad kuomet 
ištautėję! lietuvis susipranta lie
tuviu esąs, pirmiauaia mokosi 
savo gimtosios kalbos. Argi man 
reikia išvardinti tuos mūsų tau
tos garbingus sūnus, kurie su
siprato lietuviais Ir. jau už
augę ir mokslus išėję, pradėjo

dvasios. Kuomet iškilo ka- 
ištautėjęs luomas ne tiktai 
nestojo ginti savo tautos, 

nestojo ginti nė savo tėvy-

pasaulyje — tad 
Ne mes vieni toki 
keliais ėjo viso

jc. Šiandie jai iškilmingai at: 
daromi vartai j Airijos valstyb- 
— jos valdžios įstaigas, mokyk
las. teatrus ir tt. Atgyja airi: 
tauta — jinai mokosi savo gim 
tosios airių arba keltų kalbos.

Meskime akimi į Amerikos ai 
rius. Šviesuomenė pradeda su 
siprasti: jinai pajuto, kad* kai 
ba ne savo, bet savo anižinv 
priešų-vergėjų anglų kalba. Ai 
riai jau įveda savo keltišką kai" 
bą į Amerikos universitetus, ko
legijas.! Kam jiems, tai reikįalin 
ga? Jie jau žino, kad jie yra 
airiai ir jie ;nori bi|ti airiai^.

Šitą tautinės gyvybės dėsr’ 
geriausia suprato Amerikos frar. 
kai, kaip mes juos vadiname — 
kanadiečiai prancūzai. Trijų 
šimtų metų kova, kurią jie-vedė 
su savo vergėjais anglais, užgrū 
dino jų dvasią. Jie verčiau žus 
bet savo tautybės ir tikėjime 
kas pas juos yra glaudžiausia 
susiję, neatsižadės. Ne veltui 
šiandie prancūzė kanadietė mo 
tina, mokindama savo kūdikėlį 
maldos, jam sako: “Šiukštu, va: 
keli, nekalbėk į gerąjį Dievą 
angliškai: Jisai tavęs nesupras!" 
Kanadiečiai yra Louisianos aka 
diečių broliai—jie yra Evandže- 
linos dvasios ainiai!

/
Visuomenės Vadai. Jūs neša

'• prieš Dievą ir tautą! Pažvelg 
kitą, tiesiai į akis ir paklauski 

■te savęs: lįir yra lietuvių tėvi 
vaikai — jaunimas, priėmę: 
anglų kalbą? Jie pakeitė savo 
pavardes svetimtautiškomis ir 
spiovė ant viao, kas lietuviška 
—spaudos, organizacijų, mokyk
lų ir bažnyčių I Jie lietuvių tau
tai žuvo! Ir jūs, šių faktų aky 
vaizdoje. drįstate rašyti į lietu 
viškus laikraščius išilginiu? 
straipsnius, svaigindami ir klai
dindami dar tuos, kurių širdyje 
dar šiek tiek yra lietuviškos ki
birkštėlės! Ar jūs suprantate ko
kį jūs darbą atliekate? Ar jūt 
tai darote ramia sąžine?! J. N

PAMINKLAI 
KAPINĖSE

APŽVALGA
SOVIETŲ BEDIEVIAI ne tušti prasimanymai, bet gry- 

KRINKA , ną gyvenimo tikrovė. Tautų Są-
—-------- jungos surinktos statistikos gin-

Su<l«ginto» bažnyčios atBaetalo. Popia- kllIOtės klausimu parodo, kad 62 
valstybės priklausančios prie 
Tautų Sąjungos per paskutinius 
6 metus militarizmo reikalams 
turėjo tiek

Kq tako Stalinas

"Mūsų Laikraštis” rašo:
"Žinome, kad novietų bedievių > 

sąjungų naikino tikėjimą. Irtai 
ne žodžiais, bet darbais. Ji degino, ■ 
atėniinėio bažnyčias, areštuodavo' 
rupus, kunigus, vienuolius ir kito-■ 

iu būdu tikėjimą naikino ir diiau-. Į 
gė.si. Kai kurie Jų vajai įrodinėjo, 
kad dar 10 mitų ir Rusijoj nebe
liks nė vienos cerkvės, taip pat 
šventiko ir tikinčio. Tačiau smar
kiai apsiriko. Apsiriko taip "at. 
o gal ir dar labiau kaip su kol
chozais.

“Novgorode ir kituose Rusijos gi
lumos miestuose tik per vienus me- | 
tus atsistatė 12 cerkvių. Maskvoj 
taip pat nesenai pastatyta viena 
didelė cerkvė, nors <p,‘rnui bolševi
kai ir sugriovė gražiausią visoj 
Rusijoj katedrą. Kituose Rusijo." 
miestuose, o ypač miesteliuose, žmo
nės pradėjo statyti cerkves, bažny
čias ir bolševikų valdžia negali su
žinoti iš kur ir kaip jie pinigų ima,; 
arba gauna leidimą. Matvt ir vir
šūnėse atsirado tikinčiųjų.

“Be bažnvčių ir cerkvių statymo 
Rusijoj vyksta ir kitų svarbių ei- . 
chologinių momentų. Rusai h lai i ras. 
gerbia Popiežių. Mat, jie n Ugi r ta, 
kipl popiežius jais labai rūpi: u...' 
palaimos žodį ir visokios jiarar ds, 
atsiunčia.

"Apie tai jau visur viešai ka la- 
ma ir jokios komunistų bausmės le
gali to nuslopinti, ypfj. ię. 
stengias:. Parsidavėlių [lopų 
randa vis mažiau ir gVi-Rū 
jie visai išnyks. Apie, (ai,,i ir! 
komunistų oficiozas ‘Pravda' rašo. 
Tikintiesiems lengviau organizuotis. | 
lengviau dirbti.

"Nepersenei sovietų GPU. (tai 
slaptoji policiją) sužinojo, kad Ru
sijoj veikia stipri tikybinė organi
zacija, kuri pradėjo net paminklus 
žuvusioms katalikams statyti, 
lėtas tokių yra jau --statyta, 
organizacijos priešaky esanti 
kokia žymi rusu aristokratė, 
čiau jos pavardė nežinoma, 
agentai visokiais būdais stengias tą 
pavardę sužinoti.

"Visoje Rusijoje vyksta religini 
atgimimas ir jokie areštai bei grasi
nimu nieko negelbsti. Stalinas dėl 
to labai pvkstąs. ant bedievių orgn- 
nizačijes vadų ir kartą išsireiškęs:

“tp NugalėjąątHiarą, nugalėsiu ir 
Dievą. ' , ,

’ ''Tadtau "tai Tllėktiš nebetiki. Be- 
^Ueijąi neįiinodąsw,#ą bi-daryti krin-

išlaidų:

1925
1926
1927
1928
1929
1930

$3.497,000,000
. 3,557,000,000

3.873,000,000
3.950.000.000
4.107.000,000
4.128,000,000

valstybes po gink-Minėtos 62
lu laiko 5,000.000 reguliarių ka
reivių. vand< nvse gi plauko 5,- 
900,000 tonų karo laivynas. Ang
lija 12.3 nuošimčius savo biudže- 
,o pašvenčia militarizmo reika
lams. Amerikos Jungtinės Vals
tybės —*20 nuoš., Prancūzija —

1 25 nuoš.
Concepcion. Cili. — Liepos 

13-tą uždegt E^ipefalda ,teat- 
Kilo (baisi pąnjka. jtųąios 

JįJ' metu 20 -yąjkų suųimdąjptįą,mil
tinai, 40 sužeistų.

01-

Pastaruoju laiku ir vėl pra
dėta daug rašyti’apie lietuvini
mą, o j^isingiau pasakius, apie

Ki
tos 
kai
Tu

no r.“

trumpinimą lietuvių pavardžių, tis ožį.

Bet ar verta ’'baderiuotis" su 
pavardėmis? Man regis, kad nei 
Nes jei kas pakeičia savo tėvo 
pavardę, nors ji būtų ir kuo 
keisčiausia ir kuo neparankiau
sia, tas išsižada (tiesa, moraliai) 
savo tėvo. Tuo gi pakeitimu, 
automatiškai, nors jis tą gal ir 
nesupranta, tampa (moraliai) I 
mergvaikiu, nors ir i 
gia savo motinos mergiška pa
varde... Iš antros kertės žiū
rint: pavardė, nėra tai paprasta 
pirštinaitė, kurią lengva yra 
mainyti. Juk žmogus turi įvai
rius dokumentus — raštus su sa
vo pavarde — sunaikinus ją daž
nai atsiranda įvairiausi keblu
mai. O jei jau mainom — lie- 
tuvinam pavardes, tai darykime 
logiškai, teisingai. Atminkime, 
kad jei esame, pavyzdžiui, Žu
kauskas, tai nepersikeiskime į: 
“Žuką," bet į Vabalą; jei Bara
nauskas, ar Baranavičia. tai ne 
į “Baroną," bet į "Aviną; jei 
Kazlauskas. Kazlavičia. tai ne į 
“Kazio,” bet j Ožio odą įlįski- 
kime... ir taip toliau ir taip 
toliau. Ne būkime gi vaikais — 
žinokime tą. kad kiekviename 
žodyje ne galūnės (sufiksai) tu- 

>ri svarbą—sprendžiamą reikšme, 
bet žodžių kamienai (šakniniai 
žodžiai) — "etimologija”. Tad 
kas iš to. jei turėdami slavišką 

rdę, sutrumpinę, prikergsi
me' jai lietuvišką galūnę — su- 
fiksą? Juk jei kas paklaus(mu
mis. ką reiškia žodis: "Kazlas,” 
mes vis-vien turėsime pasakyti, 
kad tai lenkiškas žodis reiškian- 

K. V.

PASKUTINE TAUTOS
PAGARBA MAIRONIUI

Laidotuvėse dalyvavo minios žmonių, kariuomenė, dva« 
neprisiden- aiikoji ir svietiškoji vyresnybė.—Kūno eksportacija j 

Baziliką.—Maironis palaidotas Bazilikos kriptoje. 
Ar nujautė Maronis savo mirtį?—Įspūdingas 

prof. B. Česnio pamokslas.—Paskutinis su 
velioniu atsisveikinimas.—Ant 

karsto sudėti 27 vainikai*

Senosios kartos veikėjai, lietuvių tautinio atgimimo pijonie- 
riai, atvedę tautą j skaistesnį rytojų ir nepriklausomą gyvenimą, 
vienas po kito žengia į kapus. Štai Basanavičius, Jablonskis, 

ir visuo- 
tepaliko: 
Paskuti- 

nelauktai

VAIZDENASI ISTORINĖ DIDŽIULĖ 
LIETUVA

.arkiv. Jurgis Matulevičius, visa eilė un-to profesorių 
menės veikėjų, pagaliau — Maironis.. . Kas tad 
Jakštas, Jankus, Tumas, Šliupas, ir dar vienas kitas, 
nieji metai buvo žiaurūs mūsų senajai karftii. Visai 
jie nuskynė ir šį didįjį lietuvių tautos poetą, atgimimo prana
šą ir mūsų poezijos korifėjų, paaukojusį tėvynei Lietuvai ge
riausias savo gyvenimo jėgas.

Ko neteko Lietuva, mirus Maironiui, bus kaip reik supras
ta ir įvertinta tik po jo mirties. Velionis buvo vienas iš gar
bingiausių jos sūnų. Jo vieta šalia Basanavičiaus, Jablonskio 
ir nedaugelio kitų rinktinių tautos vyrų.

Apaštalų Sosto protonota 
no Metropolijos Kapitulos pi 
katedros garbės kanauninkas, Į! 
rijos rektorius, tas ; 
tus, Vytauto Didž. 
Sofijos fakulteto ordinarinis profesorius, humanitarinių mokslų 
fakulteto garbės daktaras, mūsų lyrikos korifėjus, tautinio at
gimimo pranašas ir lietuvių tautos didysis poetas, žymus vei
kėjas, garbingas kunigas ir doras tėvynės sūnus, daugelio kat. 
organizacijų rėmėjas ir kai kurių garbes narys, vienas iš krikš
čionių demokratų partijos steigėjų, visą laiką ėjęs tautos vie
nybės keliais, tik netokios, kur katalikų teisės būtų paglemž
tos, — žodžiu, vienas iš garbingiausiųjų mūsų senosios kartos 
veteranų. Jam mirus, liūdi ne tik Kauno kunigų seminarija; 
teologijos—filosofijos fakultetas, jo artimieji ir giminaičiai, 
bet taip pat visa katalikų visuomenė ir tautiškai atgimusi lie
tuvių tauta; verkia tėvynė savo dainiaus—žadintojo, verkia Baž
nyčia savo garbingo veikėjo ir auklėtiniai brangaus auklėtojo, 
išauklėjusių net dvi kartas.

Jo gedi visas kraštas. Žinia apie Maironio mirtį kaip žai
bas aplėkė visą šalį. Į laidotuves suvažiavo daug jo buvusių 
auklėtinių, kunigų, artimųjų, mokytojų, plunksnos darbininkų 
ir šiaip taurių Lietuvos piliečių, kurie atvyko atiduoti jam 
paskutinės pagarbos ir atlikti paskutinės krikščioniškos parei- 
gO«* ' ■ ■ -Air- .. .

Birtelio 29-tą velionis perneštas Bazilikon. Iš Kauno mies
to ligoninės velionies kūnas buyt^ pervežtas į jo nuosavus na
mus, kuriuose jis ilgą laiką išgyveno, ir juose pašarvotas. Vė
liau kūnas buvo balzamuotas, ' įdėtas į karstą ir birželio 29-tą 
rytą perneštas į Metropolijos kunigų,seminarijos bažnyčią. Čia 
jo paskutinį kartą atsisveikinti suėjo ne tik seminarijos auklė
tiniai, bet ir didelės minios žmonių, net buvusiųjų ar esančių 
jo ideologijos priešininkų. Bažnyčioje prie velionies karsto 
stud, ateitininkai išstatė savo narių garbės sargybą, tuo norė
dami atsidėkoti už parodymą jiems didelio palankumo ir tėviš
kos meilės. Velionis jų, vienintelių iš visų un-to stud, organi
zacijų neužmiršo nė paskutiniame savo valios akte, testamente.

Vakare 7 vai, kūnas is seminarijos bažnyčios buvb eksportuo
tas į katedrą. Čia paskutines savo pranašui dainiui pagarbos 
atiduoti susirinko dideiiausios. Žmonių minios. Nuo pat semi
narijos ligi Bazilikos aplink visą Rotušės aikštę buvo nusta
tyti kariuomenės špaleriai. Prie laidotuvių taip pat prisidėjo 
vyriausybė ir kariuomenė. Gedulingoj procesijoj dalyvavo 
dvasinė vyresnybė, Kauno kapitula, kunigų seminarija, teolog.- 
filosofijos fakultetas ir visas un-tas su keliomis stud, organi
zacijomis, įvairios katal. organizacijos, bažnytinės brolijos, vie
nuoliai, dvasininkai, klierikai,' Velionies giminės, artimieji ir 
minios tikinčiųjų. Gedulingą procesiją vedė Vilkaviškio vysk. 
A. Karosas.

Jos priešaky buvo nešamos bažnytinės vėliavos, paskum ėjo 
religinės brolijos ir organizacijos, o procesijos galą sudarė stud, 

i at-kai su 8 vėliavomis: paskui juos buvo nešami vainikai ir 
velionies karstas. Karstą ant savo pečių pakaitomis nešė Kau
no seminarijos auklėtiniai klierikai, stud, at-kai ir nco-lithuanai.

Karstas buvo užkeltas Bazilikoj ant) katafalko ir apdėtas 
vainikais. Velionis palaidotas birželio 30-tą. Birželio 30-tą ryte 
už jo vėlę atlaikytos gedimosios pamaldos, po kurių velionį lai
kinai padėjo Bazilikos kriptoje. Iškilmingas gedimąsias šv. Mi
šias atlaikė pats Kauno arkivyskupas metropolitas J. Skvireckas.

Maironio gedi. Gavus žinią apie jo mirtį, universitetas, se
minarija. Kanno mokslo įstaigos, gimnazijos, žymesnieji visuo-' 
menės veikėjai ir įvairios kat. organizacijos ties savo namais 
iškėlė gedulo vėliavas, perrištas juodu šydu. Specialų velionies 
paminėjimą Karo Muziejuje surengė ir karo invalidai. Prie 
Laisvės statulos gedulo rėmuos buvo išstatytas Maironio pa
veikslas, šalimais pastatyta garbės sargyba ir gedulo vėliavos, 
o pati Laisvės statula apjuosta tautiškomis vėliavomis, per
rištomis gedulo šydu. Pirmasis j susirinkusius prabilo gen. Na
gevičius, kuris nurodė to gedulo reikšmę ir karių kovotojų pa
garbą savo atgimimo dainiui. Paskum kalbėjo kan. Tumas, po
etas Liudas Gira ir prof. M. Biržiška, kurie Maironį apibudino 
kaip rašytoją ir veikėją, iškeldami svarbiausius jo kūrybos ir 
gyvenimo bruožus. Panašų minėjimą surengė radiofonas. Kny
gynai išstatė velionies paveikslus ir knygas su gedulo raikš
čiais.

Birželio 29-tą vakare Maironio kūnas ąžuoliniam karste bu
vo su dideliu iškilmingumu, skambant visų Kauno bažnyčių 
varpams, perneštaa į Baziliką; čia uždėtas ant katafalko. Prie 
karsto buvo sudėta 15 vainikų. Jo paskutinį kartą atsisveikinti 
ir pasimelsti prie didžiojo lietuvių tautos pranašo ligi vėlyvos 
nakties ėjo būriai žmonių.

Birželio 30-tą, už velionį buyo atlaikytos gedulingosios pa
maldos. Prie jo karsto karo mokykla ir stud, atakai išstatė 
garbės sargybas. Egzekvijas vedė kan Sarapas Iš Šiaulių, skai
tytas ttrlSias tlž velionies vėlę laikė Vilkaviškio Tyabupa.it <4.

" / ’ . ■ .j,
Iv. Teologijai daktaras, Kau- 

archidijakonša. Mogylevo 
etis Kauno kunigų semina- 

ukos ėjęs jau 23-si us me- 
b&.*profesoriusf teologijos—filo-

Kokie pusantrų metų atgal: ti įvesta toki tobula,(federaciji- 
(gerai datos nebepamenu) man nė valstybinė tvąrka( kad lietu- 
teko kalbėtis su labai įžymiu uk
rainiečių veikėju K. L., kuris sa
vo laiku buvo centralinės Rytų 
Galicijos vyriausybės nariu. Po 
devynių mėpesių egzistavimo tą 
Rytų Galicijos valstybėlę, vadi
namą "Galičina." lenkai, pana
šiai kaip ir mūsų Vilniaus kraš
tą, užgrobė. Besikalbant paklau- 

liginklavimą, 'tuo daugiau ka-j siau jo, ,kpks jųjų yra dabartinis 
lama ginklų įr 'iiaroma išlaidų j politinis nusistatymas: ar atgai- 
ginkTavimosi tikslais. Tą rodo! vinti “Galičiną, ar įkurti di- 

. džiulę “soborną” Ukrainą (mat, 
jų žemes valdo maskoliai, lenkai.

todėl toksai paminklas turėtų čekai, rumunai ir vengrai: veng-j 
oanešėti į kryžių, arba bent tu- j rai net gavo madžijarišką kalbą' 
rėti kryžiaus ženklą, kad tuomi Spraudžia į jų bažnyčias—cerk- 
narodyti, jog miręY žmogus yra v„ kaipo liturginę), ar, kaip 
Išganytojaus per kryžių atpirk-1 nekurie svajoja, pasiduoti Mas
tas. Parašai ant paminklo rei-1 kolijos globai. 
«a dėti tokie, kurie neturi sa- 
ryje pasididžiavimo, pasigirimo 
ir puikybės ženklų, bet kad kel
tų kiekvieno, lankančio kapines 
Ivasią ir mintį į amžinybę. To
lei turėtų būti vengiama para
šų, kurie skelbtų mirusldjb j- 
vairius garbės ženklus bri Hitu- 
lua, kuriuos gyvendamas tarėja< 
Visai užtenka padėti mirusiojo 
vardas, pavardė, amžius, • gimi
mo ir minties datos ir prašy> 
mas maldos. '

Popiežius Pijus IX prašė po 
jo mirties ant jojo grabo para
šyti sekančius žodžius: “čia il
sisi kaulai ir pelenai Pijaus IX. 
Melskitės už jį." Jeigu norima 
pridėti bent koks posakis, ta 
jisai turi pasižymėti pamaldumo 
ypatybe, bet nesukelti juodus. 
Kas sąmoningai ir tyčiomis de
da parašus ant paminklo, kad su 
kelti juoką ar net pasibiaurėji- 
mą, tas niekina šventą vietą ir 
juokiasi iš thirties. Jeigu nori
ma dar kas prirašyti, tai geriau
sia pa imti posakius iš šv. Raš
to. kurie keltų tikėjimą, viltį, 
meilę arba pridėti trumpą mal
delę, prašant praeįvių ją sukal
bėti. Tuo gi tarpu tenka pa
stebėti, kad parašai ant pamink
lų šiandiena dedami nieko ben
dro neturį su tuo paprastumu, 
koksai turėtų būti. Pasitaiko 
taip pat matyti ir tokių posakių, 
kurie nieko bendro neturi su to-

NUSIGINKLAVIMAS 
“ANT POPIEROS

Kuo daugiau kalbama ir ra- > 
Soma apie taiką,(ramybę ir nu-'

Jau stabmeldžių laikais buvo 
įprotis statyti paminklus ant 
mirusiojo kapo. Tačiau tie''pa
minklai nedaro {spūdžio ar bent 
kokios nuotaikos. Bendrai jų 
tikslas buvo parodyti, kad žmo
gaus gyvenimas užsibaigė, ir to- mis mintimis, kurios krikščio- 
dėl jie turėdavo tokias išvaiz
das. kaip pvzd. perlaužtos ko- 
liumnos, sugadinto laikrodžio 
(iš smėlio) ir panašiai.

Tuo gi tarpu krikšČipnių sta
tomas'kapinėse paritinsiąs, turė
jo duoti ko tai raminančio, ir

niui atitiktų. Taigi negrįžkime 
atgal j stabmekHjos laikus, bet 
statydami savo kapinėse pa
minklus ir dėdami ant jų para
šus prisitaikinkime prie Bažny
čios dvasios ir jos pageidavimų- 

J B. T.

Jis atsakė: “Mūsų galutinas', 
idealas ir tikslas yra — atgai
vinti Vytauto laikų Lietuvą."

— “Ka ? — nustebęs sušukau.
— jūs,, būdami suvirš keturias
dešimti lanlijoašnė'i'tauta norite 
pasiduoti saąųąlšzl lietuvių glo-

'bąij ^idžiiilęįą. kzainos .tyrlau
kių. jutas norį, rasti apsaugą pas 
nykštuką! f Tai nesąmonė! 

„Tąmąfcą, tur bjįį juokauji ir ma
ne tuomi. kaupo lietuvį, užgau
ni. To nesitikėjau nuo, šviesuo
lio ir inteligento.”

— "Klysti Tamsta,.— atsakė 
jis ramiai — Tai nėra tuščia 
svajonė ir utopija. Žinai Tams
ta gerai, kad daug dalykų, kurie 
vakar buvo negalimi, šiandien 
jau įsikūnijo; o kas šiandien at
rodo negalimu, kodėl ryt-poryt 
tas negalėtu įvykti. Istorija mo
kina mus. kad tas laikotarpis, 
kada ukrainiečiai, nors, tiesa, ne 
visi, gyveno su lietuviais, mūsų 
tautos istorijoje skaitomas auk
siniu laikotarpiu. Kodėl gi ir 
ateityje nesueiti į bendrą gyve
nimą su tais, kurie su mumis el
gėsi, kaip su tikrais broliais, iš
plėšę iš vergijos nasrų totorių: 
Čingis-Kano ’’

Matydamas, kad kalba ramiai
— tariau jarC "1__ _________
ar nūdienini lietuviai norės tos 
vienybės, nes koki gi iš jos nau
da. Galėtų įvykti panašiai, kaip 
buvo praeityje, kad tos bendros 
valstybės vardas bus Lietuva — 
gi kalba slaviška. Lietuviams ir 
jums, ukrainiečiams, pasaulio 
tautų akyse neperdidžiausia bū
tų gar** "

— “Mes tai gerai žinome. — 
a ta k f jis. — tuomet turėtų bū-

vis, ukrainietis jr baltgūdys bū
tų patepanti .vi^ųs žvilgsniais, 
kad nė vieną .tąuta, iš tų trijų, 
neturėtų nei politinės, nei, kul
tūrinės supręmacijos . (viršeny
bės). Tas prie gerų norų leng
va yra įvykdyti.**1 ’ ' 1

' Ir dabarties laiku vaizdenasi 
lietuvių-ukrainiečių - balt gūdžių 
federacines valstybės projektas, 
nes, kaip praneša ukrainiečių 
naujienraštis “Amerika” nr. 
77-ame Hitlerio artimiausias 
draugas Rozenbergai'iavo pa
skaitoje Miunchene aiškiai pa
reiškė, kad hitleristai stengsis 
sukurti naują visai nepriklauso
mą didžiulę valstybę iš Lietu
vos, Ukrainos ir Baltgudijos fe- 
deracijiniais pamatais. • Taigi, 
nors tik svajonėje, ir vėl vaiz- 

"‘’’denasi didžiulė istorinė Lietuva
Vytauto Didžiojo taikų.

Daugeliui atrodys keista, kad 
mūsų priešai — vokiečiai-hitle- 
ristar mano atgaivinti didžiulę, 
istorinę Lietuvą. Bet nepamirš
kime, kad ne meilė link lietuvių-: 
ukrainiečių-baltgudžių juos prie 
to skatina, bet politinės aplin
kybės. Politikoje visokių keis
tenybių buvo, yra ir visuomet 
bus. Kazys Vidikauskas

DIDELE ŠIAULIŲ 
STATYBA

Šiauliai, šiemet statyba Šiau
liuose yra nemaža. Ypač ji gyva 
Auiros alėjoj ir miesto cehtre. 
Auiros ai. vietoj griaunamų lui
nų dygsta gražūs, daugiausia 
2-jų aukitų mūriniai ir mediniai 
namai. Centras baigia valytis 
nuo did. karo liekanų—griuvė
sių. Jų vietose auga moderniški 
mūrai. Taip jau daug namų re
montuojama. pristatoma antri 
aukitai ir tt. Naujamiestis, ne
skaitant statomo bekonams ap
dirbti f stori ko. taip pat statosi.

statybos medžiagai (cementui ir 
kt.), šiemet padidėjo mūro sta
tyba. Jau dašiar sezono pradžio
je išduoti 36 leidimai mūriniams 
namams statyti. Jų tarpe daug 
yra 2-3 aukitų. Statybos gyvu
mą rodo ir tai. kad per vieną 
tik gegužės mėn. iiduoti 52 sta
tybos leidimai. Toks skaičius 
Šiauliams yra rekordinis. Spėja
ma, kad Šiemetinė statyba toli 
pralenks ir 1931’ metų statybą.

Tyabupa.it


GARSAS

VERKIM MAIRONIO!

A

.kutinės iškilmingas gedimąsia 
skupas metropolitas J. Skvirec 

ir kan. St. Jokubauskas. Tie
;c, be arkivyskupo Skvirecko i 
ir Panevėžio vyskupas Paltaro

S t. Tamulaitis

ERŠKETŲ TAKU

Nr. 29. Liepos 21, 1932

iiizzli-m uilii ti-iiui..' -i’’ ••■■■

A. a. didis lietuvių tau' >3 žadintojas, poetas, pralo
tas dr. Jonas Maironi*-Ma :ulis miręs Kauno ligoninė
je birželio mėn. 28 d.

Mirė Maironis, garsus poetas!.. 
Kas gi nūn’ užims Jo kilnią vietą— 
Skrajot ant žirgo, erdvėj’, Pegaso — 
Dainuoti dainas, mums, ant Parnaso. . 
Kas gaivins mūsų dvasią ir kūną? 
Verkim, praradę dainos galiūną!. . 
Kur’s aukso lyra, tai yr’, kanklėmis 
Skambinant, kvietė Lietuvos žemės 
Sūnus.. pabusti iš apatijos — 
Vyt lauk maskolių, o ir Lenkijos 
Žiaurius žandaru* ir popalaikius 
Tėvynės mūsų vien tik povaikius. 
Kurie Lietuvai jau karstą darė, 
Kol juos mūs’ kariai lauk neiivarė 
Iš mūs’ tėvynės; bet da Vilniją 
Pagrobus laiko žiauri Lenkija. 
Nėr jau Maironio. to mūsų Dantės.. . 
Tą aš, kaip kiti, irgi suprantu* 
Kad kur-kas sunkiau bus mums kovoti 
Be Jo — Vilniją mūsų vaduoti, 
Seinus ir Lydą, o ir Gardiną, 
Praradę dainos tąjį milžiną. 
Verkit Maironio, gražios sesytės, 
Verk lietuvaite- pravirkdink vyrą, 
Kad jau. užgeso mūs’ didi šviesa 
Kad neb’aisuoja jau mūs Maironis!. .

Kazys Vidikauskas

IŠ BOKSO SPORTO 
ISTORIJOS

t ir įstabiai nuoširdų pamoksi 
I an. BĮ. Česnys. Pamokslą pra 
rauda dėl tėvynę ištikusios tie 

pažymėjo, kad šiandien to 
■sų lūpos. Garbingojo tėvynė 
>. atgimimo veterano, išpranaša 
mą. liūdi visi tikrieji lietuvia

:toriaus pareigas, jis dali ku 
adČjo atlietuvinti visus (Aas 

i,o metus jis išleido nemaž 
ysl.upų. Daug teologijos—filo 

buvę jo mokiniais. Garbing:
Jcartas ir davė mūsų litera 

. i įžiūru tėvynei nepaprasti. Ji: 
irtas kankles ir. uždėjęs ant ji 
aujus garsus, vedė ją j diding: 
isų širdis ir išpranašavo Lietu

Kai pasibaigdavo kepykloj! davo skaitant knygas. Bet jų ji 
larba*. ji* skubiai apsivilkdav< maža turėjo, 
r išeidavo namo. Namie šį t. 
ižkąsdavo, o 
-.kaityti.

Jo draugai, kurie kartu susi 
jrūdę su juo gyveno, pasijuoki 
iŠ jo ir iš jo kvailo užsiėmime 
išbėgdavo į gatvę. Vieni eidavi 
: kinus — be negaus kur įlįst 
;u falsifikuotu Miletu. kiti 
įuruoštas loterijai7pasižiopsoti 
dar kiti — tie«iog pasistumdyti 
prie krautuvių vitrinų.

Kartai* jam būdavo Labai ilgu 
Pasiremdavo ant rankų ir ilga: 
rymodavo žiūrėdamas į švies. 
Ir mąstydavo kartu. J*s ^uv‘ 
jaunas, voš 13 metų, o jau dau 
mąstydavo.

Taip pat dar svajodavo. Bet 
rvajonė* dažnai baigdavos tu< 
kad, prisiminęs mirusią motin 
Ir laimingą gyvenimą kaime, už
siguldavo ant stalo ir. kurčiai 
oravirkdavo. Verkdavo Pranas 
kad jis vienų vienas ir visų ap
leistas. Kad nesuprantamas ir 
'isų skriaudžiamas.

Pranuks iš tiesų buvo vien: 
ir apleistas. Ir kas jį gaiži 
globoti? Gal Fochtas. kepyklr 
lavininkas, kurs jam dažnai p: 
ąsydavo ausis? Gal piktą še'

Ilgai Pranas'j-stovėdavo ūžiar' 
paskui sėsdavi Hoje gatvėje prie knygų vitri 

iu ir žiūrinėdavo knygų antrai 
tęs. Knygos švarios. Viršeli: 
toki puikūs. O ten vidury tai 
įdomu. Kiek Žygių, aprašymui.

Bežiūrėdamas į gražias knj 
gas, jis prisimindavo vieną mir 
tį. Didelę gražią ir baisią mir 
tj. Pranas ją slėpė. Jis žinojo 
jei tą jo mintį sužinotų jo drau
gai, arba Fochtas, jei išgirst, 
miesto gyventojai, tai taip bai 
šiai nusikvatotų, jog ir velnią 
iš pragaro atbėgtų pasižiūrėti.

Jis — Pranas — norėjo pat 
parašyti tokią knygą.

Knyga, kokiai nors apysaka 
turės būti labai įdomi ir gražiai- 
melsvais viršeliais. Aukštai, 
šuj, bus užrašyta jo. visų 
niekintojo, vardas: Pranas 
rulis.

vir 
pa 
Gr

2.
Sekmadienio vakarais, vasarą 

jis išeidavo toli į užmiestį, užsi 
lipdavo ant kaino ir įsižiūrėdav 
i dangų.

Dangus toks gražus, mėlyna 
Toli, pakraščiuos, išsidraikę bai 
o šilko debesėliai, o pro plyšiu 
nerkiasi kuklios žvaigždelės. U

nininkė? Ne. Visi jie buv^vW< smunka užkaitus saulė.

ločios ir sesutės laimino į kar.

Karosas, o 10 vai. 30 min. p 
šv. Mišias — pats Kauno arki, 
kas. Jam asistavo kan. J. Turn 
pamaldose, tiek vėliau laidotu, 
vyskupo A. Karoso, dalyvavo
kas. Kaišiadorių vysk. Kukta ir Vilkaviškio vysk, koadjutorių 
M. Reinys. Taip pat atsilankė Resp. Prezidentas, visi minis 
teriai. išskyrus vidaus reikalų, latvių atstovas Lietuvai p. Lie 
pini, anglų konsulas Lietuvoje p. Preston, gen. štabo viršinir 
kas gen. Kubiliūnas, generolai Žukauskas. Nagevičius. Jackų: 
kariuomenės vadovybė, daug pralotų, kunigų, vienuolių, Vytai; 
to Didž. un-to keliolika profesorių, teolog.—filosofijos fakulte 

i to profesūra, atgimimo veikt ,:i. velionies artimieji giminė: 
draugai, pažįstami, katalikų organizacijos, stud, at-kai, tautinėj! 
kai, skautai, šv. Kazimiero se erų gimnazija, "Saulės" ir ka! 
moterų " kultūros mokyt, seminarijos, Kauno miesto, įvairfi 
mokslo ir šiaip įstaigų vadovybės ir minios žmonių be įsitiki 
nimų skirtumo. Bažnyčia buto visą laiką žmonių prisigrūdu 
si. Pamaldų metu giedojo Bar ikos ir klierikų chorai, taip pa 
solistai, jų tarpe ir K. Petrau. ;as. Visų dalyvaujančių minty 
buvo kupinos liūdesio ir didži ; pagarbos tam didžiajam lietu 
vių tautos sūnui. 1 .

Po pamaldų tikrai įspfldin. 
pasakė un-to prorektorius, prof 
dėjo pranašo Jercmijaus didin; 
laimės. Perėjęs prie Maironį 
raudos žodžius kartoja mūs 
vyro, skaistaus pavyzdžio kun- 
vusio Lietuvai laisvę ir prisil. 
Tikrai, velionis buvo vsų tčv.

Eidamas kunigų seminarijo 
nigų atvertė į lietuvybę ir dai 
ninkus. Per 22 savo rektorr 
kunigų, mokytojų ir net porą 
Sofijos fakulteto profesorių > -»iv .zotiTon. 'įjūi'i ... . ijtR./•sis aaintus išauklėjo net (lyi ja 
'(ūr'ai‘naują Įęryptį. Jo nųopf' 
tyg senovės vaidila, atrado už' 
stygų pirštus, paleido į tautą 

' ’ režbrckciją. Jis buvo uždegęs 
vai ficpriklatisolmybę.

Jo dainomis mūsų seneliai.
einančius, su ginklu rankoje, . nti savo tėvų šalies, pirmuosiu: 
nepriklausomybės kovotojus. o atminimas liks amžinas vist 
tauriųjų Lietuvos sūnų atmii-.yjc ir tol nebus užmirštas, ko 
gyvens ir pati Lietuva.

Tačiau ilgai ir daug kentusi jo širdis pavargo.. Savo gyve 
nimo rudenį jis, lyg nujausda.nas besiartinančią mirtį, dažna 
minėdavo gedulo varpus, šaltuosius kapus. Tie jo apdainuot 
varpai dabar jam pačiam gedulą gaudžia:

•Kaip man gaila to balto senelio. 
Kurs, užstojęs . nt amžino kelio. 
Jau nebkelsis r.nt balso varpų i 
Ir, ant kelių ainius pasodinęs, 
Nebepasakos bočius atminęs. 
Nepratars iš Šaltųjų kapų.

(Iš jo raštų II tomo 134 p.).

Tie nuoširdūs ir atviri pamokslininko žodžiai, tik dalimi pa
žymėję velionies nuopelnus lietuvių tautai, pasakyti prie jo 
karsto, išspaudė ne tik jam. bet ir daugeliui atgimimo veteranų 
ir senosios kartos veikėjų iš akių graudžių ašarų.

Atgiedojus "Libera.” karstai buvo išneštas iš bažnyčios it 
Čia, varpams paskutinį kartą ja .1 gaudžiant ir pinantis su liūd
nai* laidotuvių garsais, buvo atlydėta* prie kriptos, čia pasku
tinį kartą au juo atsisveikino dvasinė* ir pasaulinis vyriausybė* 

.atstovai? atgimimo veteranai ir visi jį atlydėjusieji. Prie karsto 
kalba pasakė Reap. Prezidentas, baigęs ją šiais žodžiais:

'"Neapletak, Aukščiausias, musų ir brangio* tėvynės... — te
gu bu* šie žodžiai mūsų ir kitoms kartom* vadovu tauto* dar
be ' Paskum p. Valeikos vedama* karo orkestras sugriežė ge
dulo maršą, ir karstaa, paimta* stiprių velionies auklėtinių 
klierikų ir at-kų rankų, buvo i nešta* į kriptą, čia ant jo buvo 
sudėti 27 vainikai — kaip dėkingumo ženklas už jo nuopelnu* 
ir triūsą visam kraštui ir atskiroms organizacijoms.

toki: visi miesto žmonės -j-, n-i 
zuoti ir negailestingi.

O tėvelių — neturėjo. Sent 
jau jie mirę. Savo tėvo jis vi 
tai nežinojot jam esant dvi' i' 
•netų. jj užmušė kaž-kur toli 
tnam kare.

Pranuką daug kas vadino keir 
tuoliu.

Ir tiesa. Jis buvo keistas tru 
nutį. Jis nedarė taip, kaip vi*- 
raikai: nesistumdė gatvėse, ne 
nėtė užsidirbtų pinigų, nesib. 
•ė su žydukais. Jei Pochtas I:: 
da supykęs jj mušdavo. Pran; 
niekuomet neverkdavo, tik si 
kandęs dantis kęadavo ir tyli 
levo. Ir dar: nors jis bus 
menkas ir mažas, bet niekam h 
reikalo nesilenkė. Niekuomet 
net neprašydavo kepėjos garde? 
nio pyragėlio.

Kai Pranas buvo da mokyk
loje, Il-me skyriuje, jis mąsty
davo: "Aš tapsiu dideliu moky
tu ponu, ir visi, žmonės manimi 
stebėsis." Ir dabar jis taip mąs
tė: "Aš tapsiu dideliu, moky-
tu...

Maloniausios jo valandos bū-

Kumštynės, arba kova kumšti
nis. kaipo sportas, yra labai sė
tos kilmės. Dar prieš 2,000 me- 
ų prieš Kristaus gimimą seno

joj Graikijoj. Kretos saloj kumš- 
ynės tų laikų sporto šventėse 
nivo užėmusios žymią vietą, 
[au ir tada buvo kovojama ne 
klikomis kumštimis, o aprišto
ms minkštais 'daiktais (oda), 
mugių stiprumui sumažinti, 
let vėlesniais amžiais Graikijoj, 
sigalėjus Olimpijos žaidimams, 
:umštynės neteko simpatijų. Jų 
•ietą užėmė lengvoji atletika, 
:aip antai, ieties, skritulio me- 
imas, o ypač lenktynės. Greita- 
:ojybe buvo vertinama aukščiau, 
tegu visos kitos lengvosios at-1 

' etikos šakos ir paprastas laurų 
ainikas buvo didžiausioji dova- 
la laimėjusiam lenktynes seno- 
■ės graikų atletui. Garsus gral
ių poetas Homeras savo "Ilia- 
:ygį Achilesą vadina "greitako- 
loj" didžiausią Trojos karų kar- 
u," tuo pabrėždamas šią ypa- 
ingą Achileso sportišką dorybę.

Senovės Graikijai žlugus, bu
žo pamirštas ir kumštynių me
tas. kaipo sporto sritis. Vidur- 
imžiais būdavo kumščių kovos. 
>et ne kaip sportas, o tik kaipo 
Dievo teismas. Per kumščių ko- 
zas priešininkai vienas antrą už- 
nušdavo. Kumštynės, vėl kai- 
>o sportas, naujaisiais laikais 
įasirodė XVIII amž. Anglijoj, 
eur ir gavo bokso vardą. XIX 
imž. bokso sportas pasiskirsto į 
nėgėjų ir profesionalų boksą. Iš 
\n.glijos boksas pamažu perėjo'j 
kitas valstybes. Profesionalinia- 
ne bokse XIX a. pabaigoj išsi- 
lirbo ypatingas titulas — pa- 
aulinis bokso čempionas. Bok
sininkų korės dėl pasaulinio 
iokso čempiono titulo virto di
džiausiu sporto įvykiu pasauly. 
Tam labai daug padėjo ameri
kiečių reklama. "Gerų boksinin
kų yra davę anglai, prancūzai, 
įmerikiečiai, ispanai. Vokiečiai 
x>kso sporte pasižymėjo tik po 
didžiojo karo, kili vokietis Smė
lingas. per 1930 m. kovą su Šar
kiu, buvo "išmuštas4 į pasauli
nius bokso čempionus. "M. R." ;

NATŪRALIZACIJA IR 
KARO VETERANAI!

Kongreso aktu. prezidento 
H&overio užgirtu gegužės 25 d . 
palengvinta natūralizacija karei- 

i viams ir jūreiviams, kurie tar- 
i navo Jung. Vai. Žemė* ir Jūrų 
pulkuose pasaulinio karo laike.

i Ta* aktas liečia tik ateivius. 
(kurie tarnavo Amerikos armi
joj, laivyne, ir "marine corps" 
tarpe balandžio 5 d. 1917 
lapkričio 12 d., 1918 m. ir 
garbingai paliuosuoti.

Ateivis veteranas, kuris

Taip tylu, raina, i'
Tik ten girdėt rauda autame 

žiliai: ten miestas piktai du 
■iftujantis ir šniokščiantis ly 
'tylantis katilas,1 kuriame sumest 
žalčiai ir gyvatės.

Kai imdavo pievose kilti ii 
zyniotis ilgomis juostomis pal liškai įleistas į Jung. Valstybes 
tas rūkas, jis prisimindavo kai 
uą ir savo motiną. Juodu s. 
.motina taip pat- šitokiais vak; 
rais išeidavo lauk. Ji atsisėsda 
vo ant trobelės slenksčio ir ka! 
bėdavo poterius, o jis. palypėjęs 
j gluosnį, klausydavos griežlė- 
muzikos ir jaunimo dainų.

Kaip jis tai gerai atmena. Bet 
juk tai buvo nesenai; o vieno), 
tarp pirmiau ir dabar yra didi 
lis skirtumas pirmiau jis ne 
mąstė, o dabar mąsto Pirmiau 
jis nieko nesuprato, o dabar 
daug ką supranta.

1

m. ir 
kurie

lega-1

LIETUVIŲ R. K. SUSIV1ENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
jSlRASYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

j Pilnamečių Skyrių gali jsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi *»ptyni* laipaniu*. Pirmo laipsnio 
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 4 to—$750.00; 
5-to—$1,000.00; 6 to -$2.000.00*; 7-to—$3,000.00. Moke.ty. mo-

PAŠALPOS MOKESTYS 
.Savaitinė pašalp. ,$3.00Į$6.00|$9.00I$12.00I$18.00 
^Mokestis menes. | -25| .50Į .75] 1.00Į 1.50

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiau* $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiau* $5.00

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon mok* 
$1.00 viršaus.

APDRAUDOS MOKESTYS
Amžis 11.p. 2 Lp. 3 Lp. 4 Lp. 

$500 $750
5 Lp. 

$1.000
6 Lp. 

12,000
7 Lp 
$3,000metui $130 $250

16 .15 .24 46 .69 .91 1.82 2.65
17 lt; .2.$ .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85 2.75
19 .17 27 .50 .74 .97 1.90 2.85
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95 2.90
21 .19 .20 .54 .78 1.01 2.00 3 00
22 .20 30 .56 .80 1.04 2.05 3.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2 10 3 15
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15 3.20
25 -22 .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 ... J 34 .64 .92 1.19 2.30 3.40
27 .23 35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2 40 3.60
29 .24 .37 .70 1.01 1.82 2.50 3.76
30 .2.j .38 .72 1.04 1.87 2.60 3.90
31 .39 .74 1.07 1.42 2.70 4.05
32 .26 .40 .76 I.1T' 1.47 2.80 4 20
33 .2 i .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.S5
34 .28 42 .80 1.19 1.57 3.00 4.50
35 .21) .48 .82 1.22 1.62 3.10 4.65
36 30 .44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 ,45 .87 1.30 1.73 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1 KO 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.4 1 1 87 3.60 5.35
40 .34 49 .98 1.47 1.95 3.75 5.60
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6.30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 J.95 2.59 ■ '

49 .43 ■š7 1.34 2 02 2.68
50 .45 .to 1.39 2.09 2.78

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE sali priklsu.yti rai
kai ano 1 matų amžiau* iki 16 nartų. Jaunamačiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokesti* $2.20 i motus, arba ka* trys mėnesiai po 
55c. Jaunamočiai sulauk, 16 motų sali persikelti i suaugusių sky
riau. Pomirtinės išmokamos tiram* arba globėjam*. Pomirtinių oi- 
dūmas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir parargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigus LABDARYBĖS FONDĄ-

Rūpinasi narių ir apskritai lietusių išeisiu šriotimu, dėl to leidžia 
organą "Garsą," tekia organizacijos narių seikimo ir pasaulines ži
nia* bei naudingus skaitymus.

Norintys j«tot j Susivienymą kreipkitės į savo 
kolonijoj gyvuojančio* kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUS1V1ENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre. Pa.

LIETUVOS ŽINIOS
MOKESTIS UŽ GEGU

ŽINES

gali dabar paduoti naturalizaci 
jos peticiją bile kuriam teismui 
Pirmos popieros nereikalauja- j 
mos ir turi prirodyti tik dvieju į 
metų rezidenciją, vieton reika
lautų penkių metų. Jo atsitiki
me nereik turėti atvažiavime 
certifikato. tik jeigu po paliuo 
savimu iš tarnystės gyveno už- Į 
sieny ir sugryžo šion šalin po švedų degtukų sindikatui li- 
kovo 3 d.. 1924 m. Tokiame at-1 kusioa paskolos dalies (20 mili- 
sitikime turi pii»tatyti atvažia- jonų litų) įmokėjimo terminas 
vimo certifikatą su prašymu.

Ateivi* veteranas netur mokė
ti paprastą natūralizacijos mo
kestį. Ji* turi turėt du liūdi- 

Ilgai svarstė Pranas savo su- ninku* kas link morališko cha- 
manymą. Ir vis dėlto nutarė ei- rakterio ir gero pasielgimo. Tu 
ti. Tik laivai nedrįso ir nenore- ri Įsukti tik 90 dienų po pada 
jo vergiškai žemintis. vimu peticijos, pirtn, negu bus

pašaukta* išklausymui teisme 
(Bus dangini) į FLl$

Miškų departamentas išleido 
aplinkraštį, kuriuo užkrauja mo
kesčiais gegužines, rengiamas 
miškuose. Nuo kiekvienos ge
gužinės ims po 10 litų mokes
čio. Moksleivių organizacijoms 
mokesčių uz gegužines nereiks.

Miško pirkliai dabartinę miško 
kainą laiko perbrangią. Jie rei
kalauja numušti miško taksą 
nuo dabartinio įkainavimo dar 
30 proc. Tada pirksią daugiau.

Kariuomenės teismas K. Kati
ną ir Kaukaitę nubaudė po 12 
metu s. d. kalėjimo už laikymą 
komunistų spaustuvės "Sparta
kas" ir spausdinimą bei platini
mą kom. proklemacijų.

6

atidėtas iki šių metu rugpjūčio 
men. 1 d.

Blaivybės savaitė Kaune buvo 
ypatingai minėta. Visi Kauno 
Blaivybės draugijos skyriai su
rengė eiseną su pricšalkoliniais 
plakatais ir vėliavomis. Be to.

Miškų departamente buvo par- per ištisą blaivybės savaitę buvo 
duota tik už 16.456 litus miško, surengta daug paskaitų.

FEDERACIJOS KONGRESAS

Laidotuvių procesiją vedė arkiv. metropolitas J. Skvireckas 
JI buvo baigta 1 vai. dienos. Velionis Bazilika* kriptoje, šalia 
vyskupų ir kitų garbingųjų Lietuvos vyrų, palaidotas tik laiki
nai. Paskiau jam bus išmūryta koplyčia, kurioj jis bus palai
dotas.

Laido'uvių dieną daugumas Kauno gyventojų, niekeno net 
neįspėti ir neįaakyti. iškėlė vėliavas, perjuostas, gedulo šydu, o 
universitetas su visomis savo įstaigomis pertraukė visai dienai 
darbą. - "R."

POETOS—DIDŽIAUSIAS 
PRASIKALTIMAS

Didžiausią savo kaltę 
Atradau I 
Dievui. Tėvynei 
Prasikaltau...
Bet poezijos įkvėpimams 
...Da daugiaul

Šių metų Annrikog Lietuvių Romos Katalikų Fe
deracijos XXII Kongresas įvyks rugpjūčio 23-2 1-25 dd. 
švento Kazimiero parapijoj" Pittsburgh, Pa.

Federacijos apskritys, skyriai ir visos lit 
talikų draugijos nuomrdžiai ki 
taipgi didžiai gerbiamoji lietuvy/ 
likai inteligentai, visi visuomenes na

__lietuvių ka- 
šįamos dalyvauti;

'Sija, visi kata-
_ ------------- --------- „>jai kviečia

mi f'Amerikos lietuvių katalikų metinę šventę—į Fe
deracijos Kongresą svarstyti mūsų visuomeninių rei
kalų.
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GARSAS Nr. 29. Liepos 21, 1932

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Streot, Wilks*-Barre. Pa
Laiškai siųsti: P O. Box 421. PHONE Wilke- Barr. 3 471 1

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Katokaili*, Dvh.sio.- Varlio. 61 l liunli St . 1'itGtun, l’a.
Amana* Sulku*. Pn sideiitas, 1007 8 th St Waukegan. 111.
Sav. Maroxa*. V ir e-Prezidentu.-. <1 Sprit.. St W Pittston, Mass.
J. B. Šaliuna*, Sekretorių*, I'. Box 421. Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliuii*. Iždininke*, 44 N Landon Areitue. Kingston, Pa.
V. T. Kvietkau.ka*. lido <iloli . 375 W A.ad.-iny St.. Wilkes-Barre, Pa.
Vinca. Milrau.ka*, Iždo t.lola ja.-. I’ <> Box 500. Forest Ci|y, Pa. 
Di. A. Valibu*. Daktaia- Kr.it. ja-. IO<- Church St., Edwardsville, Pa.

Vladai Palupu,

TEISMO KOMISIJA
115 Put num St.. Scranton, Pu.
13 N Main St.. Pittston, Pa.

, 1st) llal< Av<., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Juozas Venai* u.ka*. 28 Pi nu Avenue, Kingston, Pa.
Petra* Montvila, 251 Etna St.. Brooklyn. N. Y.
Joną* Vieraiti*. 1 5.i Vernon Street, Worcester, Mu-

ŠVIETIMO KOMISIJA
Leonardai Simuti*. 2331 Su. tinki, y Avenue, Chicago. Ill 
Gon. Miliau.Unite, I’. O. Box .'»!••.», Forest City, Pa. 
Petras P. Mulioli*, 64MIC. Sujarivr Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
J. Stulgaiti*. 122 South Miuiic Strigti Wilkes-Barre,

V. liluk, A.vt imr,; Spriuiton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Šimėną* Cibul*ki», 24 E. Lilnity Street, Waterbury, Conn.
K. Venciu*, 'JO -a Lawrence Street, Lawrence, Mass.
Tsma* Seinii*, 1548 E. 65th Place, Chicago, 111.

NAUJI NARIAI PRIS1RASĘ SUS1V1ENYMAN 
BIRŽELIO MEN., 1932

. 5-32

1 kp. Kalkauskaitė Alena N. 19 $1.000.
2 "Banonis Juozas N 17 500
3 " Rauloni* Josephine N. 38 500.

10 " Norvilą Antanas N 17 500. iš v. *k
13 " Remeikis Antanas N. 16 150. iš v. sk
23 " Valatka Frank N. Z5 500. $6.00
28 ’’ Masoniūtė Marė N. Į6 500. iš v. sk 5-32
30 ” Gataveckas Jonas N. 21 1.000. $6.00
61 ’’ Bartuškienė Marijona N. 32 500.
67 ’’ Šokelis Petras N.’ 16 150. $3.00 iš v sk

120 ” Yanulis Vytautas N. 16 500. iš v. sk.
179 ” Skikas Jonas N. 19 500. $6.00
209 ” Burba Kazimieras N. 21 1.000. $9.00

I 263 ” Vanceckiūtė Adelė N. 28 1.000.
'263 ” Vanceckiūtė Tofilė N. 25 1,000. •

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO kiek gaus. (Žiūrėkit redakcijos 
prierašo. Redakc.). Išnešta pro
testas ir parašyta rezoliucija pa
siųsta Centro Pirmininkui:

1) Kad Susivienymo namas 
Brooklyne nebūtų parduotas, bet 
pataisytas ir išnuomuotas.

2) Kad esamas garažas irgi 
būtų pataisytas ir dabartiniam 
ar kitam garažininkui išnuomuo
tas.

3) Kad namo pardavimas būtų 
atidėtas neaprubežiuotam laikui 
iki dabartinis krizio laikas pa
gerės.

Redakcijos prierašas: Susiv. 
nuosavybės Brooklyne pardavi
mo reikalu 46-47 Seimas vienbal
siai priėmė P. P. Muliolio įneš 
tą tokį pasiūlymą: prie Namo e- 

1 santį garažą pataisyti ir išnuo- 
muoti geriausiomis sąlygomis. 
Nuosavybės pardavimą sulaikyti 
iki pagerėsiant laikams ir par
davimo sąlygoms." Rodos, trum
pai,! bet aišku. ' 

: i
i išvažiavimas Forest 

Parke

Iš 50 kp. veikimo
Liepos 7 d. įvyko 50 kuopos 

pusmetinis susirinkimas. Iš li
gonių lankytojų raporto pasiro
dė. kad da? serga tie patys na
riai. Kuopa linki jiems greito 
pasveikimo ir sugrįžimo prie 
bendro darbo. Toliau sekė ra
portai. Našlaičių Fondo atsto
vai P. Šeporaiticnė ir Gradinc- 
kienė pranešė, kad suvargusių 
šeimynų yra daug ir kad vasa
ros metu nebus laikomi susirin
kimai. Katalikiškų draugijų są
ryšio nėra laikomi susirinkimai: 
Tautiško darželio vasaros met 
judėjimas irgi susilpnėjo.

Prieita prie piknyko raporto, 
kuris buvo surengtas liepos 3) 
dieną bendrai naujos parapijos 
LRKSA. 50 kp. ir Vyčių 25 kuo
pos. Komisijos nariai J. Vane- 
rcvičia ir Kundrotas bendrai iš
davė rap<j^ą, iir^ikĮdami 
ką visienųį^upe cyivČ d, 
darbininkams ir visiems, 
atvažiavo į piknyką. Pikųykasj 
išėjo veik jygiomis, nes jutote-' ,qv)>ks Hepos 24 d. 1932. Kvie- 
d«. lietus. ^Nors piknyka.s.^vo j tiami nariai dalyvauti. 
ncdidžiaustaš, bet linksmas Tr į- į o . . . . _ _utį Ti'.r į Raginama nariai atsivest sa- 
alrus" • i vo draugus prirašyt prie Susi-
LRKSA. 50 kuopa nesnaudžia. į vienymo. ypatingai jaunimą, ne* 

vis ką nors dirba. Šiemet' su
rengė du piknyku, dabar rengs 
card party. Išrinkta komisija: 
p. žebrienč. Skodicnė ir Kun- 
drotienė. J šį mitingą susirinko 
daug narių, išgirsti atstovų ra
portą iš 46-47 Seimo Wilkes -[*«•• 
Barre, Pa. Grįžę atstovai Ant.i-j 
nas Šeporaitis ir Petronėlė Še 
poraitiene išdavė ilgą ir turi

A . *. CLEVELAND, Ohio. — 8 kuoposningą raportą. Antana*. ftepora. . . u.jnl)l(jma3 b(lx IU(fpi0čio j 
ti* gimęs ir augęs šioj šaly la-|7:30 inkare, 
bai gražiai lietuviškai skaito 
ir rašo. Tai laitai gražus navyz 
dy* augančiai kartai. Valio tau 
Antanai už tavo lietuvitku-na 
Būtų labai naudinga ir grižu, 
kad kiekvienoj šeimynoj rastu 

tokių. Koresp

I r’OT. pai.inet ai 
tffi &

pagal 46-47 Seimą Jaunamečių 
Skyrius bus perreformuotas su
lig geriausių apdraudos sistemų.

K. Eidukaitis, 134 kp. rašt.

R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimą* bu> rugpiūčio 4 dieną 
7:30 vai. vaknre Lietuvių 
'.335 Superior Ave.

Salėje,

' ai

» BROOKLYN, N. Y.

Iš LRKSA 134 kp. 
susirinkimo 

j vyko liepos 3 d 1932

WESTVILLE, ILL.

DDNORA, Pa. — 88-tos 
suxirinkima* Buk liepos 31 4v. ....

KORESPONDENCIJOS
CLEVELAND, OHIO

kuopo* 
. dieną

Juozapo parapijos bažnytinėje 
<' Malonėkit visi būti ir nuujv 

nariu atsivesti

HARTFORD. Conn. — 30 k 11 o no* 
susirinkimas hu« liepos 31 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41

Kuri*
m. Karalienės Angelų par. sve
tainėj. Susirinkimas atidarytas 
malda. Skaitytas protoknlas. 
Priimta*. Raportai iš LRKSA. 
Seimo. Delegatai išdavė Tik 
nariai nepatenkinti kas Imk 
Brooklyne esančio LRKSA na-

MANCHESTER. Conn. - 164 kp 
susirinkimas bu* liepos 31 
2 vnl po pietų, po Nr. 8!) Birch 
Street

dieną

Šis tas iš mūsų padangės
Liepos 2 d., L. Vyčių 25 S. p. 

I kp. laikė savo pirmą ‘‘vyner 
raust party” pas gerb. Sadaus- 

1 kus. mūsų kp. gabios piartistės. 
Alesės, tėvelius. Buvo manyta 

i kad jaunimo prisirinks visaiicna-< 
žai. nes tą vakarą buvo gana vė- 

' tu. bet tas manymas išėjo prie
šingai — jaunimo prisirinko ga
na apščiai.

Gerb. Sadauskai gyvena arti 
■jirių. tai jaunimas turėjo liuos? 
valią: kūrenti ugnį, kepti “karš
tus šuniukus.” dainuoti ir links 
-.tai praleisti sau laiką. Deja 
nebuvo apeeita ir be muzikos 
kurią sutartipai pagrojo: R. Si 
monaitls armonikėlių, o K. Raz 
natauskas “bendžio.” Tikrai pa 
sakius, buvo puiki muzika, ypač 
gražiai skambėjo nakties metu 
o dar girioje. Už šios “party' 
surengimą garbė priklauso vyte 
A. Ošetskaitei. kuri tik vien; 
tuom rūpinosi. Nežinia, kui 
mūsų “parties” rengėjos — ko 
misija buvo šį vakarą, kad nė 
vienos narės nebuvo matyti. Ko
misijai biskį yra negražu už to
kį apsileidimą, kada nariai būna, 
o pati komisija visai nepasirodo.

Liepos 3 d., 8-tą .vai. ryte. 
P-lės Švč: N.- Pagalbos parap. 
bažnyčioje.. D. L. K. Vytauto 
Draugija apvaikščiojo savo glo
bėjo — šv. Petro šventę. Laike 
mišių, gerb. kun. A. Karužiški* 
pasakė labai gražų, kaip tik dėl 
tokios šventė* bei dieno* -pa
mokslėlį. kas šios draugijos na
riams ir visiems žmonėms, kurie 
buvo bažnyčioje, labai patiko.

Taip pat laike mišių p-lė A. 
Salaševičiūtė ir J. Luiza išpildė 
labai gražiai ir žavėjančiai. “Avė 
Maria." duetą. Vargonais jiem 
atitarė gerb. muz. B. NakraiMsi • ' 
Tikrai tarus, retai kada tenka' ' 
išgirsti taip muzikaliai ir sutar
tinai sugiedant šią giesmę, kaip 
oastaruoju asmeniu sugiedojo. 
Tai buvo ko pasiklausyti ’.ir 
kuom pasigerėti Būtų malonu 
tankiau tokius duetu* išgirsti, 
nes šis duetas žmonėms labai pa
tiko. Tą faktą konstantuoja 
žmonių išsireiškimai, kuriuos 
man pačiam teko išgirsti.

Grįžkime prie aukščiau minė
tos draugijos, kuri yra susi
tvėrus vėliausiu laiku iš visų 
Clevelando liet, katalikiškų pa
šaipūnių draugijų. Šioje drau
gijoje daugiausia priklauso tik 
jauni vyrai, taip pat ji ir finan- 
r.iniai gerai stovi. Būtų gerai, 
kad ir daugiau Clevelando jau
nesnių liet, pasistengtų joje į- 
cirašyti. šios dr-jo* susirinki
mai atsihūna kas ketvirtas pa- 
ncdėlis kiekvieno mėn. liet, sve
tainėj.

Liepos 3 d. atsibuvo P-lės Švč. 
N. Pagalbos parap.. L. R K. S. 
A. 50 kp. ir Vyčių 25 kp. ben
dras pi^nykas. šiame piknyke 
žmonių atsilankė visai mažai, y-: 
pač iš 50-tos kp. ir parap Dau- j 
giausia kas buvo — tai tik jau- > 
nimo — Vyčių ir jų tėvai bei 1

draugai. Labai yra nemalonu 
!:ada kokia draugija bei parapi 
ja rengia kokį piknyką ar pa 
■engimą, o jų nariai nė viena, 
nepasirodo savo draugijos pa
dengime. Pagaliaus. tai kam jū: 
balsuojate, kad rengti kokią pra 
■nagą, jei patys nemanote joji 

JąJyvautį^ vJĮpkis narių darbai 
bei pasielgimas, daro didžiausiu' 
nuostolius savo draugijai, o iš 
inktosios komisijos nariams už 
žuodate didelį darbą ir sukim: 
’aivos. Būkime daugiau žmo 
niškesni, supraskime savo drau 
;ijų reikalus ir įvertinkime iš 
inktųjų komisijos narių darbus 

Tei mes prie to neisime, tai ne 
ižilgo negausime nė vieno as 
nens, kuris apsiimtų kokioje 
omisijoje, tada gyvi tautiška 

.ne judėjime turėsime mirti, nei 
au didelis ženklas rodosi. Mei 
>isi žinome, kad dabar yra be 
larbė ir sunkūs laikai, bet ne 
ik jums vieniems, kurie sėdite 
įamie, bet visiems tas pats yra 
>agalios ant kitų dalykų ir jūs 
urite pinigu, bet ant draugijų 
tarengimų, tai nėra. Gerbiamie
ji. būkime daugiau lojališkesni 
tautiškam draugijiniam judėji
mui.

Deja, šiame piknyke buvo | 
šioks netoks ir programėlis, nors 
jis buvo planuojamas turėti 
delis, bet dėl lietaus nebuvo 
limybės daryti ant lauko, tai 
vo duodamos dovanos tik už
kius — liet, polkas. Iš senesnių
jų laimėjo p-nia Luizienė ir p. 
Špokas, abudu Susivienymo na
riai. o iš jaunesniųjų laimėjo 
dovanas p-lė P. Slankevičiūtė. 
gerb. Salaševičių giminaitė ir
St. Kulbickas irgi už liet, pol-i J- Paukščiui, 
ką. Nors abu jaunu, bet liet. | 
polką puikiai moka patrepsėti 
Bravo už tai abiem)

Retas įvykis
Peorijos vyskupo parėdymu į- 

vyko lietuvių kunigų permainos.: 
J Westville, Ill. Šv. Petro ir| 
Povilo parapiją atkėlė kun. J. 
Paukštį. C. C. J. iš Harveys1 
I>ake, Pa. Kun. S. J. Bartkų iš- ■ 
kėlė į Kewanee, Ill. šv. Antano) 
lietuvių parapijon. Kun. V. A-] 
Žukas iš Kewanee. UI., vyks j) 
Harveys Lake, Pa.

IŠleisthvių puota
Prieš išvyksiant kun. kleb. S. 

J. Bartkui iš Westvilles. parė
pi jonys surengė jam išleistuvių) 
puotą, liepos 10.

Į pokylį susirinko virš du 
šimtu parapijonų ir gerb. klebo
no draugų su juo atsisveikinti ir 
padėkoti jam už jo darbuotę 
dvasiniuose ir bendrai parapijos, 
reikaluose.’ Darbščios moterėlės į 

aruošė gardžių užkandžių, o. 
zyrai—komitetas vaišino visus | 
gardžiais gėrimais. Per užkan-] 
Ižius buvo išpildyta programa! 
iš kalbų, reiškiančių dėkingu-; 
•ną gerb. kun. S. Bartkui už jo 
veik keturių metų darbuotę. Vi
ii kalbėtojai įvertino jo pasi
šventimą dėl žmonijos sielų ir 
parapijos labo: visi apgailestavo 
jo. ir visi linkėjo jam gero pa- 
ūšękimo naujoje vietoje.

Kalbėtojų buvo daug, kuriuos' 
būtų sunku ir išvardinti, bet iš 
žymesniųjų buvo ,miesto majo
ras p. P. Gladkauskas. dr. ir 
p-ni Gundrum. kun. L. Zendec- 
ki — slavokų klebonas, kun. 
Mulady — airių kleb.. kun. J. 
Paukštis, naujai atvykęs, Šv. 
Petro ir Povilo parap. kleb.. ir 
pabaigoje kalbėjo išvykstantis | 
kun. S. J. Bartkus. Toastmastc- 
riu buvo p. A. P. Stulga.

Kun. Bartkus apleido 
•■ille liepos 12.

Svečiai

di-
ga- 
bu- 
šo-

COLUMBUS. Ohio. — 235 kimt>o* 
susirink ims- bua liepos 31 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SI r/

LINDEN, N J. — 200 kuopos 
susirinkimą* hm rugpiūėro 2 dieną 
A Rupšio salėj. kampa* Wood Ave. 
Ir |6th St. Pradžia 7:80 vai. vakaro. |• • - • • . - i i lt IMh Mv. ■ r>nzui t -ov »mo. kari nutari parduot ui tielt.|vw nariai, malonėkit «talyvaut

MOTINOS!
Jeigu Jūsų Kūdikis Neina 
Svorin, Kaip Turėtų Eiti

Jeigu Jūsų kūdikis neina geryn 
nuo bonkutės—jeigu Jūs mėgino
te formulų po formules—atminkit, 
kad Eagle Brand yra lengviausia 
suvirškinamas maistas iš visų kū
dikio maistų.

Eagle Brand užvaduoja kiekvieną 
maitinimo reikalą — dėl peranksti 
gimusių — dvynukų ir trynukų— 
kūdikių, kurie kenčia viduriavi
mus, — kūdikipi, kurie nieko ne
užlaiko viduriuose — normalūs, 
sveiki kūdikiai, dėl kurių gryno 
šviežio pieno negalima gauti.

DYKAI—Pastebėtina Kūdikių 
Knygelė!

Jeigu Jūsų kūdikis neina svaru 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
su savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkite nemokamą 
knygelę. Nauja laida ’’Baby’s 
Welfare” — stebėtinai nagelbingą 
knygelė apie kūdikių pricžiūrąir 
maitinimą.

THE BORDEN CO. DejA1. FL-1
350 Madison Avę., New York; M.: Y* > BDimc.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko? ., i 
piją naujos "Baby’s WFMare?’ ' *• 1 •
Vardas ............:.... i ;1..'
Adresas...........................   .,i,. I; >, I
Miestas .........................Valst......
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M F K R O I A C A I našavo vietinis klebonas k n. V. 
* ’ *-* **■ š* '-J *■* VJ A 1 p Karkauskas. prie šoninių ma

tėsi kaimynai kunigai.
Egzekvijas ir mišias gražiai 

giedojo vargoninkas P. Vyčas, 
kuris dar tik kelios savaitės 
yra mūsų parapijoj.

Ypatingai didelį įspūdį darė 
visiems išgirdus Jaunamečių cho
rą. kuris laike mišių taip malo
niai ir jausmingai sugiedojo 
’Marija, Skaisčiausia Panelė.”

Paskutinį patarnavimą atiduo
ti velioniui Petrui ( prisirinko 

IS pilna bažnyčia giminių, draugų 
ir pažystamų.

Grabnešiai buvo visi Šv. Pran
ciškaus draugijos nariai. Daug 
buvo gėlių, vainikų prisiųsta 
nuo giminių ir pažystamų.

LRKSA. 116 kuopos nariai 
reiškia velionio Petro šeimynai

NEW HAVEN, CONN.

A. a. Petras Juozukevičius
Liepos 4 d. po sunkios opera- 

I cijos beširdė mirtis išplėšė ii West- J rI musų tarpo 116 kuopos narf ir 
l’pirmininką Petrą Juozukevičių.

Taipgi atskyrė šeimynos tė-
Licpos 4-tos šventėse atsilan-įvą. kuris paliko gražiai užaugi- 

kė svečių iŠ Chicagos — L. V.jnęs 3 sūnus ir dukreję.
112 kp. basebolo komanda, kurie LRKSA. 116 kuopa liūdi ne
žaidė bolę su Westvilles L. V.' tekus savo pirmininko, kuris 
85 kp. tymu. Wostvilliečiai lai- buvo malonaus būdo, ir pasi- 
mėjo. Su bolininkais buvo atvy- šventęs darbuotis dėl labo mūsų 
kę pp. Juozaičiai. Jie čia kiek organizacijos.
ilgiaus pasisvečiavo ir prie tos. Lifidi Šv. Pranciškaus draugi- 
progos p-ni Juozaitienė, sekma-į jos nariai, liūdi velionio Petro 
dienį. liepos 10. šv. Petro ir Po-'žmona Marijona, sūnai Jonas.

i vilo bažnyčioje pagiedojo "Avė Juozas. Kazys, dukrelė Marytė 
Maria,” Milardo; vargonais a- 
kompanavo p. A. Stulga. Buvo „
malonu išgirsti p-nią Juozaitie- ketvirtadienio rytą 9:00 vai. Šv. užuojautos^ 
nę. kuri dažnai yra girdima per 
radio chicagiečiams.

Priimtuvės
Teko nugirsti, kad trumpoje 

ateityje tvestvillicčiai rengia 
priimtuves naujam klebonui kun. I

ir daug giminių.
Iškilmingos laidotuvės įvyko Irioje nuliūdimo valandoje gi-

Tegul Aukščiausias suteikia' Kazimiero bažnyčioje, kur atlai
kytos trejos šv. mišios. Prie j amžin4 ramybę Petro sielai, 
didžiojo altoriaus šv. mišias at- Raštininkė

VARGONINKŲ SEIMAS
i

Išvažiavimas
Liepos 13 “Mažosios Gėlelės" 

choras turėjo smagų ir linksmą 
šeimynišką išvažiavimą į Lodi 
park. Ind. Buvo nuvykęs muz.

Stulga ir daugiaus svečių.
Girdi-matfs

tin-. > u7PasW<i Ur. n
Nepersenai paiimirė gerb. A-1 

dolfas Jakubauskas, liet, grabo- į 
rius, didelis savo tautiečių rė-l 
mėjaa. Buvo dar, jaunas žmo
gus. laidotuvės įvyko 4v. Jur-| 
gio. liet, parap. bažnyčioje, ku-l 
rioje buvo laikomos net trejos į 
šv. mišios už jo. vėlę. Paliko 
nuliūdime savo jauną žmonelę iri laikė mėnesinį susirinkimą Lie- 
berods porą mažų vaikelių. tuvių salėje. Ncatsilankius pir-

Birželio 25 d. likosi užmuš-1 mininkui nei abiem vice-pirmi- 
tas per mašinos nelaimę gerb. į ninkam, gi atstovų daugumai su- 
Laukevičius, didelis naujos pa-Ištrinkus ''vienbalsiai išrinktas 
rapijos rėmėjas, o birželio 27 d vesti susirinkimą Jonas Bra- 
ryte. pasimirė Kazimieras Sle- zauskas. Pirmiausia buvo pa- 
Ži*. 17 metų jaunikaitis. L. R. j keltas klausimas, ką turime da- 
K. S. A 8-tos kp. narys. Pas- ryti su nekurtais valdybos na- 
taruoju velioniu buvo pašarvoti 
iš P-lės Švč. N. Pagalbos liet, 
parap. bažnyčios.- Laike laido
tuvių gerb. kun. A. Karužiški* 
pasakė griaudinančius pamoks
lėlius. Amžina atsilsį visi trys 
buvo palaidoti Kalvarijos kapi
nėse. Lai būna jiems lengva šios 
šalies žemelė! Senelis

PORT WASHINGTON, 
WIS.

A.

CLEVELAND, OHIO

Iš Lietuvių Kultūros Darželio 
darbuotės

Liepos 8 d. minėta draugija

riais. taip pat ir atstovais, kurie 
apsiima darbą o labai mažai j 
savo darbą kreipia domės. Pla
čiai ir rimtai apkalbėjus šį 
klausimą nutarta atidėti svarsty
ti jj sekančiam susirinkimui, pa
kviesti visus atstovus per atvi
rute* kaipo į pusmetitlf susirin
kimą. ne* bus perrinkimas val
dybos ir rinkimas atstovų j drau- 
g'J««

Taip pat plačiai išgvildenta 
Darželio atidarymo reikalas ir 
visi kiti reikalai, surišti su tuoRengiama Lietuvių Diena

Įvyks liepos 31-mą 1932 m. L. K. D. atidai ymu. Tautiškas 
Rengėjų komisiją kviečia visas Susivicnyma* paskyrė $50.00 au- 
kuopas. parapijas, chorus ir ką. Priimta triukšmingom ova- 
šiaip draugystes dalyvauti tojejcijom ir nutarta išreikšti gilios 
Lietuvių Dienoj, kuri bu* labai padėkos žodžius per spaudą už < 
gražioj vietoj ir bus labai ska- auką ir simpatiją Clevelando lie- 
nių užkandžių ir skanių gėrimų, tuvių pradėtam sunkiam (stori- jSIMPSON. Pa. — 271-mo* kuopos i ... .

■•atrinkimai bu* liepos 31 dieną Taip Pat °U1 kokiai ir liaip vi-'niam darbui.
Igno Stnnrio walė>. tokių pamarginimų. /Tomitija p Glu-nf, korrip. ’

Amerikos Lietuvių R. K. Vargoninkiį Sąjungos 
Seimas šiemet įvyks pirmadienį rugpiūčio 29, 259 
North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

Seimais prasidės iškilmingomis šv. Mišiomisj 40:00 
vai. ryte Apreiškimo Švenčiausios Panelės bažnyčioj, 
o sesijos bus tuojaus po pamaldų tos pačios parapijos 
svetainėj. ... , u

Šiuomi nuoširdžiai kviečiu visus mūsų mųzikus- 
vargoninkus skaitlingai šiame seime dalyvauti, kad 
bendrai aptarus savo profesijos reikalus, o ypatingai 
bažnytinės bei pasaulinės muzikos klausimus mūsų 
išeivijoj.

Aleksandras Aleksis,
• Vargoninkų Sąjungos Centro Pirm.

i

LRKSA. NARIŲ DOMEI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka
mos: _

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
ilkutės 1.00 

1-60 
loo 
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitėę į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA moteriškos spilki 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA vyriškos špilkos 
LRKSA žiedai 10 karatų

j J

*
I_ —, , _____
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LIETUVIU R. K. SUS1VIENYM0 AMERIKOJE 4647 SEIMO PROTOKOLAS
Seimas pradėtas pirmadienį, birželio 26-tą, 1932 m., 9:30 

ryto iškilmingomis pamaldomis Šv. Trejybės bažnyčioje Wilkes- 
Barre, Pa.

Šv. Mišias celebravo Susiv. Dv. Vadas kun. Juozas K. Mi
liauskas. Diakonu buvo kun. A. J. Sinkevičius iš Plymouth, Pa., 
suhdiakonu kun. Jonas Kundreckas iš Luzerne, Pa. Ceremoni- 
jatas—kun. Viktoras Šimkonis iš Pittston, Pa.

Pamokslą pasakė'kun. Norbertas Pakalnis iš Brooklyn, N. 
Y., 115 kp. atstovas.

Pasveikinimą nuo Scranton diecezijos vyskupo suteikė Rt. 
Rev. Mons. Paul Kelly, Scranton’o diecezijos generalis vikaras.

Laike šv. mišii^ Šv. Trejybės parapijos choras, vedamas mu
ziko Juozo Stulgaičio, šauniai pasirodė. Tain pat solistė p-lė 
O. Miliauskaitė ir 171 kp. atstovai iš Detroit, Mich., artistai pp. 
Jonas ir Marijona Cižauskai pateikė gražios ir puikiai išpildytos 
bažnytinės muzikos. Bažnytinės apeigos pasibaigė 11-tą vai. 
ryte;

SESIJA PIRMA
Pradedama 1:15 po pietų Redington’o Vi<šį>nly, E. Market 

ir kampas Penna Ave., Wilkes-Barre, Pa.
LRKSA. 4-tos Penna apskrities ir Seimo rengimo pirminin

kas Saveras Marozas sveikina susirinkusius 46-47 Seimo daly
vius ir kviečia Susiv. Prezidentą Petrą P. Muliolj vesti sesiją. 
Prez. P. P. Muliolis kvie&ja Dv. Vadą kun. Juozą K. Miliauską 
sukalbėti -Vii&putie's Maldą.

Muzikui Jonui Čižauskui vadovaujant visi dalyviai sugie
da "Lięfūvai'Tivynė Mū>ų” ir “America.”

Išsaukiami Pild. Komiteto nariai. Dalyvauja: Dv. Vadas 
kun. Juozas K. Miliauskas, Prezidentas Petras P. Muliolis, Vice 
PreakįAaz-lajM-as Marozas. Sekretorius Juozas B. šaliūnas, 
IždidmkSf Janas įMoliušis, Iždo Globėjai — A. F. Leškauskas ir 
V. T. Kvietkauskas, Dr. Kvotėjas Juozas C. Ažukas.

Pirmoje sesijoje raštvedžiauja Susiv. Sekretorius Juozas 
B. Šaliūnas.

Prez. P. P. Muliolis skiria Mandatų Komisijon šiuos atsto
vus: 1 kp. Pranas Straigis, 2 kp. Vincas J. Miliauskas, 41 kp. 
Kazys Lekeckas.

Atstovams ženklelius prisegti paskiriama: 2 kp. Gene_ Mi
liauskaitė, 42 kp. Juzė O ekiūtė, 11 kp. Alena Pajaujūtė.

Pribūna Chamber of Commerce Prezidentas Colonel Rey
nolds. Palinkėjo Seimo dalyviams geros darbuotės ir dėkojo 
už skaitlingą atsilankymą į Wyoming Klonį. Atstovai jo kalbą 
palydi garsiu delnų plojimu. .

Prie Seimo Vedėjij stalo atnešama graži gyvų gelių pinti
nėlė. Tai dovana Susiv. ir “Garso” darbininkų. Atstovai reiš
kia padėką delnų plojimu.

Dalyvauja šie kuopų atstovai:
1 kp.—Edwar*vill«, P*.

(Narių skaičius 381)
L Jonavičius Jurgis
2. Kadužkevičius Adolfas
3. Leliokas Pranas, Jr.
4. Marcinkevičius Juozas
5. Sabaliauskas Petras
6. Straigis Pranas
7. Venslauskas Juozas
8. Zujus Matas.

2 kp.—Foras* City, Pa.
(216 narių)

9. Miliauskaitė Genovaitė
10. Miliauskas Vincas
11. Piliukaitis Viktoras
12. Purickis Juozas

4 kp.—Shenandoah, Pa.
(55 nariai i

13. Kun. Juozas Karalius
5 kp.—Forest City.^Pa.

(30 narių)
14. šlamienė Kazimiera

6 kp.—Plymouth, Pa.
f84 nariai)

15. Jodauga Jonas
16. Dr. Martin .1. Stadulis

7 kp.—Pittston, Pa.
(286 nariai)

17. Abromaitis Jonas
1R Bukaveckas Juozas / /
19. Kun. Jonas Kasakaitis

IHI. (M<7 kp.tt+IU«ine,Wi». ■lt)**'.
20, Pglųpis Vladas . ■
211' Vaivada Stanislovas

, 1' j 8 kp.—Cleveland, Ohio ’ •' 
(186 narių k

22. šaukcvičius Florius 
^sW—Baltimora, Md.'

I i’ (148'nariai) ;’l">
23. Ceplinskas Juėzas

14 kp.—Wilkee-Barro, Pa* 
(70 narių)

24. Stulgaitis Juozas /
17 kp.—Wllke.-Barre, Pa.

4265 nariai)
25. Dainis Vincas
26. Deltuva Kazys
27. Jaškus Bronius
28. Lopatto Jonas
29. Pileckis Silv.

- 24 kp>—Minm-.r.ll., Pa. 
. (140 narių)

30. LapinalAs Kazys
31. Žukauskas Jonas

25 kp.—Miners Mills, Pa- 
(85 nariai)

82. Dovydas Pranas
33. Lugauskiis Vincas

27 kp.—Minersville, Pa- 
(68 nariai)

34. Vcnskų* Jurgis

$5. Gervltauaka* Juosaa
36. Stravinskas Petras J.
37. Grauialu Jonas
38. Zdanavičius Petras W.

30 kp.—Scranton, P*-
(326 nariai)

39. Galinis Simonas
40. Mardosa Vincas

31 kp.—Mahanoy City, P“-
(163 nariai)

41. Kun. P. C. Cesna
42 Čičinskas Antanas
43. GeleMŠ Martynas

33 kp,—Roseland, III.
/ (60 narių)

44. Šelmis Tarnas
30 Sį.—Newark, N. J-

(80 narių)
48. Grimalauakicnė Ona
46. žemaitis Juozas

41 kp.—Worcester, Mass.
(177 nariai)

47. Lekeckas Kazys A.
42 kp.—Kyawn, Pa.

(84 nariai)
48. Oleki®tU«4 . _

46 kp.—Sugar Notch, Pa.
. (64 nariai)

.,49. Gillis Povilas .u
47 kp.—Mt. Carmel, Pa.

(80 narių)
50. Kun. J. Končius
51. Petruškevičiui Stanislovas '

50 kp.—Cleveland, Ohio
■» (127 nariai)

52. Šeporaitis Antanas
53. šeporaitienė Petronėlė

51 kp.— New Philadelphia, Pa.
(100 narių)

54. Grimalauska.s Antanas
. 52 kp.—Lawrence, Mass.

(28 nariai)
55 Vencius Konstantinas A.

56 kp.—Breslau, Pa.
(34 nariai)

56. Šimonis Juozas
57 kp.—Exeter Boro, Pa.

(108 nariai)
57. Dambrauskas Kazys
58. Petraška Junris

61 kp.—Duryea. Pa.
(96 nariai)

59. Lažaunikas Jonas
60. Mačiulskas Jonas

62 kp.—Sheboygan, Wis.
'iJut'lu i (61 narys)

61. Stauskas Antanas
. H.'(inX<i (60 narių)

62. Vasiliauskas Antanas
69 kp.—Aahley, Pa.

(141 narys)
63. Aleksa Jurgis

70 kp.—Old Forge, Pa.
(78 nariai)

64. čukauskas Antanas
65. Sinkevičius Jonas

75 kp.—Wanamie, P*- 
(88 nariai)

66. Elvis Jonas
67. Petrauskas Bronis

77 kp.—Swoyersville. Pa.
(136 nariai)

68. Krikščiūnas Vincas Dr.
69. Varaitis Jokūbas

80 kp.—Eynon, Pa.
(65 nariai)

70. Traigis Vincas
83 kp.—Seranton, Pa-

(257 nariai)
71. Andrukaitis Jonas

89 kp.—Hartford. Conn.
(100 narių)

72. Litvinskas Antanas
78. Noreika J.
74. Kaunietis Antanas

90 kp.—W. Hazleton, Pa-
(99 nariai)

78. Seliekas Jonas
76. Stasiukonis Petras

91 kp.—Waterbury, Conn.
(108 nariai)

77. Cibulskis Simanas
93 kp.—Easton, Pa. 

(87 nariai)
78. Gailius Jonas

95 kp.—So. Boston. Mas*.
(28 nariai 1

79. Mikalauskas Povilas
98 kp.—Woruoeter. Ma»*. • •

(68 nariai)
80. Vieraitis J. M.

100 kp —Chicago, III.
(32 nariai)

81. Petrauskas Vincas
108 kp —Maepoth, t- •- N- Y‘ 

(20 narių)
82. Kubilius Povilas

111 kp•—Plymouth. P*
(96 nariai)

88. Kun. A J. Sinkevičius
84. Pajaujų Alena

114 kp.—Rhone, Pa.
< 69 nariai)

85. Matikavičius Petras
115 kp — Brooklyn, N. Y.

< H>2 nariai)
86. Kun \ I'.įkalnis
87. Ilonai k i A .1

130 kp. - St Clair, Pa.
i '.7 nu lai 1

88. Kazlausku- Kaulas
134 kp.—Brooklyn, N. Y.

( 133 nariai i
89. Montvila Petras
90. Krušinskas Kazį
91. Kubilienė Teofilė

135 kp.---Brooklyn, N. Y.
(48 nariai I

92. K. Dumblys
140 kp.---Carbondale, Pa.

(34 nariai)
93. Jankauskas Prana

141 kp.— Montello, Mass.
(33 nariai I

94. Kun. J. švagždys
153 kp.---Lee Park, Pa.

(32 nariai)
95. Mažeika Juozas, J r.

155 kp.—Scranton, Pa.
(220 narių)

96. Briauka Motiejus
97. Drazdauskas Vincas
98. Narauskas Simonas
99. Talkevičius l’< tu >

158 kp.—Pittsburgh, Pa.
(97 nariai)

100. Tamkevičius Juoras B.
160 kp.—Chicago. UI. * 

(52 nariai)
101. Junevičius Juozas

163 kp.—Chicago. III.
(59 nariai)

102. Šimutis L. J.
171 kp.—Detroit, Mich. 

(246ndrii)')
103. čižauskas Jonas
104. čižauskienė Marijpna

174 kp.—Brooklyn, N. Y.
(14 narių)

105. Matijočius Tulabn
177 kp.--- Waukegan, III.

(28 nariui)
106. Sutkus A. J.

183 kp.—Pittston, Pa. 
( 162 nariai) 

J07‘ < •-k. vičiun Juozas
108. Jura-.ičius Pranas
109. hiži- Andrius

187 kp.—Frackville, Pa. 
(51 narys)

110. him. S. J. Norbutas
194 kp.—Inkerman. Pa. 

(53 nariai)
111. Juknius Jonas

209 kp.—Kingston, Pa. 
(181 narys)

112. Agurkis Antanas J.
113. Matulevičius Simonas
114. l amelis Jonas
115. In Albertas J. Valibus

212 kp.—Plains, Pa. 
(34 nariai)

116. Joniku Antanės
226 kp.—W. Hazleton, Pa. 

(74 nariai)
117. Rėklaitis Antanas %

233 kp.—Port Griffith, Pa.
(53 nariai)

11S. Karpavičius Pranas
234 kp—Nanticoke, Pa.

(30 narių)
119. Andrukaitis Jonas

238 kp.—Warrior Run, Pa. 
(45 nariai)

120. Sabaliauskas Petras
270 kp.—Binghampton, N. Y. 

(64 nariai)
121. ' Rakauskaž Pranas S.

270 kp.—-Binuhampton, N. Y. 
■ • ’f* (Mriariaii

13į, Rakauskas Pranas S.
292 kp.r—Korn Krest, Pa. 

(15 narių)
h’1H2. Žek-as Adblfdtytf: 1 i

■ inan t S 297 Ini.’J-^Oivitiand, Ohio 
b : t! M 87-n arid i) . , _. .

123. Laučis Simonas
300 kp.—Seranton, Pa. 

(34 nariai)
124. Kalinauskas Ramonas M.

222-52 kp.—Lawrence, Mass.
125. Kun. Pr. Juyas.

Susiv. Centro Sekretorius pareiškia, kad prisiųsti atstovų 
mandatai nėra tvarkoje, tai yra įrašytos datos liudyja, kad ats
tovai nebuvo išrinkti 30 dienų prieš Seimą, kaip kad yra nuro
dyta Susiv. Konstitucijoje. Šių kuopų: 8 kp. Cleveland, Ohio; 
36 kp. Newark, N. J.; 47 kp. Mt. Carmel, Pa.; 50 kp. Cleve
land, Ohio; 80 kp. Eynon, Pa.; 134 kp. Brooklyn, N. Y.; 141 
kp. Brockton, Mass.

Kun. J. Švagždžio mandatas priduotas laike Seimo, 163 kp. 
Chicago, Ill. sulig Susiv. Centro rekordų šios kp. atstovas bėgyje' 
vienų metų buvo suspenduotas.

Pabaigus vardošaukį skelbiama 10 minučių pertrauka. Lai
ke pertraukos kalba ir sveikina Dr. kun, J. Končius, Kunigų 
Vienybės vardu; kun. Pr. Juras iš Lawrence, Mass., — Mass, 
valstybės Kun. Vienybės pruvinciios vardu; ir kun. Jonas Švagž- 
dys — Federacijos vardu. Sveikinimus atstovai lydėjo gaišiu 
delnų plojimu. ...

Mandatų Komisijos Raportas • •»•
Rekomenduoja, kad visi kuopų atstovai būtų pripažinti tei

sėtais įskaitant ir tuos, kuriuos Susiv. Sekretorius ir Komisija' 
suranda, kad datos nėra tvarkoje, tačiaus atstovų atsivežti au
tentiški Įrodymai liudyja, kad buvo klaidingai datos įrašytos 
kuopų valdybų. Tikslesniam ištyrimui palikti 163 kp. ir 141 
kp. atstovų mandatus.

Įnešta ir paremta Mandatų Komisijos raportą priimti. Bal
suojama vienbalsiai.

Įnešta ir paremta, kad čia pat ištirti 163 kp. ir 141 kp. 
atstovų mandatus. Kalba 163 kp. atstovas L. J. šimutis. Pri
sipažįsta, kad suspendavimas buvęs, bet ne iš jo asmenės kaltės, 
bet buvusio kp. f in. rast. Balsuojama, kad 163 kp. atstovą skai
tyti pilnateisiu atstovu. Vienbalsiai. ,

141 kp. atstovas kun. Jonas Švagždys pasiaiškina, kad 
mandatas netvarkiai prisiųstas dėl kp. valdybos neapsižiūrėji
mo. Balsuojama skaityti pilnateisiu‘"SHtdvu. Vienbalsiai.

Balsą ima 52 kp. narys kun. Etoanas Juras ir pareiškia, 
kad jis mandato neturi, prašo suteikė jam atstovo teises.

Susiv. Centro paaiškinama, kad suteikti sprendžiamąjį* bal
są negalima todėlj kad 52 kp. turi teigę tik vieną atstovą siųsti, 
nes kuopoje yra 28 nariai ir pilnateimr atstovu iš kuopos yra 
išrinktas K. Vencius. Seka ginčai. Įnešta, paremta ir daugu
ma balsų nubalsuota kun. Pr. Jurui suteikti sprendžiamąjį balsą.

Prezidiumas skelbia, kad pirmoje sesijoje pripažinta teisėtų 
atstovų 125 ir Pildomojo Komiteto nariai. Bendrai viso 133 
atstovai.

Atstovai užsiregistravę Centre, bet į Seimą nepribuvę:
7 kp. —Pittaton, P».

1. Joneikaz Juozas
18 kp.—Tamaqu*. P».

2. Kun. K. Klevinskas (nebuvo)
24 kp.—Minorzvillo, Pa.

3. Lukoievičius Vincas l nebuvo)
30 kp.—Seranton, Pa.

4. Kun. J. Kuras
5. Mardosienė Ona (nebuvo)

41 kp.—Worcester, Mase.
6. Kun. A. Petraitis (nebuvo)

89 kp. Hartford, Conn.
7. Kun. J. A m botas

112 kp.— Bridgeville, Pa.
8. Kun. A. Jurgutis (nebuvo)

118 kp.—Girardville, Pa.
9. Morkūnas Vladas i nebuvo)

137 kp.—Rockford, III.
10 Keliotis Steponas i nebuvo)

142 kp.—Cleveland, Ohio
11 Kan. K. Zaikauska. (nebuvo)

171 kp-—Detroit. Mich.
12. Kan. J. B. Ciiauskas (nebuvo)

244 kp.—Wyoming, Pa.
13 Šidlauskas Statys i nebuvo)

282 kp.—Port Carbon, Pa.
14. Mtkau«kas J.. Jr l nebuvo)

347 kp.—Cleveland, Ohio
15. Kun. A. Karužiški* (nebuvo) 

Prezidiumas skelbia rinkimus Seimo vedėjų ir įvairių ko
misijų. Prezidentas P. Muliolis skiria balsams skaityti šiuos ats 
tovus: 80 kp. V. Mardosą, 209 kp. J. Tamelį ir 270 kp. Pr. S. 
Ru kuliškę.

Seimo vedėjais nominuoti: Sav. Marozas, A. J. Sutkus. No
minacija vieša, balsavimas slaptas.

Balsavimo pasekmės: A. J. Sutkus gavo 70 tTalsų, Sav. Ma
rozas 60 balsų. Seimo vedėjas A. J. Sutkus.

Aklamacijos būdu išrenkamas Seimo Vedėjo padėjėju Sa
veras Marozas.

| Seimo Raštininkus nominuoti: Matas Zujus, Kastas Ven
cius, Juozas Jusevičius. Balsavimo pasekmės: Matas Zujus ga
vęs 96 balsus išrinktas I Raštininku, Kastas Vencius gavęs 82 
balsus išrinktas II Raštininku. *•.

Įnešimų ir Rezoliucijų Komisija. Nominuoti šie: Į) L. J- 
šimutis, 2) Juozas Venslauskas, 3) -Tonas Tamelis. 4) Tania*

Šeimis, 5) J. Jusevičius. Įnešta ir paremta, kad pirmi trys bū
tų išrinkti. Balsuojama vienbalsiai.

Atsilanko Wilkes-Barre miesto—atstovaujantis sunegalėju- 
sį majorą Daniel Hart—George Yencha, kontrolierius. Jis svei
kina Majoro vardu, giria Susiv., kaipo fraternalę organizaciją, 
ir pataria lietuviams laikytis vienybėje. Atstovui gausiais plo
jimais padėkojo p. G. Yenchai už atsilankymą.

Skundų, Prašymų ir Apeliacijų Komisija
Renkama penki asmenys. Nominuojami šie: 1) J. Purickis, 

2) kun. P. Cesna, 3) Petras Sabaliauskas, 4) Jonas Mačiulakis, 
5) Silv. Pileckis, 6) kun. J. Švagždys, 7) Tarnas Šeimis, 8) V. 
Petrauskas, 9) kun. S. J. Norbutas.

Balsavimo pasekmės: 1) kun. S. J. Norbutas 77 balsus, 
2) Tarnas šeimis 66 b., 3) kun. P. Cesna 63 b., 4) J. Purickis 61 
b., 5) Silv. Pileckis 53 b., 6) Pet. Sabaliauskas 52 b., 7) kun. J. 
Švagždys 50 b., 8) Jonas Mačiulskis 37 b., 9) V. Petrauskas 
26 b. Penki daugiausia gavusieji balsų liekasi išrinktais.

Atnešama gražus gyvų gėlių bukietas ir nuoširdus pasvei
kinimas nuo Šv. Marijos parapijos choro Kingston, Pa. Sveiki
nimą pasirašo: Choro vadas muz. J. J. šaučiūnas, pirm., Julė 
Agurkiūtė, raštininkė. Atstovai entuziastiškai dėkoja chorui už 
gražias gėles.

Preso# Komisija. Prezidiumas rekomenduoja šiuos atstovus: 
kun. J. K. Miliauską, Dr. J. C. Ažuką, Tarną Šelmį. Užginama 
vienbalsiai.

Maršalkomis išrenkami vienbalsiai: 17 kp. Br. Joškus, 28 
kp. Petras Stravinskas.

Prezidiumas skelbia, kad antradienio rytą Šv. Trejybės 
bažnyčioje už mirusius Susiv. organizacijos narius bus laikomos 
iškilmingos šv. mišios 8:30 ryte. i 1 -

Taip pat skelbia, kad šį vakarą Seimo rėngėjai yra sutei
gę vaidinimą—koncertą YMHA. svetainėje. Kviečia visus'at- 
silankyti. ' . • t • i

Antrąją Seimo sesiją nutarta pradėti 9:30 ryte. Pirmoji 
sesija baigiama 5:45 po pietų. '■ -: , >

Maldą veda 31 kp. atstovas kun. Pijuk Cesna.
SESIJA ANTROJI

Prdątodrfritū 9i50 ryte. Pirmsėdžiauja P. P. Muliolis, rašt
vedžiauja J. B. Šaliūnas. Maldą veda 111 kp. atstovas kun. Jo
nas Švagždys.

Seka atstovų vardošaukis. Nedalyvauja tie patys kaip ir 
pirmoję ąęąijoje.

Sekigtorius skaito pirmo? sesijos protokolą. Priimtas, kaip 
skaityta^..

Peršaukiamas išrinktas Seimo Prezidiumas ir įvairių komi- 
sijų^nariąi.

• Kun. J. K. Miliauskas visus prisaikina ir Pild. Komiteto 
nariai užleidžia išrinktiems Seimo vedėjams vietas.

P. P. Muliolis sveikina Seimo vedėjus, kurie užima jiems 
priklausomas dietas 10:30 ryte.

Po iškilmingos priesaikos, pirmsėdžio vietą užima Anta
nas Sutkus, vice-pirmsėdžio—Saveras Marozas, 1-jo sekretoriaus 
—-Matas Zujus, 2-jo sekretoriaus—K. Vencius. Komisijos išsi- 
grupuoja prie savo darbų.

Pirmsėdis A. Sutkus, vice-pirmsėdis Saveras Marozas, Sek
retoriai Matas Zujus ir K. Vencius dėkoja delegatams už pa
rodytą pasitikėjimą, išrenkant į atsakomingas vietas, ir pasiža
da savo pareigas atlikt kuo geriausia.

SVEIKINIMAI
Telegramomis sveikina Lietuvos Katalikų Veikimo Centro 

Vyriausioji Valdyba; kun. Petraitis ir kun. J. J. Bakanas iš 
Worcester, Mass.; Harold H. Hartwell iš Worcester, Mass.; 87 
kp. pirm. Petkevičius ir rast. V. Marcinkevičius' iš Pittsburgh, 
Pa.; J. P. Želionis iš Brooklyn, N. Y.

Laiškai* sveikina Elmhurst, Pa., Nukryžiuoto Jėzaus Sese
rys; V. J. Mikelionis—8 kp. iš Cleveland, Ohio; V. Montvila— 
77 kp., rast. Swoyersville, Pa.; K. Vidikauskas iš Philadelphia. 
Pa.; K. Stupinkevičius iš Youngstown, Ohio; Kingstono 209^' 
kp., kuri prie savo sveikinimo pridėjo $15.00; LRKSA. 41-222' 
kp. iš Worcester, Mass, ir priąiuntė’'$Ž.25.

Prašymai: 1) Iš Bostono našlaičių šelpimo reikalu. Pasira
šo J. Mockus, P. Mikalauskas ir kun. F. A. Virmauskas; 2) . A. 
Žaliaduonis iš Munhall, Pa.; 3) Amerikos Lietuviu Ekonominio 
Centro; 4) Lietuvių Kultūros Darželio iš Cleveland, Ohio.

Visi prašymai perduoti Skundų ir Prašymų Komisijai ap
svarstyti ir referuoti Seimui dėl išsprendimo.

žodžiu sveikina kun. Pr. Juras Lietuvių Darbininkų Sąjun
gos vardu; Juozas Purickis — Lietuvių Piliečių Klubo iš Forest 
City, Pa. .....

Visi sveikinimai, ypač su aukomis, priimti gausiais ploji-

Svarstomas pereito 41-45 Seimo protokolo skaitymas. 77 
balsais prieš 37 h. nutarta protokolo neskaityti.

Seka Pildomo Komiteto narių raportai.
DVASIOS VADO RAPORTAS

Skaito Vyriausias Dvasios Vadas kun. J. K. Miliauskas.
Lietuvių Romos Katalikų 'Suaivienymo Amerikoje Seimui, 

Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiamieji:

Siuomi pateikiu, kaip L. R. K. S. A. Vyriausias Dvasios Vadas iš 
pastarųjų dviejų metų darbuotės raportų. ' Kadangi Šį raportų skaitau 
gavo paskutiniu, lai būna kartu ir mano atsisveikinimo žodis.

Išbūti keturis metus mūsų garbingos organizacijos dvasios vadu man 
tai buvo didelė garbė. Mėginau visuomet atlikti savo pareigas kuo ge
riausiai. Ar jas atlikau, ar ne. tai Tamistoma spręsti. Tų pareigų ii 
paialies Žiūrint, rodos, daug nesimato, bet faktinai nemažai darbo atlie
kama, kuris aikitėn nepasirodo. Man eiti dvasios vado pareigos visuo
met buvo malonu, nes susisiekimas bei kontaktas su pačia Vyriausia Val
dyba ir su įvairiomis kuopų valdybomis niekuomet nebuvo aitrus, anaip
tol, visuomet buvo malonus ir ivelnus, kaip kad pridera dvasios reika
luose.-

šiandien galiu drąsiai pareikšti, kad mūsų Susivienymas visais žvilgs
niais prisilaiko tikybos principų ir. apskritai kalbant praktikuoja tos tiky
bos įstatus. Kartais nekurie paviršutiniai dalykai išlaukia kritikos, bet 
įsigilinus nuodugniai, įeinant) klausima visuomet randama tvirto tikė
jimo pamatas DiscipMnOs bei tvarkos žvilgsniu yr*. »in — « kuo nusi
skusti, Pavieniu kuopti nekur Ūdytų ik.tai ,i.p4is«> m.statytos tvar

t ■•»-< 1 -me pusi.) 
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LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, • 

gaunant gerą kainą, rašykite •• 
mums dėl informacijų dykai j ; ’ 
Dept. 6.

MT. CARMEL, PA.

Sidabrinis Mokyklos
Jubiliejus

mas darnas išpildė solo. 
Čižauskas. Jos yra:

!’■

LIETUVIŠKAS
VIEŠBUTIS

Tik 100 pėdų nuo Boardwalk 
iki

PERSHING HOTEL
178 South Carolina Ave.

Atlantic City, N. J.
Maudytis tiesiai is Hob lio. kam
bariai visi marių pusėje, l’auir- 
navinias mandagus. Kaina pigi. 
Malonėkite atsilankyti.

ANT. ŽALIS, Savininkas

Kryžiaus parapijos mo- 
yra pirma mokykla lietu- 
seserų Amerikoje. Kun.

LIET. LAIVAKORČIŲ A. S. AM.
RENGIA

EKSKURSIJA Į LIETUVA
LINIJA

Šv. 
kykla 
valčių 
A. Stantukynas. kuris buvo čia 
klebonu, sudarė pradžią Seserų 
Kazimierie^ių vienuolynui, ir 

' pirmos sesutės: Sės. Marija. Sės.
Immaculata ir Sės. Concepta, 
šioj mokykloj mokytojavo. Čia 
ęų buvo vienuolyno pradžia ir 
jų pirmoji mokykla. Šiemet su
kanka 25 m. nuo tos mokyklos 
įsteigimo. Tinkamam tam si- 

i dabriniųi jubiliejui apvaikščioji- 
mūi- mokyklos alumnai ir visos 
parapijos dr-jos išrinks delega- 

I tus ir iš jų bus sudarytos įvai
rios komisijos. Tos iškilmes nu
matomos turėti šiais metais gruo
džio mėnesio pabaigoj.

Mokyklos Užbaigimo 
Iškilmės

M. L. “GRIPSHOLM” 
LIEPOS 30 D., 1932 
Laivakortės j Klaipėdą:
Trečia Klase $84.50 | $141.00
Naudokitės mūsų ankstyvesniais 

ir vėlesniais laivų išplaukimais:
S. S. Drottningholm, Liepos 16
M. L. Gripsholm, Liepos 30
M. L. Kungsholm, Rugpiūčio 15
S. S. Drottningholm, Rugp. 25
M. L. Gripsholm, Rugsėjo 1
M. L. Kungsholm Rugsėjo 15
Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietini laivakorčių agentą ar-

Swedish American Line
21 Stata St., New York, N. Y, 
10 State St., Boston, Mass. 
181 N. Mich. Ave., Chicago, III.

' PAIEŠKOJIMAI
Aš Anelė Zvangelaičiūtė, po vyru 

Radienė, paieškau brolių Mykolo ir 
Kazimiero Zvangelaičių. Mykolas gy
veno Nabraskos valstijoj, o Kazimie
ras — New Yorke. Tunu labai svar
bų reikalą ir noriu su jais sųsižinot. 
Juos žinantieji ar jie patys malonė
kit atsišaukti šiuo adresu: Analia 
Radienė, 1540 Grant St., Gary, Ind.

DOVANAI DEL DUSULib

Jeigu jūs kenčiat tas baisias Dusu
lio atakas šiame meto sezone, ir jei
gu tas jus kankina, neužmirškit pasi
naudot pažymėtinu metodu uždyk*. 
Nėr skirtumo, kur jūs gyventut, ar 
koks jūsų amžis ar užsiėmimas, ar 
turit kpk] pasitikėjimą į Priemones 
esančias po Saule, ntsikreipkit dėl 
šios priemonės. Tas jums nieko ne
kainuos. Rašykit dabar ir išmėginkit 
metodą veltui. Adresas; ..__

FRONTIER ASTHMA1
Frontier *'

462 Niagara Street, Buffalo, N.’Yi'

PALENGVINA INKSTŲ IR 
PŪSLES PAKRIKIMUS

"Vilniaus Miestely" 
"Kai aš buvau neženot's 
"Teka upė per beržyną" 
"Vabaliukas"
"Eina boba pupų raut" 
"A pleištas kapas."

J. pageidaujami, kad mūsų žmonės 
galėtų giažiai pasilinksminti, 
prie tam tokie vakarai auklėja 

, žmonėse dailės supratimą, ir iš
tobulina juose estetinius jaus- 
' mus. Korespondentas

SO. BOSTON. MASS.
Tos dainos yra jo paties kom-' 

pozicijos. Jos sudarė daug į-: 
vairumo ir visiems patiko. "To- visi vien tik ir kalba apie Vy- 
reador," iš operos "Carmen," 
buvo tai gražiausias dalykas, bet 
mūsų žmonėms lietuviškos dai
nos geriau patiko.

P. čižauskienė (Fcleskaitė) 
savo gražiu ir ištobulintu balsu 
solo atliko šias dainas;

Šiais metais Šv. Kryžiaus mo
kyklą baigė 26, sekantieji:

A. Ališauskas, C. Andrulevičius, 
P Bemotavičius, F. Gedeika, V. Gu- 
deliauska*. F. Kerdokas, F. Našlėnas, 
F. Petruškevičius, J. Pauža, A. Si- 
minkis, V. Šlupšinskas. M. Andrule- 
vičius, A. Anelausas, T. Butkus. V. 
Damarodis, S. Dembauskas, M. Juo
dis, B. Jurčikonia, A. Kijauskas. R. 
Kratuvičius, V. Laurinaitis, C. Muri
nas, A. Norkevičius, D. Palubinskas, 
E. Šiūderis, H. Vaivada.

S. Dembauskaitė ir V. šiup
šinskas gavo dovanas už atsižy- Į 
mėjimą moksle. 1 
kilmė* įvyko birželio 11. 1932. j 
Iš ryto, 9-toj vai. buvo iškilmin
gos Mišios su pamokslu, kuri ' 
pasakė kun. Dr. J. B. Končius.

Vakąre įvyko graži programa, 
kurią išpildė mokyklos vaiku
čiai, gerb. seserų išmokyti. Pro
grama buvo labai gyva, graži, ir 
įvairi. - Septinto skyriaus vaiku
čiai suvaidino komediją “Žydas 
Siuvėjas.” Kiekvienas iš jų at
liko savo roles gerai, bet ypač, 
atsižymėjo Kazlauskas, "žydo" 
rolėj. Visų skyrių vaikučiai at
liko įvairius dūlius. Kiekvie
nas iš jų gražiai išpildė savo da
lis. Programai užsibaigus, gerb. 
kun. Cėsna. Mahanojaus klebo
nas, pasakė baigusiems mokyk
lą gražią kalbą; po to vietos kle
bonas, kun. J. B. Končius, trum
pai prakalbėjo į juos ir jų tėvus, 
bei globėjus, ir išdalino diplo
mus.

Vyrai ir moterys, kurie turi silp
nus inkstus ar pūslę, dėlei ko prisei- 
na tankiai keltis naktimis šlapintis, 
džiaugsis dėl geros žinios, kad Nugu- 
Tone suteikia naują stipruma ir pa
jėgą tiems organams. Jis sustabdo 
kėlimasi naktimis ir suteikia poilsin- 
gą, atgaivinantį miegą. Nuga-Tone 
yra pastebėtina gyduolė dėl silpnų 
svarbiųjų organų, nuo pilvo pakriki
mo, silpnų nervų ir praradimo stip
rumo ar svarumo. Milionai žmonių 
?sr pereitus 45 metus rado Nuga 

one vertingą sveikatos gyduole, ir 
jeigu jūs turite vieną minėtų ligų, 
nr esate silpnos sveikatos, jūs turite 
imti Nuga-Tone ir vėl pasidžiaugti 
komfortais ir smagumais, kuriuos tei
kia gera sve ikata ir stiprumas

Nuga-Tone yra pardavinėjamas ap- 
tiekininkų. Jeigu aptiekininkns jo ne
turi, paprašykite jį užsakyti iš savo 
urmininko. Neimkite substitutų. Jo
kie vaistai negali suteikti jums tos 
sveikatos Ir stiprumo, ką Nuga-Tone 
padarys.

C. BROOKLYN, N. Y.

Ateinantį sekmadienį, liepos 
24 d., vietinis V. J. d-jos 3 sky
rius rengia išvažiavimą į Forest 
Parką. Pradžia 2 vai. po piet. 
Prašoma atsilankyt, kaip narių, 
taip ir prijaučiančių, ne* tiks
lu labai prakilnu*. Kam neži
noma V. J. d-jo* užduotis?

liūliavime bu* galima gauti 
skanių užkandfhi ir gšrymų 
Parka* naujai iitaisytas; oras— 
žavšjantis.

Lauksim jūsų aplankant.
Rengėjos

ELIZABETH, N. J

KUN. J. SIMONAITIS.
Elizabeth'o. N. J. lietuvių para
pijos klebonas, 10 metų kuni

gystės sukaktuvių proga.

"Ar skauda man širdį' 
"Barborytė" 
"Bernelio Daina", 
"Sena Barbora" 
"Ką mes žinom' 

kompozicija.
“Una voce poct

ros "11 Borbiere Di Sc-| 
viglia." I

c) Kas nežino k< h tos metų at
gal Elizabeth "Vyčių" buvusia 
veiklumo apylinkėje. Tiesa 
šiandien ta kuopa veikia, nors 
nebetaip aktyviai, kaip pirma, 
bet čia ne klebono Simonaič.c 
kaltė, kaltė "Vyčių” Centro at- 
sinešimo link Elizabeth "Vyčių 
(su “Vyčiais" kažin kodėl dau
gelyje kolonijų pradėjo kas tai 

j ‘f '*■ "*' **“.! darytis?). Daug metu klebonas
‘ m°n?Ut1dnSimonaitis buvo apskrities "Vy- 
, apeito ukie^ų.iM^kalOj Dvasios nctenka
I .^abejoti, ka, alumniečiai liks galu-

pntaikintc . prie siu dcur.'jssion 1 ■. . , ...Ir.. -- j tinai sutvarkyt', tada imsis ir
:ius” atnaujinti, o tai, sa- 

vaimi aišku, gerai pavyks. Taip

Kur tik pasisuksi So. Boston’e

čių Seimą ir jo parengimus, ir 
kur ten nekalbės. Nes progra
mos skelbimu rinkėjai lanko biz
nierius ir aiškina apie seimą — 
jo parengimus, parengimų tikie- 
tų pardavėjai su visu uolumu 
platina tikietus. Teko nugirsti, 
kad Vyčių rėmėja p-lė M. Kli

metais buvo laimėjęs Elizabeth'o 
bolė* ristikų klūbų tarpe pirmą 
vietą. Tas jaunimas yra vyres
nio amžiaus, susidedąs vien tik 
š vyrų ir jei tik kur juos pa 
cviečia parapijos reikalais kle 
jonas Simonaitis, visuomet eini 
;u energija, ūpu ir dideliu pasi 
įžimu, nes gerbia kleboną iŠ 

nokyklos laikų ir su juo dvasi
niai yra susiję. Gražų daro įs
pūdį Vardo Draugijos lietuvių 
eisena, kuomet organizuotai tie 
jauni vyrai eilėsna sustoja.

e) Taip pat gražiai yra orga 
nizuoti altoriaus berniukai, ku- 
rių yra virš šimto.

f) Choras taip pat yra gera 
susitvarkęs, vis savo skaičių di 
iėja ir tobulėja. Kadangi, kai 
minėta, prieš tai sukūrė visą c: 
lę jaunimo organizacijų, tat, sr 
vaimi, nuo choro papuola ir 
minėtas organizacijas, kas nelci 
džia sparčiai skaitliumi choru 
žengti pirmyn. Dalyvavimas ke 
liose organizacijose sėkminga 
negali būti, nes negali atlikt 
pareigos 
susidaro 
gijų ir 
didesnis
nėtų jaunimo organizacijų narių 
pareigos chore yra sunkiausios 
nes jie turi visuomet viešumoj* 
pasirodyti nešdami, didelę £tpa.- 
komybę už savo veikimą, tai 
grynai idėjinio jatyiimo susibū 
rimas, kuris aukščiau sporto i: 
kitų panašių dalykų stovi, gry 
nai gyvendamas sielos grožiu, 
arčiausiai susijungdamas su baž
nyčia, jos dvasia ir ritualu. To-

tinkamai; tokiu būdi 
eilė smulkesnių drau 

tuomi veikimas darosi 
ir įdomesnis. Visų mi

Dainininkė atsižymi netik bal
so gražumu, bet ji yra ir gera 
aktorka. Ji savo dainelėmis, 
kaip, pavyzdin. "Barborytė." 
"Bernelio Daina," ir “Ką mes 
žinom,” sukėlė publikoj tiek 
linksmumo ir juoko, kad visi 

I delnų plojimu be paliovos kvie
tė pakartoti arba kitą -ką padai
nuoti.

Užbaigimo iš- "Pabaigai koncerto abudu Či- 
Auskai išpildė duetu

“Vakarėlis jau sutemo" 
“Dovanojo CevėHs" — dzū

kiškai
. “Atjok berneli"

Paskutinės dvi dainos nepa- j 
prastai žmonėms patiko, ypač Į 
dzūkams, kurių čia nemažai yra. 
negalėjo atsigėrėti daina “Dova
noję Cėvelis.”

Vietini*' parapijos choras ir
gi išpildė porą dainelių. Toksai 
koncertas suteikia daug grožio, 
linksmumo ir nuraminimo žmo
nėms, ypač šiais deprėsijos lai- j vise 
kais. Tokie koncertai turi būti' jai.

<
-ios pačios1 laik9.; būtent. 35,„įr jžS^cntai.Į 
f V1HAM I ^FftvMd“ohal Padavinėja va-, 

karionės ir šokių tikietus. Na. o 
kur daugiau j 
yra devynios galybės ir kiek
vienas darbuojasi. Vienu žodžiu, 
southbostoniečiai užsidegę Vy
čių dvasia.

Taip pat jau atspauzdinta ap
garsinimai "show cards" pavi- 
dak P_a; aukas tokių draugijų.' kurios ke

lis kart didesnės nariais, turtu 
ir “fąnaberija." “Vyčiai" labai 
kuklus jaunimas, be pretensijų 
prie garbės ir puikybės, jų vi
sas pasididžiavimas tame, kad 
gali ka nors gero padaryti pa
rapijai ir tuomi pačiu klebonui, 
kurį labai gerbia ir myli.
’d)'Negi gali visas jaunimas 

sutilpti į virš minėtas draugi
jas. Natūralūs dalykas, jog žmo
nės spiečiasi į grupes sulig sa
vo įsitikinimais. Taip esti ir 
mūsų jaunimo tarpe. Nesutilp- 
damas -Šarvais įsitikinimais į pa
minėta*,'įsteigė sporto klūbą pa
sivadindami "Liberty Boys." 
Tam klubui priklauso virš šimto 
narių, ir tai veik visi buvę pa
rapijinės mokyklos mokiniai. 
Tas klūbas gerai yra žinomas 
svetimtaučių tarpe kaipo lietu
vių sporto klūbas ir pereitais neveltui Kunigų Vienybė turi

. , ’.i oat reikia pasakyti, kad Dvasios
Idėjos "Vyčiuose" yra gi-

liai įsikūnijusios per mokyklą, 
nes "Vyčiai" beveik išimtinai 
parapijos mokyklos auklėtiniai, 
tas liudija, jog metų bėgyje 
“Vyčiai” parapijos naudai auko
ja rimtas sumas, kurios viršija

'''Už,,gražų dailiaraštį (Palmer 
tyetįbd) sekantieji gavo diplo
mus ;

C. įAndrulevičiųs, M. Andrulevi- 
čius, A. Aselauskąs, T. Butkcras, V. 
Hanuuvdas, S. Detnbuskaitė, V. Gu- 
.leliauska-', M. Juodis, B. Jurčikonis, 
F. Kartokas, A. Kijauskas, R. Kra- 
tavičhm, V. Laurinaitis, C. Murinas, 
A. Norkevičius, D. Palubinskas, F. 
Petruškevičius, A. Siminskis, V. šiup
šinskas.

Už neapleitfimą mokyklos ga
vo paliudijimus su Vyskupo pa
rašu šie:

C. Andruleviiius, P. Bemotavičius. 
V. Bernotavičius, L. Balčiūnas, S. 
Dembau-kas. H. jeremičius, M. Jere 
mičius, J. A netarti skus, V. Bišžinskas 
A. Rsimanauslms, A. Siminskis, V , 
Gudeliauskas, V. Karv. ckan, A. Lu 
cas. G, l’ranckattis. V šiupšinskas. i 
V. I^aurinlitia, A. Kunsaitte, R. Re 
meikis, L. Gudeliauskas A. Zumas 
E. Pmn< kaltis, V. Ulčin-kas, A. 7a- 
linskas, J. Jeremičius

Pp. čiimukų Koncertas

Muzika* Čižauskas apie 25 
metu* atgal mūsų bažnyčioj ėjo 
vsrgoninko pareigas ir čia bū
dama* suorganizavo labai gerą 
chorą. Už tai visi jį gerai pa
mini. Ji* su tavo žmona, p. Ma- ■ 
rijona (Feleakaite), kuri yra gi
musi Mt Cannelyje, atvyko duo
ti koncertą. Jiem* Mt. Carme- 
lio atsiminimai daug svarbių, jų 
gyvenime įvykių primena; jie
du čia šioj bažnyčioj sutuoktu
ves turėjo; ji* čia savo jaunystę 
praleido. Čia mums koncertą 
duoti jiem* buvo malonumas tuo 
labiau, kad turime gražią erd
vingą svetainę Jų koncerto pa
klausyti prisirinko daug žmonių. 
Koncertą atliko labai gerai. Pir-

rengimų maždaug šiokia tvarka: , 
rugpiūčio 16 d. apie 9 vai. ryto 
įvyks iškilmingos šv. Mišios. Po 
Mišių Municipal Building salė
je ant Broadway įvyks seimo I 
atidaryma*, ir sveikinimai. Sesi-Į 
jos bus bažnytinėj salėj. Antra
dienio vakare Dangąus Vartų 
parapijos salėje įvyks vaidini
mas dramos “Valdovas.” Trečia
dienio vakire parapijos salėj į- 
vyks seimo dalyviams pagerbti 
šeimyniška vakarienė. Ketvirta
dienio vakare — seimo užbaigi
mui viešas pasilinksminimas — 
šokiai Music Box salėje Hunt
ington Ave.-, Boston, Mass.

Tuomi ir baigsis jubiliejinis] 
Vyčįų scu^.

Tad rengjcimės prie šio seimo 
visi kaip vienas, nes tai yra 
svarbu nevien tik Vyčiams, bet 
visai Amerikos lietuvių išeivi- 

, Pelėda

bei randasi labai mažai kandida 
tų, taip yra visur, kur veikia 
šalę choro nors kita tokia jauni 
mo organizacija. Su choru kle
bonas Simonaitis taip pat arti 
susijęs — arčiau, neg koks ki
tas kunigas. Matyk, jis muzi 
kos didelis mėgėjas ir gerokai 
praktiniai susipažinęs. Chorą? 
jojo nuomonę apie giedojimą 'i 
dainavimą priima su didele pa 
garba, nes nekurį laiką jis pat’ 
yra tą chorą vedęs, mokinęs, su 
juo giedojęs ir koncertavęs, už 
tai choras nusimano apie auto
ritetingumą savo klebono muzi
koje. Retas klebonas choro tar
pe turi, neskaitant kaipo Dva
sios Vadą, tokią gilią, teisingą 
ir nuoširdžią pagarbą, kaipo mu
zikos autoritetą. Ta garbė pri
klauso kun. Simonaičiui ir ją 
turime jam pripažinti. Už tai

jį pasiskyruii i»vo tarpe muzi
ko* reikalų referentu ir pasky
rusi yra Vargonininkų Sąjungos 
Dvasios Vadu.

g) Matydamas, kad choro prak
tikose esti nuobodu, tat susita
ręs *u muz. žflevičiu. prašo jo
jo pabandyti organizuoti beną 
nors iš choro narių. Darbas 
prasidėjo greit. Pasekmes to bu
vo tiek naudingos, jog kelis 
kartus persiorganizuodamas be
nas savo nariais tiek išaugo, jog 
reikėjo jį pavadinti atskira pa
rapijos draugijų vienetą — para
pijos benu. Šiandien tas benas 
turi su parapija sudaręs tam 
tikrą kontraktą, kuriuo parapi
ja teikia benui už parapijos pa
rengimuose griežimą dykai tam 
tikras privilegijas. Tas benas 
taip sėkmingai žengia pirmyn, 
kad be grojimo per radio, jis 
jau pasirašė kontraktą su Lake 
Hopatcong vasarinio resorto 
kompanija visai vasarai. Ir šian
dien Elizabethiečiai nuvažiavę 
ten pasimaudyti labai nudžiun
ga radę savo beną. Beno nariai 
labai dėkingi savo klebonui už 
padavimą tokios svarbios min
ties organizuoti beną, kurio dė
ka, tas jaunimas Šianijii^n turi 
progos iš to duoną valgyti ir 
gal likti, laikui bėgant,,to ama
to tikrais amatninkais. ijn l

i) Be realių^ dalykų, gerbia
mas klebonas- Simonaitis nepa
miršta, kaip kunigas ,ir grynai 
dvasios reikalus. Buvo ruošia
mos jaunimui rekolekcijos; re
kolekcijose atsilankė iki 700 jau
nimo. Ar tai neimponuojanti 
skaitlinė? Tai vis pasekmės lie
tuviškosios mokyklos, kurios la
bui didesnę dalį savo sveikatos, 
energijos ir laiko aikvoja. Nors 
jis ir čia gimęs, augęs, bet ge
riau supranta ir įvertina lietu
vių tautinius reikalus, negu kai 
kurie Lietuvoje gimę ir augę, 
todėl ir mokykla jam brangi. 
Katalikybės jaunimas nenustotų 
ir į svetimtaučių parapines mo
kyklas vaikučiai eidami ir tuo
pai daug mažiau būtų parapijai 
ir jam vargo, bet jis gerai su
pranta. kad ten lietuvių vaikai 
ištautęs ir amžinai nuo savo tau
tos atsitrauks. Tą jis gerai jau
čia ir todėl nesigaili savo pasi- 
aukavimo jaunimo gerovei.

Visuomenės dirvoje irgi be 
klebono Simonaičio neapseina- 
ma. Visur, kur tik yra didesni 
tautos labui parengimai, visur jį 
matome pirmose eilėse. 
, * Parapijonas

NEWARK, N. J.
e ~

Švč. Trejybės lietuvių parapi
ja turi metinį savo išvažiavimą 
liepos 24 dr rį .HilLąįdę,., N J. 
Zatkaus darže. Vieta yra labai 
puiki piknikams. pįą*p žaliuoja, 
dideli medžiai , pavėnį duoda ir 
tt. Newarkieči*i visį jųofyasi va
žiuoti į pikoįląą, tąųęgį:ir,,kaimy- 
nu* kvieči? flalyjrauti.. .Ęįknyke 
bus valgyti ir gerti, kas tik kiek 
norės, taipgi bus programa iš 
dainų, šokių, ristynių, bėgimų, 
čigonų ir kitokių ponų. Pikny- 
kas prasidės per pietus ir tęsis 
iki vėlumos.

Klebonas kviečia į pikniką 
nevvarkiečius, taip pat prašo ir 
savo kaimynus atsilankyti pas 
save piknyko darže į svečius.

Kun. I. Kelmelis

SCRANTON, PA1

Vaidintojų grupė, kuri Vyčių 20-to Seimo proga rugpiūčio 16 d. Dangaus Vartų parapijos salėje. So. Boston, Mass, suvai
dins Putino penkių veiksmų dramą “Valdovas." Iš kairės j dešine (pirmoj eilėj) kuopos nut. raštininkė ir seimo rengimo ko
misijos raštininkė Bronė Kavoliūtė vaidins Gertrūdos rolę; seimo rengimo komisijos narys Jonas Pilipauskas vaidins Krušnos 
rolę; gabi kuopos vaidintoja Elena Meškauskaitė vaidins Krušnos dukters Danguolės rolę. Antroje eilėje: Kuopos pirm, 
ir seimo rengimo komisijos vice pirmininkas Danielius J Averka vaidins Gyčio rolę; seimo rengimo komisijos vice-pirm. V. 
Tamoliūnas vaidins burtininko rolę; seimo reng. kom narys Jonas Griciiinasvaidins kanklininko rolę; kp. iid. ir seimo reng. 
kom narys Stasys K Griganavičius vaidins išdaviko Kirmio rolę; seimo reng. kom. narys Pranas Razvadauskas vaidins Skaidros 
rolę; seinfo reng. kom. narys Pranas Averka, kurio nesimato šiame paveiksle, vaidins Maurorolę.

Vien pašiūrė jus j vaidinto/jus galima spręst, kad ši drama y ra graši ir kiekvienam verta pamatyti. Bet tie. kurie vaidinto
jus asmenini palįsta, tai neturi nei pagrindo abejoti apie šio garsaus veikalo suvaidinimą. Dangaus Vartų parapijos salėje, ku
rioje įvyks vaidinimas, bus galima sutalpinti apie 1,200 svečių. » ' . Pelėda

Šv. Juozape parapijos choro 
išvašiavimas

Šv. Juozapo parapijos choras 
turėjo išvažiavimą, liepos 10. 
1932, į Lake Ariel. Visa* cho
ras susėdę* prie stalo sudainavo 
Lietuvos himną, kur paskui bu
vo skanūs užkandžiai ir gėri
mai ; po to įvyko žaidimai ir bu
vo dalinamo* cįovanos.

Lietuviški šokiai ir dainavi
mai įvyko všliau į vakarą. Pro
fesorius poną* Aučius taipgi da
lyvavo sušilę*.

Visi praleido dienelę linksmai 
ir tarė ačiū tiem*, kurie tą 
viską prirengė. Ten buvęs

Biznieriai, Skelbkite* 
’’Garse”
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koa velykinių Hudymų reikale, kaa begalo trukdo ir aunkina dvasios vado 
darbą.

Galima, ištiktųjų pasidžiaugti mūsų ši?s didžiulės organizacijos tiky
biniu stoviu. Kuomet taip galima atsiliepti apie mūsų Susivienymą, tai 
šios šalies lietuviams-katalikams ateitis optimizmu šviečia taip tikyboje, 
kaip ir lietuvystėje.

KUN. J. K. MILIAUSKAS, 
L. R. K. S. A. Dvasios Vadas.

Priimtas vienbalsiai su padėka.
Kitų Pild. Komiteto narių raportai nutariama priimt iš

klausius visus iš eilės. Vienbalsiai.
LRKSA. PREZIDENTO DUMET1NIS RAPORTAS

Skaito P. P. Muliolis, Susiv. Prezidentas. 
46-47 Seimui Birželio 27—Liepos 1, 1932, 

Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiami dalyviai! Nejauku darosi, kad laikas taip skubiai prabėga. 

Praėjusių Seimų nespėjus pamiršti, čia pat' ir vėl Seimas. Aiškiai atme
nant Pittsburgh, Pa., Cleveland, Ohio, ir paskutinį Seimą Niagara Falls, 
N. Y., ir tikiu, kad šis Seimas visokeriopai bus žymiausiu už buvusius ir 
bus ilgiausiai atmenamu. Viena dėl to, kad Seimas įvyksta LRKSA. gim
tame krašte; antra, kad čia randasi Susivienymo širdis (Centras); o tre
čia, kad šiame Wyoming klony Susivienymo jautrumas ir gyvybė yra 
stipriausi. Ir tokiame Seime turiu garbės jau ketvirtu kartu dalyvauti, 
ir trečiu kartu būti akyvaizdoje didžiai gerbiamų dalyvių, taip pat dau
giaus ar mažiaus pareikšti iš praeities darbuotės. Šį kartą pareiškimų 
turiu mažiaus, negu kitados. Kadangi Organizacijos bendras judėjimas 
nuolat buvo per mūsų organą ’’Garsą" statoma visų narių akyvaizdoje, to
dėl tikiu/jog labi ir nelabi įvykiai daugumoje visiems gerbiamiems na
riams' yra žinomi, ir, kaip vVžUėm'et, taip ir dabar, kaip visur, taip ir pas 
mumis, tarpais visokių naštų teko susidurti per praėjusius dviejus metus. 
Ir jeigu kam iš gerb. atstoVų neteko pastebėti, tai šiame Seime savaimi HriMiltlns. ‘B8^ ’

I. •»<- piLDOikO'ltoMI'rfcTO POSĖDŽIAI
Pildomojo'Komiteto pobodžiai buvo laikomi reguliariai pradžioje ir 

po pusei kiekvienų metų, t. y. sausio ar vasario, liepos ar rugpiūčio mė
nesiais. Posėdžius lankė visi P. K. nariai (išimtinai viens ar antras dėl 
neišvengiamų reikalų po valandą kitą apleisdavo posėdžius. Susirinkimai 
ir sprendimai vyko sulig Susivienymo įstatų dauguma balsų, finansiniais 
reikalais visuomet vienbalsiai, jeigu ne, tai tarimas savaime nupuldavo. 
Taip pat buvo laikyta keli posėdžiai nekuriais reikalais ir dėl taupumo 
tik P. K. narių gyvenančių arti Centro Raštinės. P. K. reguliariuose po
sėdžiuose būna sprendžiama apskritai visi organizacijos reikalai, o tarpe 
jų daugiausia tenka rišti paties Centro neišrištų ir neišmokėtų ligoje pa
šalpų ir paveldėjams pomirtinių, ir da kaip kurios randasi neišrištos ir 
teks išrišti šiam Seimui. Ir jeigu ne pašalpų ir pomirtinių išmokėjimo 
■kliūtys, tai P. K. posėdžiai būtų žymiai trumpesni.

KONSTITUCIJOS PATAISOS
Praėjusia Seimas prisitaikydamas prie Massachusetts valstijos reikala

vimų, padarė eilę konstitucinių pataisų, kurios su maža išįmčia Mass, 
valstijoj jau priimtos.

MASS. ČARTERIO ĮREGISTRAVIMAS
čarterio. įregistravimas, kurs nuoširdžiai buvo ir yra P. K. nariuose 

pirmutiniu mintyje ir jausmuose, ir norint visos galimos pastangos bu
vo dedamos, dar nepavyko. K^ip yra minėta aukščiau, kad Konstitucija 
jau suderinta sulig Mass, valštijos regulų, tad atsirado naujas kuolas į 
ratus, kuris įregistravimo darbą trukdo, ir tuomi kuolu yra Lėšų Fondo 
skola—trūkumas.1 P. K. nariai jo išlyginti nepajėgė. Bet vilties nenu
stojo ir tavo daroma, kas galima, kad tas būtų apeita, ir tikimės, su Die
vo malone, ir mūsų kantrumu visos kliūtys bus nugalėtos ir čarteris bus 
įregistruotas.

PARDAVIMO NUOSAVYBĖS BROOKLYN, N. Y.
Kaip jau praėjusiame Seime buvo nutarta, įsakyta, kad namą Brook

lyn, N. Y., parduoti, po Seimo veikiai buvo imtasi aktyviškumo. Bet kad 
dolerio vertybė iškilo iki aukšto laipsnio, tuo būdu prospektai, kurie ra
dosi, darė siūlymą, toli gražu nepatenkinančiu P. K. narių, ir už tokį 
pasiūlymą’*i:1 sulig patyrimo nekuriu asmenų šios nuosavybės parduoti 
galimybės nebuvo, ir šis reikalas bus dienotvarkėj čia Seime, už kiek 
mažiatJfeia šią nuosavybę bus leistina parduoti.

Akron, Ohio, nuosavybės pardavimo reikalu, ingi tas pat. kaip kad ir 
Brooklyn’o ir da blogiaus, kadangi Akrone randasi ..vien tik tuščia žemė, 
na, o kaip šiais laikais niekis statybos biznio nedaro, taigi Akrono nuo
savybe yra neparduota, 
ir.- (.I'M ! it-ii JN

Invėstmentų daryme ^raktiįi 
t. y. per investmentų fintasų k

kad visus privačius reikalus iŠ minčių išsklaidyti, ir rimtai svarstyt rei
kalus dėl LRKSA. gerovės, nes organizacijos ateities ramybė remiasi 
rimtumu buvusio Seimo ir geru delegatų ūpu po Seimo sugryžus į savas 
kuopas. Taip pat nuoširdžiai. tariu ačiū praėjusių dviejų metų P. K. 
nariams už malonumą, rimtumą ir sutartinų bešališką veikimų organizaci
jos reikalais, nes nieko nėra malonetnio, kaip bile kame randasi santaika 
ir viens kitam pasitikėjimas ir tuomet nors sunkios nažtos palieka pa
kenčiamos. Taipgi negalima praleisti neištarus nuoširdžios padėkos vi
siems darbuotojams-veikėjams, kas kuom nors prisidėjo LRKSA. organi
zacijos gerovei.
Te gyvuoja mūs tauta! Te gyvuoja Lietuvių Romos Katalikų Susivie- 
nvmas Amerikoje!

Su didžia pagarba,
P. P. MULIOLIS LRKSA. Prezid.

Paklausimus daro ir diskusuoja A. Kaunietis, P. Montvila, 
K. Dumblys, L. šimutis, S. Galinis, EI. šaukevičius.

Paklausimai liečia Mass, ir Conn, stekuose Susivienymo 
čarterio įregistravimą, bankų užsidarymą ir Susiv. turto stovį. 
Prezidentas į paklausimus atsakinėjo.

V1CE-PREZIDENTO RAPORTAS
Išduoda Saveras Marozas, Susiv. Vice-Prezidentas.

L. R. K. S. A, 46-47 Seimui
Gerbiami Seimo delegatai ir delegatės:

44-45 Seime buvau užtvirtintas Pildomo Komiteto nariu, kaip Vice 
Prezidentas.

Savo uždavinį stengiaus atlikti kuo geriausia. Lankiaus į visus Pil
domo Komiteto reguliarius susirinkimus, taip pat ir visuose kituose ekstra 
susirinkimuose arba pasitarimuose dalyvavau, kur tik buvau Pldomo Ko
miteto paskirtas į kokias komisijas ir visuose kituose reikaluose sten
giausi savo uždavinį atlikt geriausia,'kaip tik man buvo suprantama.

Baigiant savo šiuos kelis žodžiils vėlinu visiems Seimo dalyviams 
geriausios kloties ir gerų nutarimų dėl mūsų brangios organizacijos ge
rovės ir jos šviesios ateities.

Sveikinu visus 46-47 Seimo atstdvus-atstoves 1
•f;° SAVERAS MAROZAS.

■LRKSA. Vice PrezidentasI e oi

I UŽPaklausimų nebuvo.
Sesija uždaryta 12 vai. dierios.
Trečią sesiją nutarta pradėt 1:30 P. P.

SESIJA TREČIOJI
Pradedama 1:30 p. p.
Atidaro pirmsėdis Ant. Sutkus.
II Sekretorius K. Vencius iššaukia delegatus.
Neatsišautke’rkun. Klevinskas, V. Lukoševičius, kun. J. Ku

ras, J. Simonds, St. Keliotis, kun. J. čižauskas, kun. A. M. Karu- 
žiškis, kun. J. Ambotas, kun. A. Jurgutis, V. Morkūnas, kun. K. 
Zaikauskas, S. Šidlauskas.

Sveikinimas ir gėlių bukietas nuo Wilkes-Barre, Šv. Trejy
bės par; choro. Sveikinimą pasirašė O. Stučkiūtė, choro sekr. 
Priimta gausiais plojimais.

Padarius kai kuriuos paaiškinimus, seka raportai.
y L. R. K. S. A. CENTRO SEKRETORIAUS 

DUMET1NIS ^RAPORTAS
J. B. Šaliūnas, Centro Sekretorius, skaito savo raportą.

Gerbiami 46-47 Seimo Atstovai: ' L ' . .
Praeitam 44-45 Seime 1930 m. Niagara Falls, N. Y. turėjau o'arbės 

gauti pasitikėjimą ir buvau išrinktas Susivienymo organizacijos Pildon^- 
•jo Komiteto nariu, pareigoms Vyriausio Sekretoriaus. ®

Pastarųjų dviejų metų organizacijos stovį sužinosime iš žemiau tel
pančių skaitlinių.
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE FINANSINI APYSKAITA NUO 

BALANDŽIO 1, 1930—BALANDŽIO 1, 1932

Apsaugo* skyriuje:
Balandžio ................
Gegužės ..................
Binelio...................
Liepos ....................
Rugpjūčio .............
Rugsėjo ..................
Spalių ....................
Lapkričio ...............
Gruodžio ...............

PAJAMOS—1980
Gruodžio

10,747.89 
10,515.63 
9,640.17 

11,902.60 
10,100.87 
11,000.57 
11,891.78 
10,045.31
11,204.96

113.95

Viso ..................
Paliudymai ir reikmenys:
Balandžio ..........................

199.22

Liepo.
Rugpjūčio

7.76
7.76
6.62

10.49
7.23

Rugsėjo
Spalių .........
Lapkričio . .
Gruodžio .

21 28 
15 85 
21.73 
72.14

NTAF
ti metodą, kaip kad buvo Zeniaus, 

ją, kuri Mtoideda iš trijų P. K. narių, 
ir kiek galima sakyti ii patyrimo sulig mano nuomonės, kad tas yra 
praktiška. Bet kaip jaūVisiems aiškiai yra žinoma dabartinė šalies pa
dėtis ir {vertinimas gyvų pinigų, tai bė’skirtumo kone visų borrų vertybė 
daugiaus ar mažiaus ytk nupuolusi. O tam kelią užstoti galimybės nėra. 
Taip pat užėjus finansiniam krislui, užsidarant daugybei bankų visuose 
šalies kraštuose, kliuvo ant nekuriu bankų, kur ir mūsų sąskaitos buvo, 
užsidarė ir Susivienymo pinigų, bet kiek laiko atgal teko patirti, kad nuo
stolių panešti neteks, o jeigu ir būtų nuostolių, tai bent nedideli. Kiek 
ir kuriuose bankuose užsidariusių pinigų yra, tai teks išgirsti iš finansi
nių Raštininko ir Iždininko atskaitų.

SUSIVIENYMO PAAUGIMAS IR TVIRTUMAS
Kiek Susivlenymas paūgėjo per praėjusius du metu, tai paaiškės iš 

finansinių atskaitų. Ir norint visiems žinoma, bet man norisi priminti, 
jog Susivienymo turtas siekia su dideliu kaupu virš MILIJONO. Taip pat 
turiu pastebėti, kad per paskutinius šešius metus, L y. nuo 40-to Seimo 
Pittsburgh, Pa., Susivienymo turtas pasiekė apie antra tiek buvusio tuom 
laiku. Taip pat imant domėn iš 21 d. įiepos 1931 m. Pennsylvanijos In
surance Komisijonieriaus C. E. Davis, vyriausio fratemalių organizacijų 
egzaminieriaus raportą, kuriame atmetus nepripažintą turtą (non admited 
assets) sumoje $98,216.94, pripažysta, jog Sus-mo augusių narių skyrius yra 
tvirtas (edvant) 101.5% ir Jaunamečių Skyrius tvirtas 110.9%, Augusių 
skyriaus apsaugos yra išduota sumoje $7,399.330.00. Jaunamečių $392,- 
3O7.O&. Tad remiantis virėminėtais pagrindais mūsų organizacija LRKSA. 
— stovi daug aukščiau daugybės panašių organizacijų ir už tatai pri
klauso garbė kuopoms, kuopų rimtiems veikėjams ir darbuotojams. Visi 
turime garbės būti dalininkais garbingos MILIJONINĖS 100% tvirtos 
organizacijos. Taip pat noriu priminti, jog darbas da nėra užbaigtas, 
bet vedamas tolyn, tad ir ateity visi reikalingi talkon, nes darbas ne vieno 
nei kelių, bet visų.

97,049.78

82.61

Balandžio

Viso 1,963.23

Balandžio

Kugpiū.

1100
13.25
10,25

216.00
226.50
483.36
186.50
207.34

Rugpjūčio 
Rugsėjo. 
Spalių .
Lapkričio 
Gruodžio

3,630.17
2,522.60
2,648.76
4.806.25
3,262.60

'3,418.18
3,456.95
2,452.50
2,860 00

Lapkričio 
Gruodžio

Viro ,“............yk
Noeiimria: ai paskolas: 
Birželio ....................
Gruodžio .........................

Liepos .........
Rugpiūčio
Rugsėjo ...
Spaliu .........
lapkričio . .
Gruodžio .

6,188.95
6,860.25
5,420.75
6,639.50
6,782.50
6,663.25
6,825.50
5,810.65
6,428.05

28,562.80

750.00
750 00

Viro ...............
Prenumeratos, ženkleliai 

ir knygos:
Balandžio .......................
Gegužės .........................
Liepos .............................
Rugsėjo ...........................

Vino

įvairios paji 
Gegutės . .

investmontai:
Balandžio ....

Pomirtinė* suaugusiųjų: 
Balandžio ......................
Gegužės ...........................
Birželio ...........................
Liepos ..............................

Lapkričio ..
Gruodžio . .

Viso

Pašalpos liyoje: 
Balandžio . .. . 
Gegužės ...........
Birželio ...........
Liepos ..............
Rugpjūčio . .. . 
Rugsėjo ...........
Spalių .............
Lapkričio .........
Gruodžio .........

Viro . .

Pomirtini*, vaikų:
Liepos ..................
Spalių ..................

Viro . . .

GRĄŽINTOS DUOKLĖS:
Apsaugo* skyriuje: 

Balandžio .........................
Gegužės ...........................
Birželio .............................
Liepos .................................
Rugpiūčio .........................
Rugsėjo ...............................
Spalių ..................................
Lapkričio .............................
Gruodžio .............................

Viro

Balandžio 
Gegužės . 
Birželio . 
Rugpjūčio 
Rugsėjo . 
Spalių ..
Lapkričio 
Gruodžio

Viso

Lalų Fonda: 
Balandžio .. 
Gegužės ...

Liepos 
Rugpiūčio 
Rugsėjo . 
Spalių . . 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso

(stojimas: 
Balandžio 
Gegužes . 
Rugpiūčio 
Spalių . . 
Lapkričio 
Gruodžio

Viso .........
3LGOS:
■ : 'FUdomo Komiteto:
Balandžio ..................

žės

LąanoR .. 
RąZjnūČM) 
Raąpėjo . 
Spalių .. 
Lapkričio 
Gruodžio

322.03

4 28 
.38 
.60 

2.20

7.46

16 69

Gegužės . .
Birtelio .........
Rugpiūčio
Rugsėjy .........
Spalių ...........

Vijo . . .

Viso bendrai pajamų:
Balandžio .............
Gigužė- . .
Birželio
Liepos
Rugpiūčio .................
Rugsėjo ...
Spalių
Lapkričio
Gruodžio .

7,103.06
IŠLAIDOS

9.03
120.84

7.51
.29

5.49
7.59
4.42

12.62
14.27

182.06

2.00 
6b.60 
2.50 
7.60 
4.00 
4.60
6.25 

11.26

103.50

.95
7.85 
1.15 
3.00 
3.75
1.70
1.15
2.25 
2.55

24.35

2.50
10.50
2.00
2.50
2.00

10.00

29 50

300.00 
354 00 
534.00 
769.00 
325.00 
325 00 
376.00 
325.00 
325.00

3,712.00

Viro ...... ......... 3,632.00
Darbininku:
Balandžio .................. ......... 898.00
Gegužės...................... 398.00
Birželio.......................
Liepų* . .......................

......... 398.00
388.00

Rugpiūčio .............. ......... 424.00
Rugsėjo . .................... 424.00
Spalių ........................ ......... 424,00
Lapkričio.................... ......... 424.00
Gruodžio .................... . ......... 424.00

65.00
45.00
46.00
46.00
90.00
65.00

Viso . .. .
Namo prižiūrėtojų:

Balandžio ..............

15,024.99
10.175.00
5.000 Ou

11.306 75
175.00

48,784.80

30,560 45
36.252.95
30,793.4 1 
25,903.09 
26,379.76 
34,233.92
25,202.09
20,462.73
23,770.85

$253,559.25

69,708.34

53,900 00

500.00

250.00
250.00

6,900.00 
9,400.00 
7,350 00 

11,400.00 
7,500 00 

11,091.67
8,466.67 
7,600.00

6,926.75
7,478.25
4,656.25
6,344 25
6,219.00
5,240.75
5,322.75
4,043 00
7,669.00

Viro

Nemo žiluma—W.-B.:
Balandžio .............................
GejpiiėH ................ 107.90

109 30
Birželio .................................. 21.86
Spalių ................................ 2.70
Lapkričio ................................ 71.60
Gruodžio ................................ 89.70

Viso ....................... 403 06
Akron, Ohio nuosavybė* 

takaoe:
Liepos ...................................... 563.24
Spauda ir raikmanya: 
(ieguiėb .................................. 210 00
Birželio .................................. 133.00
Liepos .................................... 1.00
Rugpiūčio .............................. 65.00
Rugaejo .................................. 46.27

Viso ....................... 455.27
Pašto ženkleliai ir ekspresas:

6.08
5.00

Car.^1!> • ................. ..
Gegutes ......... .. ......................
Birželio . ,. . .?............... v
Liepos ■: Aro ri................ ^5
KufrpiūČIO ..., .......................
Rugsėjo Vr.rl..................

5.0Q 
5.00

Spalių ..................................... b 00
-Ao|

1,179.75
1,178.75
1,100.00
1,240.25
1,163.50
1,158.25
1,154.50
1,151.75

Viso . ..
Organas "Garsas”:
Gegužės .................
Birželio ..................
Liepos ....................
Rugpiūčio .............
Rugsėjo ..................
Spalių ....................
Lapkričio ...............
Gruodžio ................

Viso 9,326.75

VAJAUS KLAUSIME
čia flortu išsireikšti kuo trumpiausiai. P. K. narių išrokavimu pasi

matė. jog tokiais mizerijos laikais vajų daryti galimybės nėra (pasek
mių žvilgsniu), nes vajų darant reikia gauti narių ir kartu pinigų, o kaip 
tik jų dabar pas žmones nėra, ir tik dėl to pageidaujamas vajus ne
įvyko. Z-

UŽBAIGIAINT 
fiiait mano paskutiniais Žodžiais kviečiu visus šio Seimo deiegatus-tes.

Viro

•Viro ......... ..............‘ 64,969 40

LėU Fonde:
Balandžio 1,820.88
GanMs ................ . . 1,668 98
Birželio .................... ............ L682.G1
Liepos ....................... ........... 2,018.70
Rugpiūčio ................ ............ 1,628.00
Rugsėjo ................... ........... 1,776.10
Spalių ................. ........... 1,990.95
lapkričio .................. ........... 1,648.17
Gruodžio .................... ............ 1,782.41

15,860.80

Įstojimai: * 
Balandžio

klyn, N. Y.
1,500.00

285.00
286.00
275.00
275.00
276.00
275.00
247.50
150.00
150.00

Liepos ...............................
Rugsėjo .............................

Spalių .................................

Viro ....................
ĮVAIRIOS IŠLAIDOS:

Priraiyma* naujų nariui 
Gegužės ............................
Birželio .............................
Lienos ...............................

Rugpiūčio ..........................

365.00

11.50
11.00
46.50

6.50

Bogpiūčio

Gruodžio

Lapkričio 
Gfvediio

41.50
88.58 
18.42 
10.93
22.50 
18.49 
>8.05 
18.91
81.75

Viso . . .

Viro

lūžio 
!Jo

2,217.50

135.00 
85.00 
30 00 
90 00 

165.00

495.00

Viro • <80.13

75 00
15 00 
60 00 
60 00
45 00 
8800 
25.00

Lapkričio
Gruodžio

1.00
18.25
18.50

Viso 109.00

Brooklyn. N. Y.l
Balandžio ...........

Liepos

589.15
5.00

88.68
48.83

578.46
158.87

Viso . . 1,419.78

NaUaUių F.ndaai
Balandžio.............

Lapkričio

6.75
8.17
1.10

82 90
• 1.15

1.34
8 15 

>0.71

818.00
Birželio
RugpUčioViro ...

RuapiMto

24.91
16.08
84.91
86.12
29.01

Gruodžio

848.84
67.24

217.61
219.11
127.60

4.40
48.75
29.96

Adv. J. S. Lopatto 
metinė mokestis.

Adv. J. C. Finigan, 
letainer

Pildomojo Komiteto 
kelionės "

Gegužės . 
Birželio 
fcSSksi.- 
Rugsėjo. 61, 
Spalių ...

300.00
fees 500.00

išlaidos:
14.42 
24.00 

398.14
45.50
17.34 
70.60

703.35

570.00
Actuaro išlaidos:
Balandžio ........................... .. 80.00 

80.00 
80.00 
80.00 
80.00 
80.00 
80.00 
80.00 
80.00

Birželio ..................................
Liepos ....................................
Bugpiūčio .............................
Rugsėjo ..................................

Lapkričio. ..............................

Viso ..i................. 720.00

Dr. Kvotėjo itleido*:
Balandžio ..............................
Gegužės ....................................
Birželio ..................................
Liepos ....................................
Rugpiūčio .............................
Rugsėjo ..................................
Spalių _....................................
Lapkričio ...............................
Gruodžio ...............................
< ■ ) —

89.85
85.80
81.60
75.30
76.90
71.40
70.35
77.40
75.75

’ FViro . .. .
, ■ >. H ’< v.,-_

' «ą.auo^o>tja> 
už'pomlrtina*: , 

t&landzis ..........
WepoR .............
RoČrojo ..................
Spalių ....................

m-i. > zoa i

Viso ...i

9.66
58.59
18.73
41.14

16>!ū0

Smulkiom* iilaidom*:
Balandžio....................

Rugsėjo 
Spaliu . 
Gruodžio

107.31 
100.00 
100.00 
100.00 
100 00 
100 00

Viro 607.31

Išmoksta ii Labdarybės 
Fondo:

Binelio ...........................
Spalių ..............................

Apdraudė* Dap't Lėles: 
Balandžio .......................
Gegužės ..........................
Birželio ..........................

Viro .

Referendumo komisijai

Gegužės

Ki

Gruodžio ..............
Viso ...

Birželio

5X'
Dv. Ved. Kaa. J. K. Miliauskui 

44-4 S Svirno (Haidnai

1,888.80 BiršeUo 
(toliau bus kitame nr.)

580.00 
160.00

740.00

25 00 
20.00
25 00

70.00 •

35.00

42 00
21 00
63 00

12 50

4 66
60

2 20

7 46

79 30
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VIETINES ŽINIOS
IŠ KETVIRTOS PENNA APSKRITIES 

SEIMO RENGIMO KOMISIJOS 
SUSIRINKIMO

ŽINUTES E VISO 
WYOMING KLONIO

AUDRA SU LEDAIS 
PRIDARĖ DAUG 

BLEDIES

Langai išdaužyti, stogai 
nuplyšti

LANKĖSI SUSIVIENYMO 
CENTRE

“Dzimdzininkas” muzikas Juo
zas Oliauskas, dainininkė Ona 
Katkauskaitė ir Viktoras, Ona) 
Sintautai, visi ii New Britain. 
Conn.

ši grupė vasarotojų daininin
kų vyksta Chicagon “Margučio” 
piknykan, kuris įvyksta liepos 
24 d. i. m. Jie žada chicagie- 
čius palinksminti dainomis per 
orą.

Wilkes-Barre apsistojo pas p 
Jurgį Vaiinį ir lanko savo pažįs- 
tamulius. Geros kloties.

MUILAVO GELEŽINKE
LIO BĖGIUS, KAD 

GALĖTŲ VOGTI 
ANGLĮ

Ketvirtadienį, liepos 14, iteito 
policija areitavo 7 vaikėzus są- 
ryiy apvogime vienos krsutuvės. 
Po iityrimui padavė juos gele
žinkelio policijai, kuri kaltina 
vaikėzus už muilavimą geležin-j 
kelio bėgių (tracks), kad tokiu: 
būdu galėtų vogti anglį ii va-- 
gonų.

Kaltininkai yra lie: John1 
Morgans, 15 m., 621 E. North-)

PAGERBĖ KUNIGĄ 
J. K. MILIAUSKĄ

Liepos 12-tos vakarą Nanticoke 
Knights of Columbus (Kolumbo 
Vyčiai) sąvo svetainėj. E. Main 
Str., surengė buvusiam ,**ye 
dvasios vadui kun. J. K- Mi
liauskui, dabartiniam , Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės par. klebo
nui, pagerbtuvių bankietą. Pro
gramoj buvlAęlažių rimtų kalbų. 
Vyčiai, atsisveikindami savo dva
sios vadą, įteikė dovaną — fon- 
taninę plunksną ir rašalinę.

Šv. Trejybės parapijoje prasi-* 
dėjo Novena prie iv. Onos pe
reitą nedėlią tuojaus po sumos, 
gi kitomis dienomis kalbama ii 
tyto po Milių 8 vai. Išpažintis 
klausoma kas rytą. Novena baig
sis liepos 25 d. ?

) ampton St.; Frank Matukonis,Į 
Į 17 m., 690 E. Northampton St; 
) Edv. Lavish, 17 m., 23 Willow 
St.; James Lavish, 19 m., 23 
Willow St.; John Milchick, 18 
in., 32 Ruby St.; Joseph Wasick, 
19 m., 29 Stattery St.; ir Wm. 
F.glovich (Jegelevičius), 19 m., 
57 Hamlock St, visi ii George
town.

Jiems dar yra primetamos iios 
vagystės ir apvogtos krautuvės: 
Charolin’s drug store, 691 E. 
Northampton St., Lewis Sled- 
gewski’s krautuvė, 669 E. North
ampton St., Georgetown Commu
nity House, Tru Best Ice Cream 
krautuvė, 680 E. Northampton 
St. . . . ........ ....

Skvajeras Brennan pasiuntė 
juos į jaunesniųjų teismą (Juve
nile court), kur jie buvo nu
bausti.

šeštadienio vakare, liepos 16, Centro Raštinėj įvy
ko 4-tos Apskrities Seimo rengimo komisijos susirin
kimas užbaigimui Seimo reikalu.

Dalyvavo Apskr. pirm. S. Marozas, vice-pinn. J. 
Venslauskas, rast. A. Soroka, iždin. J. Ceškys, iždo glo
bėjai V. Leliokas ir P. Stravinskas; komisijų nariai: 
Susiv. Sekret. J. B. Šaliūnas, iždin. J. Moliusis, Red. 
M. Zujus ir A. Ambrozaitis. Taipgi Pranas Jurevičius, 
183 kp. pirmininkas.

Pirmiausia buvo išduoti šeiminių vakaru raportai.
Kadangi nekurios kuopos dar nesugrąžino tikietų 

ar pinigų, tat pilnos apyskaitos negalima buvo pada
ryti.

Kiek jau galima spėti, Seimo rengėjai nuostolių 
neturės, o manoma, kaa ir pelno dar kiek liks.

Reikėtų išreikšti padėka Seimo rengėjams už jų 
nuoširdų pasidarbavimą; jie surengė Seimo delegatams 
bankietą dykai, taip pat turėjo visokių kitokių Seimo 
Ir Seimo vakaru išlaidų, kurių padengimui netik kad 
iš Apskrities iždo nei cento neėmė, bet dar mano, kad 
kiek liks pelno. Reiškia, rengėjai, ture jo dirbti. Ponas 
Šaliūnas tik vienas gavo apie už $200.00 skelbimų j 
programas. Kiti po mažiau.

Tikimasi, kaa Seimo rengėjų darbuotę Apskritis 
tinkamai įvertins. .. ,

Kuopos, kurios turėjo pžemušitfs tikSetiiš Šeiminių 
vakaru, kaip tai bankieto if koncerto, turi sugpąžihti 
prieš liepos 31-mą, kad Apskrities suvažiavime būtų 
galima paduoti pilną atekaiU:. visi

Georgetown bus tamsus, jeigu 
miesto valdininkai nepasirūpina 
greitu laiku užmokėti Pennsyl
vania Power and Light Kompa
nijai už iviesą. Bilą nemokama 
viri metai ir kompanija pasiry
žusi uždaryti iviesą.

Apie Nicholson ir Blackman 
Sts., Wilkes-Barre atsirado daug 
viitinių, kurie vagia žmonių vil
tas. Keliose vietose viltų gal
vos nupiaustytos ir paliktos vii- 
tinyčiose, o viitos iineitos. To
kiuose bloguose laikuose vieni 
žmoneliai vargsta kol užaugina 
viltas, o kiti jų darbu pasinau
doja ir turi gerus pietus. Vie
nas "’viitinis“ pagautas ir pa
duotas policijai.

Liepos 17 d. Wilkes-Barre šv?

LIETUVES MOTERYS 
‘ TURĖJO SMAGŲ 

IŠVAŽIAVIMĄ
Trejybės par. Sv. Vardo Dr-jo< v ^etviptadienj, liepos 14^Wyo-
beisbolo'kamanda lošė su Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo para
pijos taip pat Šv. Vardo Dr-jos 
komanda Sugar Notch aikštėje. 
Rezultatai buvo 7:6 Wilkes- 
Barre beisbolo komandos-oau; 
dai. ė.

HEIGHTS BANKO? 
DEPOZITORIŲ 

ŽINIAI

Liepos 15-tą steito bankihis 
sekretorius (State Secretary of 
Banking) W. H. Gordon paskel
bė, kad iių metų liepos 29-tą 
Heights Deposit Bank of 
Wilkes-Barre, Pa., depozitoriams 
bus iimokama 15 nuošimtis jų 
depozitų.

Ta proga tenka pažymėt. kad 
minėtas bankas turi daug lietu
vių depozitorių.

'tiring Valley Lietuvių Moterų 
Klubas turėjo labai smagų iivą-, 
žravimą Fairchild's Parke, Whįt? ,^a! 
Haven. v

Turėjo visokių žaidimų, base
ball, maudėsi,' dainavo ir užkan
džiavo.

Diena buvo graži, tad visos 
klūbiątės if svečiai turėjo “good 

.time.” 
JLJuren^ifhe ir prižiūrėjime iio 
atvažiavimo buvo iios poniutės: 
Mrs. Madaline Straigis) Mrs. 
Peter Brussock, Mrs. G. Brus- 
sock, Mrs. Julia Opet', Mrs. J. 
Rutkauskas. Mrs. M. Uzdejla, 
Mrs. A. Venslauskas, Mrs. A. 
Washewsky, Miss Anne M. Gri- 
maila. Rap.

karą įvyks didelis pokilis bažny- 
nytinėje svetainėje pagerbimui 
klebono Jurgio Inčiūros jojo 50 
metų sukaktuvių proga.

Kas ką nori tegu sako, bet 
kingstoniečiai žino, kaip pagerb
ti savo dvasios vadą.

Vieni rengia Jonines, kiti An
tanines, o kingstoniečiai surengs 
tikras 50 metų sukaktuves.

šį' dafbą varo kelios draugi
jos, būtent Parapijos Komitetas, 
Choras, ‘Šodalirtfcs, šv.- Vardo 
draugija ’ir JatiiUį'’Moterų Klū-

PONIA MOLIUSIENE 
SUGRYŽO

Sugar Notch didelis vargas ir 
nusiminimas. Kompanija pradė- 

. jo griauti breakerį. Kalbama, 
kad bus statomas naujas breake- 
rį*.. Bet kada tas bu* įvykdin- 
ta niekas nežino, tik žino, kad 
nabus per ilgą laiką darbo. Tik 
ųęk.tcn žmonės dabar laimingi, 
kad kompanija, kuomet nedirba, 
atreikaląuja iš jų rendų.

■ • i -T-., St|, > Ųį ūiMiįl
Kur merginos geriausia,Kalbi 

lietuviikai? Nagi tėvo ŠaįišinlM 
ko parapijoj, Sugar Notch. Pa-Ponia Moliušienė, Susivieny- *’ 6: k «■ 12.... ... , , sikalbėkit su panele Ona Sinlee-mo iždininko žmona, su duktere: 

Ona Sabaliauskiene ir Onos dūk-i 
rele buvo išvažiavę į New Yorką. 
kur praleido kelioliką dienų. Pe
reitą savaitę sugrįžo namo. Sa
kosi turėjusios “good” time.

LUZERNE

vičiūte. Mare Zigmantoniūte ir 
! Šimkoniūtėmis ir kitomis, pama- 
> tysit, kaip jos gražiai lietuviikai 

kalba. Jos nuolatos skaito “Gar-

I 1 ■
I Apie Warrior Run mulai iš
keliami iš kasyklų. Angliakasiai 
pranašaują,,įlgą bedarbę. Neku-

, rių kasyki.mulai, išbuvę po že-
šv. Onos parapijos bažnyčio- me Neteily.

1» • « m I I* , I r* Z* a 1,1 -■* ma 

RENKA ANGLĮ

*““7 .p.taMJ’Rg-n. ^pn-
i- ir bnK'ii“ it i4' 1,1.0-

A. a. Jonas Liutkauskafi, gyv.

rę liepos J4-tą General Jjgorųnėj 
nuo širdies ligos. Paliko du 
broliu gyv. Georgetown—Igną 
ir Praną. Liepos 16-tą, po ge
dulo pamaldų šv. Trejybės baž
nyčioj, palaidotas par. kapuose.

A. a. Petras Gajauskas. 46 m., 
mirė liepos 14-tą savo leimos 
namuose, 119 Beatty St.. Par
sons, Pa. Paliko žmoną ir pen
kis posūnius.

Palaidotas ieitadienj, liepos 
16, su bažnytinėmis pamaldomis 
(ii šv. Pranciikaus bažnyčios) 
parapijos kapinėse.

Vienos kompanijos draudžia 
rinkti anglį ir baudžia žmones 
areštavimu.
'"Glen Al'Jėn kompanija No. 7 
lesyklos Georgetown apielinkėj 
nedraudžia rinkti anglis.

Šią savaitę įimtai žmonių, tar
pe kurių vaikai, moterys ir vy
ta, maitas, vežimėliais, tačko
mis’ir automobiliais vežė anglį.

Tiek daug žmonių susirinkda
vo. kad atrodydavo lyg karitą 
dieną prie Harvey’s Lake.

Reikia atminti, kad jeigu J. 
Vensl«u*ka*,Lparapijo* pirminin
kas ir muz. Jr J Šaučiūnas pa
ima į sav^rankas, tai viskas1 
išeina kuo JwlKtisia. .‘Apart jų 
dviejų'yra Ir daflfeiaū gerų pa- 
gelbiriimhį. * ■ <■

• >i ■■ • ;

Vakaras atrodys maždaug ii- 
taip. ^pie 7:30 yal. vak. svetai
ne bus pilna žmonių. Vakaras 
prasidės su malda. Bu* sugieda^ 
ta Amerikos ir Lietuvos himnai". 
Toliau eis skani vakarienė, ku
rią prirengs, peni Radzevičienė, 
'žinoma Kingstono .“ktlįcarka” su 
savo pagelbininkėtpis. Choras, 
sudainuos specialiai pagamintas 
žiu sukaktuvių gražias dainas.

Vadovaujant muz. J. J. Šau- 
Čiūnpi visa publiką dalnūos vi
sokias gražias daineles. 'Bus į- Kązįmįero. pįšrąpijos, baž- 
vairių kalbų, kurinę pasalįMH^KyČibJę^koma1 išryto novėna 
siikiai ir -rfietilkiai kaiSė(vjcVTLię lhr.’Ono*71ipažS?I^'kftu- 
Tbliau — įteikimas solenfzantui' SOtna' kasdieni Klebėti**.kimi'A. 
nuo draugijų "dovanų. Širtkevi&ift prašo paraplilėčių

Yr* pakviesti pittttoniečia. ^aitHn^iausiž to'ie pkėta- 
juokdariai A. Šeporaiti* ir K. 
Šakočiu*. Parapijos mažojo choro ilva-

Bus daug visokių įvairumų, žiavima* įvyko liepos 19 
kurių čia suminėti negalima.

Vakarienė bu* skani, 
netikit nevi 
matysit kai

KINGSTON

KINGSTONIEČIAI PA
GERBS SAVO KLE

BONĄ

Visi kingstoniečiai laukia pir
madienio. rugpiūčio 1. Tą va-

PAREISKIMAS
L. R. K. S. A. buvusio Seimo atstovai, kurie 

užsisakgte Seimo paveikslus (fotografijas) pa
baigoje šios savaitės bus išsiųsta. Jeigu kurie 
noktumėte užsisakyti, tai vieno paveikslo kai
na $1.25, Money orderį išrašykite ir siųskite.

WYOMING STUDIO 
JOSEPH ŠUPSINSKAS 

Savininkas
7 W. MARKET ST., WILKES-BARRE, PA.

Sekmadienį, liepos 17, apie 
12:20 vai. po pietų, rytinę dalį 
Wyoming Klonio, (daugiausia 

Į nukentėjo Avoca) užpuolė baisi 
audra su ledais. Vien Avokoj 
apskaitliuojama apie 3,000 iidau- 

Pr.na. Valinska^inoma. Ply- j . ,an«„ .Garif‘',.ir "Tų 

moutho biznierius, laikantis bu- - _ . ,•
černę ir grosernę po numeriu 
76 Franklin St., pavertė savo 
krautuvę į "Economy Store.” Iš
taisė labai gražiai ir įrengė Iva-1 
risi. Yra susitaręs su didelia 
kompanija ir tokiu būdu viską automobiliais ir papuolusių į tą 
parduoda daug pigiau negu ki- ba*s*4 audrą, automobilių langai 
tos krautuvės. Nueikit pasipirk-j buvo ‘daužyti. Nuo smarkaus 
ti. o persitikrinsit. lietaus automobiliai prilyjo, su

šlapo d ratai ir žmonės negalėjo 
. važiuoti. Daugiausia nukentė

jo bažnyčių ir mokyklų langai. 
Audra ėjo pusė mailės pločiu. 
Ant Ransom kelio automobi- 

.... liai turėjo sustoti; kurie bandė 
apmes ®nt | yaiįuotj je^aj įjdaužė langus, 

ėjas buvo ciklomikos audros.* 
■Stotie Highway pateotaen-*pei 

■ tėmijo, kad Ransom keliu 
i niekas neatvažiuoja, manė, kad 
koks atsitikipas, įvyko. Važiavo 

A<ra dp 1 i u s
prilytus, ir žmonės negalėjo 
važiuoti. ‘

Steitinė policija sakė, kad 
sė mailės nuo tos vietos, 
vienas laias lietaus nepuolė.

vietą graborystės bizny su savoi 
sūnais. Graborystės darbą ji at-| 
lieka sąžiningai ir nebrangiai.) 
Reikalui esant nepamirikit sa-| 
vilkės.

stogai nuplžiti. Medžių lako* 
ju j nulaužytos, daržovės ledų nukap 

potos. ■ Ii kelių vietų praneiaJ 
ma, kad ledai puolė viitos kiau- 

: šinio dydžio.
Žmonių, važiavusių vieškeliais

Aną dieną, važiuodamas į 
Sweet Valley pro Plymoutho ka
pines, sustojau pasižiūrėti. Tai 
yra gražiausios kapinės visoj: 
iioj apielinkėj. I" 
aukito kalno, apsodintos mede-) 
liais, suvadžioti geri keliai. Tai) 
gražiausi, amžiųo poiikį vieta/ 
Plymoutho lietuviai g'ali tik pa-! 
aidžiaugti turėdami tokį suma-Į 
nų kleboną, kun. A. J? Šfhkčkb . 
čių. kuri. įstoigŠi.tbkiąs. gražias pa-kapines. Tose kapinėse parduo- * 
darni lotai Viiiemš lietuviams 
katalikams. Kuris- norėtų . pats 
arba savo ieimyną gražiai palai
doti, lai kreipiasi informacijų 
paą, kun. A. J. Sinkevičių.

'NAŪJOJrRdMUVA
jau pasireiškė kaip rimtas intali- 
gentų žurnalas tesjs daugiau negu 
buvo pažadėjęs, einąs reguliariai, 
nė vieno numerio nenutraukdamas. 
Visados turiningas, įvairus ir pa
stovaus didumo.

Jis apima visas kultūros gyveni
mo sritis — visuomenės, literetū-

Pereitą savaitę prohibcijos a- 
gentai iškrėtė panelės Betty Gi- 
liūtės užeigą 202 Pettibore St.,: 
Duryea, Pa. Paleista po kauci-i 
j«-

pu- 
nei

je kun. J. Kundreckas laiko no- 
veną prie iv. Onos ir prašo pa
rapijiečių kuo.akaitlingi.usia at- £. ’'./•J
silankyti į tas pamaldas, ilpra- g. 
iymui reikalingų per užtarymą _______ • j
iv. Onos nuouDievo malonių. L^rnėj, lietuyįs. konsilman.s 

* ‘ * * Uter paswengt* kandidatuoti į
Liepos 17 d. šv. Onos parapi- burgės*, (miesto nąajorą). Bet jo 

jo* buvo didelis išvažiavimas draugai pataria užleisti tą vietą 
■Moosic Lakt!"Dalyvavo virš 100 AMersohui, o jam kandidatuoti 
žmonių, kartu ir vietos klebonas į tax collector. Uter turi daug 
kun. J. Kundreckas ir svetys pritarėjų ir. manoma, gali laimė-) 
Ithn. A. Sinkevičius. Buvo tai ‘ ti bile urėdą, 
gražus iivažiavimas, kuriame da- «• ■ ■■ ■ ■—. -------- ------ — --
lyviai suvalgė skanius pietus, Edwardsville* konsilmanas Pet- dais. Sakosi, žiną* ir vyrą, su
paskiau vakarienę, turėjo progos ras Sabaliauskas (Sobers) remia! kuriuo ji pasišalinusi. Ji apie 50 
pasilinksminti, pažaisti ir iiaip Peter Wanko į burgess. Petra*) metM. sūnus gi apie 18 metų, 
įvairių pramogėlių sudaryti.

bė. kad mulai išbuvę ilgą laiką 
po žėme apanka. Iškelti jie su-

kos, pedagogikos ir mokslo.
Jin paliečia ir glaudžiai supiju-

P-lei Jievai Jakiūtei, gyve-i 
nančiai Luzernėj, jos draugai ir 
draugės iškėlė '“birthday sur
prise party” pas jos dėdę HilL 
ard St. i

P-lė Jicva Jakiūtė priklauso) sius sa kultūra raligijra ir politikos 
Luzerne iv. Onos parap. chore 
ir Sodaliečių dr-joj ir yra veik
li choro narė. k ...

Juozas Baitie. Webster Street, 
Pittston. Pa., >paieiko savo pa
čios. kuri pereitą ieitadienį, lie
pos 16, ilėmė ii banko viso jo 
gyvenimo taupytus pinigus, $7,- 
200.00 ir su sūnum prasišalino ii 
namų. Jis manęs, kad pinigai 
buvę sudėti banke abiejų var-

Jts gatnrhti ilhirtruotas, ypač 
daug duoda vaizdų iš Lietuvos ir 
jos ayvunimo. Jis originalus ir sa
vo forma ir turiniu.

Jame rašo talentingieji kūrybos 
ir kultūros žmonės — mūsų rašy
tojai, puotai, publicistai, literatū
ros, dailės ir teatro kritikai, vi- 
suomeninkai, teologai, profesoriai, 
ekonomistai, istorikai ir pedagogai.

Jis gyvena aukštųjų civilizacijos

PLYMOUTH

Jeigu 
ykit namie, o pa- 
ia skaniai valgy-

Croop Glen.

WANAMIE

rnanote vakarienėj da- 
nepamirikit nusipirkti 
ii kalno, nes prie durų

Kurie 
lyvauti, 
tikietus 
nebus parduodami. Tikietus ga
lite gauti muz. šaučiūno krau
tuvėj, 183 Zerby Ave. ir pas vi
sus rengėjus. ,

Kun. Inčiūra, būdamas klieri
ku. už lietuvybę caro laikais tu
rėjo apleisti Lietuvą. Jeigu 
iiandien Kingstone lietuvybė 
aukitai stovi, tai tik galima pa
dėkoti kun. J. Inčiūrai, kuris sa
vo pamoksluose karts nuo kar
to ragina tėvelius mokinti savo 
vaikučius tikėjimą savo gimtąja 
kalba, o jaunimą ragina nesidro
vėti būti tikrais lietuviais ir ne
mainyti savo pavardžių.

Be abejo, daug kun. Inčiūros 
draugų ii kitų miestų, sužinoję

«* sako, kad jis žino Wanko per' 
kelioliką metų ir jis būtų teisin
gu ir geru miesto gaspadorium. 
Jdigu visi Edwardsville* miesto 
valdininkai rūpintūsi žmonių 
reikalais, kaip rūpinasi Petras 
Sabaliauskas, tai nereikėtų iisi- 
sukinėti kojas, vaikičiojant Ed
wardsville gatvėmis, arba gauti 
"flat tires.”

Pereitą savaitę “surprise party” 
buvo surengta panelei Alice Ja- 
kavonis, 36 Phillips St., Lyn- 
Wood jos draugių jos namuose. 
Buvo būrelis {jaunimo, kurie 
gražiai pasiliftlfeiminoj'i’ Uissiiv

‘■g .Oyf , ;u

"N. R.” žurnalas jau pateisino 
savo atsiradimą' ir liandian visi 
tikri, kad jis iisilaikys, tad jau me
tas visiems intalifentams ji uisipra- 
numaruoti.

Jis metams kaštuoja tik 48 li
tai, pusmečiui — 24, 3 mėn — 12 
litų.

”N. Romuvos” adresas: Kaunas, 
Mickevičiaus 28, telf. 41-09.

biijAnn .input jcRsislo bs 
ji r: Biznieriai Skelbkite* jin;

I"! IJ!' '.'T

PERSIPIOVE GERKLĘ

Northampton gatvės gyvento
jai, kurios viena pusė priklauso 
prie Edwardsville, o kita prie 
Kingston, skundėsi Kingstono ir 

' Edwardsvillės valdininkam*, kad 
toj gatvėj gyventi labai bloga — 
pilna duobių ir nealiejuojama. 
Tų dviejų miestelių vsldininkai 
sutarė, kad Kingstonas apžiūrės 
tą gatvę iiemet, o Edwardsville 

j kitą metą.

PARDAVIMUI
7 kambarių namas su krautu

ve ii fronto, ir 7 karų garažas. 
192 N. Washington St., Wilkes- 
Barre, Pa. Savininkas nori ap
leist miestą. Parduos prieinama 
kaina. Kreiptis: 192 N. Wash
ington St.

c.)*;- cik ay- .

ŠVIEŽIAS 
HUCKLEBERRY

PIE
Stovėdama* prie! didelį veid- Vienas Exeter gyventojas at- 

rodį viršutiniam kambary savo įj0 j Poor Board pagalbos, nes 
namo, Stasys Franka, 40 m., gy- jį( keli mėnesiai nedirbąs. II- 
venantis po num. 31 Main St.,' klausinėju* pasirodė, kad jis tu- 
Wanamie, ketvirtadienį po pie
tų, liepos 14-tą, persipiovė sau 
gerklę skustuvu. Nugabenta* į 
Nanticoke ligoninę tuojau mirė.

Sakoma, kad Franka, jo bro
lienei nežinant, kuri tuom tarpu 
buvo namie, užlipo į viršutinį 
kambarį. Brolienė, išgirdusi Vir- 
iuj bildėsį, nuėjo pažiūrėti ir 
atrado Franką gulintį ant grin
dų kraujuoee paplūdusį. Ji tuo- mensą Maslauską—High School.

ri tris namus, žmonės, gyve
nanti tuose namuose, nemoka 
rendo* per 7 mėnesius, žmogus 
vargingam padėjime; neturi dar
bo ir negali gauti už namus pi* 
nigų.

Plymouth Borough patvirtino 
sekančiam mokyklos šėtonui 
liuos lietuvius mokytojus: Kle-

jau pataikė daktarą Rd. J. Kie- Stell# Zatavsckifltę ir Marę Ro- 
lar ii Glen Lyon, karia tuojau) žanrtiūtę — pradinėse mokyk-

apie lį dideli jo pagerbimui po- visoj apielinkėj i 
I kilį, jame dalyvaus. Raporteris Žmogus. (•

sužeistąjį nugabeno | ligoninę, lose.
bet jie už kelių minučių mirė.

Priežastie tos saužudystės ne- Plymoutho lietuviai patenkin- ) 
žinom*. Franka buvo žinemes ti ponios Onos Maslauskienės | 

ir gerų norų patarnavimu. Mirus jos vyrui 
. . Petrui Maelauskui ji užėmė jo )

Compliment* of 
Tel. 7-0981

DAKTARAS
ALBERTI VALIBUS
Gydytoja* ir Chirurgą*

106 Church St., Edwzrdzvillu, Pa. 
VALANDOS:

Nuo 9-nių iki 10-to* rytais
Nuo 1-tnos iki 8-čioa po pietų 
Nuo 8-toa iki 8-tos vakaro 

Sekmadieniais Ir šventadieniais 
papai zutarti-

GEORGE’S HOTEUS
Nakvojimui Hario*, minkštai 
lovos. tamos kainos. Grei
tas Ir mandagus patarnavimas.

ei pat geleilnkaUo stotį

Tlmykit numeri:

88 Ea«t Market Street
WILKES-BARRE, PA.

Jurgis Valinis, Savininkas 

*vifl*Hft^iwriwinfwnnarini*j

By Bluę Ribbon

Um-m-ml

šviežia*, dideli*, 
sultingų uogų 
ii jūsų pačių 
Pocono Kalnų!

/BLUE'' felBBON
Pas jūsų s'otarninkus

• •




